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Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Parky na Kolišti 
procházejí přeměnou

Moravské náměstí v současnosti nabízí 
kolemjdoucím nezvyklý pohled: socha ru-
doarmějce zmizela, prostranství kolem pa-
mátníku je rozkopané, pracují zde dělníci. 
Jde o dočasný stav, nedávno zde totiž za-
čala celková rekonstrukce parku i pomní-
ku a podobně bude obnoven i blízký park 
u Janáčkova divadla. Obojí bude dokonče-
no v srpnu příštího roku.

V minulých 12 letech už město revitali-
zovalo parky Špilberk, Wilsonův les, Tyr-
šův sad, Denisovy sady a část Koliště, na 
což vynaložilo přes 200 milionů korun. Ve 
dvou dalších parcích na Kolišti půjde o in-
vestici 50 milionů. „Budou provedeny sa-
dové úpravy, některé dřeviny se odstra-
ní, jiné dosadí. Vznikne i nové stromořadí 
jerlínů v obvodovém chodníku kolem po-
mníku rudoarmějce,“ informoval mluvčí 
radnice Brno-střed Roman Burián. Socha 
frontového vojína se po restaurátorském 
ošetření vrátí na své místo na jaře, před vý-
ročím osvobození města Brna. 

V parku u Janáčkova divadla vzniknou 
dvě zpevněná místa s herními prvky pro 
děti, opraví se plastiky a fontánky, další 
fontána přibude. Hlavní cesta bude rozdě-
lena na části pro cyklisty a pro pěší. Všech-
ny chodníky a trávníky budou obnoveny, 
přibude i nový městský mobiliář. (šef)

BRNO V POHYBU

Orlí a okolí: 
kompletně 
hotovo

N
ejen Orlí ulice, ale také No-
vobranská a Měnínská byly 
koncem října slavnostně 

otevřeny po celkové rekonstruk-
ci. Ta trvala sedm měsíců, stála 
městskou pokladnu 31,5 milionu 
korun a díky ní se okolí Měnínské 
brány změnilo v pěkně upravené 
místo, kudy je radost procházet.

Velká část investovaných peněz je skry-
ta pod zemí: stavbaři museli totiž zrekon-
struovat 418 metrů kanalizace a 383 met-
rů vodovodů, obojí bylo staré i přes sto let 
a ve velmi špatném stavu. Místa pod Mě-
nínskou bránou byla opravována pomocí 
štol. Další práce se týkaly opravy a zabez-
pečení inženýrských sítí. 

Chodci i řidiči nejvíc ocení novou 
zámkovou dlažbu na chodnících, vozov-
kách a parkovacích místech; celková plo-
cha těchto opravených povrchů přesáhla 
5600 m2. Nejbližší okolí Měnínské brá-
ny je zpevněno kamennou dlažbou. Pro-
stor všech tří ulic byl také opatřen novými 
lavičkami, koši na odpadky a zelení.

„Dnes už v centru města převažují re-
konstruované chodníky a komunikace nad 
těmi, které ještě musíme dodělat,“ komen-
toval stav brněnský primátor Roman On-
derka. „Centrum se pomalu, ale jistě stá-
vá místem pro lidi, a ne pro zaparkovaná 
auta,“ dodává.

Do oprav ulic a náměstí historického 
jádra investuje město každoročně značné 
prostředky. Připomeňme rekonstrukci Još-
tovy ulice: část od Moravského po Komen-
ského náměstí byla dokončena v roce 2010 
(v ceně 189 milionů korun), část od Ko-
menského náměstí po Údolní v roce 2011 
(157 milionů), Moravské náměstí včetně 
části Běhounské ulice pak stálo 158 mili-
onů korun. Velkou investici představova-
la i oprava Husovy ulice v roce 2009 (235 
milionů). Desítky milionů korun pak stá-
la oprava ulice Josefské, Běhounské a pro-
storu před obchodním domem Centrum na 
Kobližné a přes 50 milionů si vyžádala re-
konstrukce Rašínovy ulice v roce 2008.

 Kateřina Šefčíková

Už příští rok by mohla dotvořit konečnou podobu nedáv-
no opraveného Moravského náměstí jezdecká socha symbo-
lizující Odvahu – jednu ze čtyř platónských ctností, jimiž má 
město a jeho správa oplývat. Alegorie Spravedlnosti, Mírnos-
ti a Prozíravosti již náměstí upravené podle návrhu architekta 
Petra Hrůši zdobí od roku 2010. 

Letos v polovině listopadu vyhlásilo vedení města výsledky 
druhé soutěže (vítězný návrh z první soutěže v roce 2009 ne-
byl schválen k realizaci) na ztvárnění Odvahy a jako vítězný 
vybralo návrh malíře a sochaře Jaroslava Róny.

Socha rytíře na koni představující odvážného moravské-
ho markraběte a římského krále Jošta Lucemburského, jenž 
je pohřben v kostele sv. Tomáše na náměstí, je pojata netra-
dičně a moderně. Zvláště naddimenzovaná délka nohou koně 
má dílu dodat dynamiku a nechat divákům prostor pro imagi-
naci. Ti uměnímilovní si možná vzpomenou i na slavné Dalí-
ho obrazy. Plastika bude navíc vyrůstat přímo z dlažby, takže 
ji od pozorovatele nebude oddělovat „neosobní“ podstavec. 

Do soutěže bylo přihlášeno 21 návrhů, dva z nich však ne-
splnily podmínky zadání, proto jich porota nakonec hodnotila 
19. Svůj názor na ně mohli v anketě vyjádřit také sami Brňa-
né, neboť modely byly – bez udání jmen autorů – vystaveny na 
přelomu října a listopadu na Staré radnici. 

Realizace Rónovy bronzové sochy, která je také poctou jed-
né z nejvýznamnějších historických osobností Brna, by měla 
stát necelých sedm milionů korun, půldruhého milionu by 
mělo jít z veřejné sbírky.

 Markéta Žáková

Budou se i Brňané scházet „u koně“?

 Vítězný návrh Jaroslava Róny podle poroty pracuje 

jak s tradičním žánrem jezdeckého pomníku, tak se sou-

časným výtvarným tvaroslovím. Foto: MMB

Na Vídeňské našli 
pozůstatky rotundy
Archeologové zkoumající poze-

mek při Vídeňské ulici, na němž 

se bude stavět bytový komplex, 

objevili kromě pohřebiště s asi 

300 hroby i základy dosud nezná-

mé rotundy. 

„Vnitřní rozměr rotundy je 6,2 me-

tru. Podobná stavba je na území 

Brna známa jediná, a to rotunda 

Panny Marie na Starém Brně při 

klášteře cisterciaček,“ informo-

val archeolog David Merta. Zmí-

něná rotunda Panny Marie vznik-

la v 11. století a její pozůstatky od-

halil rovněž výzkum archeologů. 

Podobnou stavbou stejného stáří 

je také známá rotunda sv. Kateři-

ny ve Znojmě.

Archeologové zatím nezjistili, 

komu byla nalezená rotunda za-

svěcena ani proč brzy zanikla. 

Jde o jeden z nejvýznamnějších 

archeologických nálezů, které se 

vážou k počátkům naší státnosti. 

Zároveň jde o velmi významnou, 

ne-li nejdůležitější sakrální archi-

tekturu dokreslující nejstarší dě-

jiny Brna.

 (šef), foto: Archaia Brno
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Centrum opět provoní 
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 Očištěný, s původním zabarvením a se zakonzervovanou kůží, opravenou tlamou i novými zuby. Takto se 

legendární brněnský drak, jeden ze symbolů Brna, 19. listopadu vrátil do průjezdu Staré radnice. „Jeho úko-

lem bude opět shlížet na všechny kolemjdoucí a připomínat dávnou minulost města Brna,“ uvedl primátor 

Roman Onderka. Drak přečkal většinu letošního roku v Moravském zemském muzeu, kde byl kompletně zre-

staurován. Do muzea byl přenesen kvůli rekonstrukci Staré radnice, která probíhá od ledna a její nejdůleži-

tější částí je statické zajištění objektu. Na věž mohou návštěvníci znovu vystoupat už od počátku prosince 

a znovuotevření celé Staré radnice se dočkají 17. prosince. (had), foto: M. Schmerková

Drak opět visí v průjezdu radnice
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Vánoce ozdobí i zářivý „úsměv“ brněnského draka

V
e městě, nad městem i pod 
městem, tam všude si letos 
Brňané  a návštěvníci měs-

ta mohou vychutnávat atmosféru 
letošních Vánoc. 

Ta je o to příjemnější, že jejími spo-
lutvůrci jsou i sami obyvatelé města. Už 
počtvrté si internetovým hlasováním vy-
brali vánoční strom, který se na náměstí 
Svobody slavnostně rozsvítil 30. listopa-
du. Zahájena byla i sbírka Českého čer-
veného kříže a program, který organizu-
je Turistické informační centrum města 
Brna kromě náměstí také v Radnické uli-
ci, na Staré radnici a tentokrát již ve třech 
částech brněnského podzemí. 

Dobré ohlasy návštěvníků ovlivňu-
jí i podobu trhů na náměstí – s dřevěnými 
stánky s tradičním sortimentem, gastro-
stánky, betlémem Jiřího Halouzky, s ži-
vými zvířátky, vánoční zvoničkou, Ježíš-
kovou poštou, vánočním expresem pro 
nejmenší děti či trubačem, který denně od-
troubí konec mumraje. 

Z pódia zní hudba všech žánrů v podá-
ní školních dětí i stylově rozmanitých hu-
debních skupin a prostřednictvím karaoke 

si tentokrát mohou zanotovat i návštěvníci. 
Bude se ovšem i tančit, soutěžit a hrát po-
hádkové divadlo a z hodinového stroje vy-
padne od 2. do 24. prosince vždy od 11 
do 23 hodin 299 kuliček s motivem andě-
la. „Z předešlých akcí máme zkušenost, 
že lidé se »příležitostné kuličky« už nau-

čili dobře chytat. Věřím, že o Vánocích tak 
budeme mít téměř tři sta obdarovaných,“ 
uvedla ředitelka TIC Petra Kačírková. 

Na svařák i na Zelňák

Lidé si mohou Brno prohlédnout 
i z nově zpevněné věže Staré radnice, po-

chválit drakovi jeho nový chrup, podívat 
se do klenotnice i Freskového sálu, po-
hrát si ve vánočních dílnách či sestoupit 
do hlubin podzemí, kde vedle prohlídkové 
trasy najdou v kulturně-společenské čás-
ti Labyrintu pod Zelným trhem také ví-
kendové trhy a v Mincmistrovském skle-
pě peklo s čerty, Mikuláše a anděly. Pouze 
prostory Kostnice u sv. Jakuba zůstanou 
z pietních důvodů v tradiční podobě.

Oblíbené ladovsky pohádkové Vánoce 
na Zelňáku se stánky vonícími jídlem či 
tradičními materiály klasických vánočních 
výrobků připravila i letos radnice městské 
části Brno-střed. A v předvečer Štědrého 
dne vypuknou také 20. Vánoce na brněn-
ské (Nové) radnici. Koncertem Big Ban-
du Gustava Broma na náměstí Svobody 
a ohňostrojem na Nové radnici pak bude 
23. prosince „předvánoční veselení 2012“ 
ukončeno.  Markéta Žáková

AKTUALITY A NÁZORY

Jak se letos město 
proměnilo

V lednu 2009 jsem na tomto místě na-
psal, že Brno hodlá naprosto jinak or-
ganizovat ve svém centru vánoční trhy. 
Z hokynářského jarmarku s nabídkou vše-
hochuti zboží se měly stát trhy, ze kterých 
by vyzařovala vánoční atmosféra a kam 
by lidé rádi zavítali. Poprvé se uskutečnily 
v nové podobě před třemi lety a je na vás, 
abyste posoudili, zda se jedná o obrat dob-
rým směrem. 

Je prosinec a řada z nás začne či již za-
čala bilancovat končící rok. I já jako br-
něnský patriot bych rád upozornil na ně-
kolik dokončených projektů. 

V březnu byla slavnostně otevřena vila 
Tugendhat, pozoruhodné dílo moderní 
funkcionalistické architektury. Po dvouleté 
citlivé rekonstrukci dostala podobu z doby 
svého vzniku, tedy z roku 1930. 

Začátkem března se také z průchodu 
Staré radnice odstěhoval symbol města, 
brněnský drak, aby se na své původní mís-
to vrátil 19. listopadu. Důvodem bylo, že 
i Stará radnice letos podstoupila rozsáhlou 
rekonstrukci. A v červnu byla zpřístup-
něna další část brněnského podzemí, a to 
Kostnice u svatého Jakuba.

Dovolte mi ještě poznámku k dopravě 
a rekonstrukci ulic. Koncem léta začal ve-
řejnosti sloužit Královopolský tunel jako 
součást velkého městského okruhu. Na 
akci financované převážně státem se podí-
lelo menším dílem i Brno. Od října proje-
deme opravenou Pionýrskou a proměnou 
prošlo i okolí Měnínské brány. 

V březnu jsme v Bystrci otevřeli nové 
dětské centrum rodinného typu Chovánek 
a v srpnu v Žebětíně novou školu. Více se 
o proměnách města v roce 2012 můžete 
dočíst na stranách 12 a 13 tohoto čísla Br-
něnského Metropolitanu.

Přeji vám pohodové Vánoce a zdraví, 
optimismus a úspěchy v osobním i pra-
covním životě po celý rok 2013.

ROMAN ONDERKA
primátor města Brna (ČSSD)

Na jih za sportem i na 
dvorek za zvířátky

Vedení města Brna v průběhu je-

diného roku udělalo velký krok 

k rozšíření sítě cyklostezek na úze-

mí města. 

Slavnostním přestřižením pásky 

byla 23. října otevřena cyklostezka 

Renneská – Kšírova, která spojuje 

městské části Brno-střed a Brno-jih. 

Měří 1663 metrů a stála 14,7 milio-

nu korun. 

Je napojena na cyklostezku Kšíro-

va – Sokolova o délce 1077 metrů 

(s náklady ve výši 17,4 milionu ko-

run), která byla dokončena v listopa-

du loňského roku. Součástí této in-

vestice byla i výstavba bermy u řeky 

Svratky, která zvýšila kapacitu kory-

ta řeky při zvýšeném průtoku vody. 

A konečně, v návaznosti na tuto 

stavbu proběhla i výstavba cyklo-

stezky K nábřeží o délce 243 metrů 

za 3 miliony korun. Samozřejmostí 

je instalace veřejného osvětlení po 

celé délce stezky.

Během jednoho roku tak vznikly té-

měř tři kilometry cyklostezek po 

pravém břehu řeky Svratky. Je to 

první úsek podél této řeky, kde cyk-

lostezky vedou po obou březích. 

Součástí této části sítě cyklostezek 

je i smysluplné napojení na dříve 

postavenou lávku přes řeku u Spiel-

berk Office Centre.

Zmíněný úsek podél Svratky bude 

plnit nejen rekreační, ale i doprav-

ní účel. Po cestě je možno se za-

stavit u Jižanského dvorku, kde byl 

31. října pokřtěn pár klokanů Skip-

py a Viki, kteří přibyli k oslíkům, 

poníkovi, ovečkám, kozám, rodině 

daňků, prasátkům a dalším zvířát-

kům. A lze tudy přijet ke sportovně-

-rekreačnímu areálu na ulici Hněv-

kovského. Zároveň cyklostezka po-

slouží k dopravě do firem sídlících 

na ulici Kšírově. 

Věřím, že i přes tíživou finanční si-

tuaci bude výstavba cyklostezek 

na území města Brna pokračovat 

i v následujících letech.

JIŘÍ ZORNÍK
člen 

Zastupitelstva 

města Brna

(ODS)

J

Cyklistická stezka 
Brno–Vídeň žije

Cykloturistika se od 90. let sta-

la oblíbeným způsobem tráve-

ní volného času. Spojuje relaxač-

ní a sportovní aktivitu s návštěvou 

zajímavých míst. Jižní Morava drží 

krok s dobou a cykloturistika a cyk-

listika zde získaly vynikající zázemí. 

Nejznámější je cyklistická stezka 

Brno–Vídeň o délce 130 km, z toho na 

území České republiky je 77 km. His-

toricky je jednou z nejstarších a nej-

lépe budovaných stezek na našem 

území. O rozvoj, propagaci a oživení 

této stezky se staralo sdružení Cykli-

stická stezka Brno–Vídeň, založené 

v roce 1996. Jeho pokračovatelem je 

od roku 2005 dobrovolný svazek obcí 

Cyklistická stezka Brno–Vídeň, kte-

rý sdružuje 22 obcí podél české části 

cyklistické trasy z Brna do Vídně, a to 

mezi Brnem a hraniční obcí Hevlín.

V Česku vede trasa převážně po dál-

kové cyklistické stezce č. 4 (z Brna do 

Hevlína po Jantarové stezce). V Ra-

kousku vede po mezinárodní dálkové 

trase Eurovelo č. 5 do Mistelbachu, 

poté po Eurovelo č. 9. A před Vídní 

se napojuje na Dunajskou stezku.

Vzhledem k tomu, že trasa v Česku 

je částečně vedena po komunikacích 

či silnicích nižší třídy, řešíme dostav-

bu tak, aby byla zajištěna bezpečnost 

vytipovaných zvláště exponovaných 

úseků. Do 1. etapy dostavby bylo za-

řazeno 13 úseků na 9 katastrech obcí 

s celkovými náklady téměř 32 milio-

nů korun. Na projekt se podařilo zís-

kat dotační podporu 28 milionů od 

Evropské unie (85 %), státu a Jiho-

moravského kraje. Na některé výda-

je poskytly finanční příspěvek míst-

ně příslušné členské obce, a to v cel-

kové výši cca 6 milionů korun.

Stavba jednotlivých úseků byla za-

hájena v roce 2011 a dokončena 

v 1. pololetí letošního roku. Na úze-

mí města Brna byl zrekonstruován 

úsek v Chrlicích za 1,1 milionu. Ze-

jména pro Brňáky tak zlepšíme ná-

vaznost stezky na síť cyklostezek bu-

dovaných na území města Brna. Na 

cyklotrasu z  Brna do Hevlína se to-

tiž z jihomoravské metropole vydá-

vá celoročně nejvyšší počet cyklotu-

ristů – při příznivém počasí až 7 tisíc 

za víkend. 

Neskončíme ale u první etapy. Již 

připravujeme projekty pro zvýšení 

bezpečnosti dalších úseků.

SLOVO PRIMÁTORA

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Chci vyjádřit silnou nespokoje-

nost se zvýšením poplatku za 

svoz a zpracování odpadu. Oprav-

du je zapotřebí lepit díru v roz-

počtu města tímto způsobem? 

Máme v Brně novou spalovnu, 

která umožňuje s odpadem za-

cházet ekonomicky a relativně 

ekologicky úsporně. Svoz odpadu 

ve městě již z principu musí být 

efektivnější než v dědinách. Zvy-

šování cen přitom je v Brně nejvý-

raznější. Jan Šťastný

Poplatek za svoz a zpracování od-

padu se skutečně od roku 2013 

zvýší o 175 korun, což činí zhruba 

14,50 měsíčně. Poplatek je v Brně 

prakticky stejný od roku 2002 do 

letoška, tedy deset let. A jeho zvý-

šení určitě není nejvýraznější – 

v Jihlavě zaplatí občané od příští-

ho roku 700 korun a v Táboře rad-

ní schválili poplatek ve výši 720 

korun. Co se týče spalovny, máte 

pravdu, že nové zařízení přiná-

ší téměř samá pozitiva – pyšní se 

nejmodernější technologií v zemi 

a dokáže z tepelné energie vyro-

bit elektřinu. Negativem je vyso-

ká cena – provozovatel spalovny, 

společnost SAKO, bude splácet 

investiční úvěr až do roku 2019.

Další dotazy na primátora pište 

na adresu tis@brno.cz a nezapo-

meňte připojit své jméno.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

JOSEF 

HALUZA
člen 

Zastupitelstva 

města Brna

 (ČSSD)

O adventu za vínem i do tanečních klubů
Vánoční Festival otevřených 
sklepů (8. a 9. prosince)

Nadace Partnerství organizuje 8. pro-
since od 10 do 20 hodin a 9. prosince od 
10 do 15 hodin festival, který v Brně před-
staví 33 vinařů z celé Moravy. Degustace 
budou probíhat nejen ve sklepech vinoték 
a vináren, ale i v soukromých sklepech, 
restauracích, Labyrintu pod Zelným tr-
hem či špilberských kasematech. Brňané 
si mohou koupit vína i v dárkovém vánoč-
ním balení. Kromě možnosti osobního se-
tkání s vinaři a ochutnávky tří stovek vín 
restaurace pro návštěvníky festivalu při-
praví gastronomické speciality vhodné ke 
snoubení vína a jídla. Podrobnosti najdete 
na webu www.otevrenesklepy.cz.

Red&White party (14. prosince)

Vánoční festival připravila i brněn-
ská klubová scéna. 14. prosince se 
„party people“ mohou vyladit do čer-
veno-bílé a zajít do vybraných brněn-
ských klubů na Red&White X-mas Fest 
2012. Mohou vyhrát v soutěži o nejlep-
ší vánoční outfit nebo hlasovat o nejlepší 

Red&White party roku. Pro více infor-
mací sledujte web www.centrumbrna.cz.

Pro váš úsměv (14. a 15. prosince)

Liga vozíčkářů zve 14. prosince od 10 
do 18 hodin a 15. prosince od 10 do 16 ho-
din na rektorát VUT v Antonínské 1. Na 
stáncích chráněných dílen nebudou chy-
bět vánoční ozdoby, šperky a dárky pro 
všechny věkové kategorie. Postižené jis-
tě zaujmou besedy s odborníky ze soci-
ální oblasti nebo výstava kompenzačních 
pomůcek. Na pódiu zazní písničky v po-
dání klientů sociálních zařízení, zhlédnout 
bude možné i krátké filmy a výstavu nej-
lepších fotografií 17. ročníku fotosoutě-
že Život nejen na kolech. Atmosféru dola-
dí voňavý punč, prodej vánočních stromků 
v květináči nebo soutěž o nejlepší cukroví.

Výstava minerálů (15. prosince)

Turistické informační centrum měs-
ta Brna zve 15. prosince od 9 do 16 ho-
din na Starou radnici na sedmou Vánoční 
prodejní výstavu minerálů, léčivých ka-
menů, fosilií, přírodnin, bytových doplň-
ků a šperků. Ta může být dobrou příleži-

tostí pro vánoční nákup přírodnin, navíc 
se koná v prostorách, které se otevíra-
jí návštěvníkům po téměř roční opravě.

Vánoční tvoření (prosinec)

Brněnské školské zařízení pro environ-
mentální vzdělávání Lipka pořádá koncem 

roku pro tvořivé děti i dospělé různé dílny 
s vánoční tematikou. Například 6. prosin-
ce si mohou vyrobit dárkové tašky a de-
korace, 7. prosince vlastnoruční dárek, 
13. prosince rychlé a netradiční cukro-
ví z biosurovin. Úplný přehled najdete na 
webových stránkách www.lipka.cz. (zug)

Více informací o vánočních pro-

gramech najdete mimo jiné na ad-

resách www.brnenskevanoce.cz, 

www.vanocenazelnaku.cz a www.

vanocenaradnici.cz.

 Festival otevřených sklepů nabídne degustace moravských vín i možnost 

koupit kvalitní tekutý vánoční dárek. Foto: Nadace Partnerství

 Na Zelném rynku jsou vánoční trhy komornější. Foto: M. Schmerková
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Alena Bohatová
regionální vedoucí obchodu Morava

tel.: 734 580 060
alena.bohatova@ceskydomov.cz

Hana Krejčová
řídící lokální manažer Brno

tel.: 734 580 086
hana.krejcova@ceskydomov.cz

Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
karel.marek@ceskydomov.cz

Bližší informace o inzerci vám podají:

INZERCE

L E V N Ě  O B L É K N E  C E L O U  VA Š I  R O D I N U

A dalších 1000 druhů zboží za výprodejové ceny.

Každý týden nové zboží!!! Platí do vyprodání zásob.

Zelný trh 250, Brno • vánoční otevírací doba: po–pá 8–19, so 8–17, ne 8–16

NC KROKODÝL – 1. PATRO

veškeré zboží za polovic

sleva
–50 %
na všechno

sleva
–50 %
na všechno DĚTSKÉ PUNČOCHÁČE

VELIKOST 68–164

19Kč
CENA
PO SLEVĚ

L E V N Ě  O B L É K N E  C E L O

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

PLYŠOVÝ MEDVÍDEK

hnohnohnoooo

TRENKOSLIPY

VELIKOST M–XXL

19Kč
CENA
PO SLEVĚ

50, Brno • vánoční otevírací dob

39Kč
CENA
PO SLEVĚ

VONNÉ SVÍČKY

Apá 8–19, so 8–17, ne 8–16a: po–p druhů zboží za výprodej

CENA
PO SLE

CENA
PO SLE

PLYŠOP

DĚTSKÉ PUNČOCHÁČE

VELIKOST 68–164

Č ÁČ

4,90Kč
CENA
PO SLEVĚ

STREČOVÉ RUKAVICE

DĚTSKÉ PUÉ

99Kč
CENA
PO SLEVĚ

BAVLNĚNÉ POVLEČENÍ

69Kč
CENA
PO SLEVĚ

DĚTSKÉ PYŽAMO
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Osobní bankrot
profesionálně!

✆ 800 401 000
zelená linka

www.oddluzovacicentrum.cz

nebo pošli SMS ve tvaru PRIJMENI 
JMENO PSC MOBIL 
na číslo 773 834 620

25. března 2013 BRNO Janáčkovo divadlo | 20:00

w w w. p r a g o ko n c e r t . c o m

• Národní Divadlo Brno •
předprodej vstupenekT ICKETS:HLAVNÍ  PARTNEŘI :

© 2012 METLIFE, INC.
PEANUTS  © 2012 Peanuts Worldwide

Odstartujte svou kariéru pod křídly silné 
mezinárodní společnosti, která vstupuje na český trh.

Nabízíme:
•  atraktivní bonusy a benefity

• podpora společnosti – příspěvek na notebook a osobní automobil

• systém vzdělávání hrazený společností

• zázemí kanceláře – telefon, internet

 

CV zasílejte na e-mail: brno@metlife.cz

OBCHODNÍ MANAŽER

BRNĚNSKÝ METROPOLITAN – informační noviny občanů statutárního města Brna. Redaktoři: Mgr. Zuzana Gregorová, Mgr. Dita Havlíčková, Mgr. Kateřina Šefčíková, Mgr. Markéta Žáková, PhDr. Soňa Haluzová. Adresa redakce: Magistrát města 

Brna, Tiskové středisko, Husova 12, 601 67 Brno, tel.: 542 172 025, tis@brno.cz. Redakce neodpovídá za obsah názorových rubrik. Vydal MMB ve spolupráci se Strategic Consulting, spol. s r. o., držitelem certifikátu ISO 9001. Ev. č. periodického 

tisku MK ČR E 16017 • Inzerce a distribuce: Hana Krejčová, tel.: 734 580 086, hana.krejcova@ceskydomov.cz. DTP: Tomáš Coufal • Tisk: Europrint, a. s., Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5 • Distributor: Česká distribuční, a. s. • Vyšlo 1. 12. 2012.
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Brno, Holandská 878/2, Tel.: 537 022 535, liftcomp@ liftcomp.cz  www.liftcomp.cz 

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V BRNĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Výroba, montáž, servis, prodej
· 20 let zkušeností 

· Energeticky úsporné výtahy

R
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www.brno.cz

Ochrnutí může být výzva. Ne konečná
J

en v České republice roč-
ně autohavárie, pád z výš-
ky nebo nešťastný skok do 

vody poškodí míchu či páteř 200 
až 250 lidí. Zlepšit životní pod-
mínky těchto lidí, zařadit je do 
aktivního života včetně pracov-
ního uplatnění – to je cíl projek-
tu Výzev se nebojíme. 

Ve dnech 17.–19. října se v Brně se-
tkali zástupci z Dánska, Nizozemska, 
Slovinska, Slovenska a Česka z orga-
nizací, které pomáhají lidem po úrazu 
páteře s poruchou hybnosti. 

Jejich návštěva byla prvním setká-
ním pracovního týmu projektu Vý-
zev se nebojíme, který je realizován za 
podpory evropských fondů. Zahranič-
ní hosté společně s brněnským občan-
ským sdružením ParaCENTRUM Fe-
nix začali pracovat na tvorbě Koncepce 
pro zvýšení zaměstnanosti osob na vo-
zíku. 

Na programu byla i návštěva Fakult-
ní nemocnice Brno v Bohunicích, kde 
se všichni seznámili se zdravotnickým 
zázemím, které v současnosti lidem se 

závažným poraněním páteře nemocni-
ce může poskytnout. 

Účastníci prvního setkání se zamě-
řili zejména na řešení metodiky sběru 
a vyhodnocování dat potřebných k na-
stavení postupů při řešení problemati-
ky zaměstnávání lidí, kteří se po úrazu 
páteře ocitli na vozíku. Nové postupy 
čerpající i ze zahraničních zkušenos-
tí se zaměřují mimo jiné na diskrimi-
nační názory zaměstnavatelů, týkají-
cí se zaměstnávání osob na vozíku. Do 
dotazníkového šetření bude v České re-
publice zapojeno 150 osob, v zahraničí 
pak 80 a každá ze zúčastněných zemí 
zpracuje jeden příběh klienta doku-
mentující návrat do aktivního života.

Česko v projektu zastupuje prá-
vě ParaCENTRUM Fenix. Organizace 
denně pomáhá lidem, kterým se během 
vteřiny svět obrátil vzhůru nohama. 
Sdružení znovu dodává odvahu a do 
života vrací ty, kteří utrpěli úraz páte-
ře a ocitli se na vozíku. Jedná se o lidi, 
kteří vykonávali různé pracovní pozi-
ce a najednou čelí bariérám, které ješ-
tě před okamžikem pro ně byly nevý-
znamné. (had)

Park na Špilberku je teď konečně v plné kráse

P
oslední úsek parku pod hra-
dem Špilberkem prošel revi-
talizací a začátkem listopadu 

byl slavnostně otevřen veřejnosti. 

Závěrečná část oprav se týkala sever-
ních a západních svahů kopce, tj. úbočí 
nad ulicemi Údolní, Gorazdovou, Úvo-
zem a Pellicovou, a to včetně oblasti 
pod severními hradbami, kde se nachází 
gloriet a o něco níže odpočívadlo u po-
mníku starosty Christiana D´Elverta.

Rekonstrukční práce trvaly dva roky, 
město na ně vynaložilo téměř 80 milio-
nů korun s využitím prostředků z evrop-
ských fondů. Revitalizovaná oblast má 
rozlohu 3,6 hektaru. 

Veškerá zeleň zde byla odborně ošet-
řena, některé stromy byly odstraně-
ny, jiné naopak dosazeny. Péče o zeleň 
byla dotažena do posledních detailů: 
odborníci například navrhli speciál-
ní travní směsi pro stinná nebo suchá 
stanoviště. Vhodná místa byla osázena 
půdopokryvnými dřevinami a trvalka-

mi, výsadbu doplnily živé ploty i soli-
térní dřeviny. 

Důležitým krokem bylo zajištění prud-
kých svahů před erozí – ať už výsadbou 

rostlin, použitím sítí či zpevněním dřevě-
nými palisádami. Současně byly oprave-
ny nebo vytvořeny nové dlážděné cesty 
i cesty s mlatovým povrchem.

„Slibujeme, že se o park budeme 
dobře starat,“ prohlásil ředitel Veřejné 
zeleně města Brna Jozef Kasala jménem 
svých pracovníků při otevírání oprave-
né části parku a přečetl oslavné verše 
k poctě špilberských svahů. „Špilberk je 
skutečně okrasou města,“ řekla autorka 
projektu revitalizace parku Eva Dam-
cová. „Těší mě, že se nám ho podařilo 
uchovat, nebo možná i vylepšit.“ 

Návštěvníci parku ocení i opravenou 
vyhlídku gloriet s kovovou orientační 
deskou a modelem hradu. O jednu te-
rasu níž najdou bustu zakladatele parku 
starosty Christiana D´Elverta (původ-
ně z roku 1884), opět kompletně oprave-
nou. Na odpočívadlech je možno posedět 
na nových lavičkách stejného typu jako 
v jiných částech parku, osvětlení respek-
tuje typický špilberský design luceren.

 Kateřina Šefčíková

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Česká koruna slaví. 

Například výstavou
České koruně bude příští rok dvacet 

let. Česká národní banka k tomuto vý-
ročí připravila interaktivní výstavu, na 
které se návštěvníci promění v centrál-
ní bankéře a doslova vlastníma rukama 
si vyzkoušejí, jak centrální banka už od 
roku 1993 dennodenně chrání českou 
korunu. 

Po Ostravě bude tato výstava v Brně 
k vidění od 11. prosince až do 4. led-
na 2013 v Dietrichsteinském paláci na 
Zelném trhu. Rozhodně tu neplatí, že 
dotýkat se exponátů není povoleno, prá-
vě naopak. V pěti počítačových hrách 
„centrální bankéři“ řídí peněžní oběh, 
brání finanční trh a dohlíží na jeho ply-
nulý chod, drží v potřebných mezích in-
flaci a zvyšují bezpečnost bankovek. 
Aby hry nebyly jenom záludné, ale 
hlavně vzdělávací, mají hráči k dispo-
zici nápovědu ve formě informačních 
panelů, na nichž se dozvědí více o tom, 
jak ve skutečnosti chrání korunu Česká 
národní banka. Na aktivní návštěvníky 
čeká na konci hry odměna v podobě mi-
lionu korun v rozdrcených bankovkách.

Pro školní družstva připravila banka 
také velkou týmovou hru o exkurzi do 
výroby českých mincí v České mincovně. 
Výlet si užije ta školní třída, která v hrách 
získá nejvyšší počet bodů. Body na svá 
týmová konta mohou žáci a jejich učitelé 
přičítat nejenom hraním her na výstavě, 
ale i na webu www.chranimekorunu.cz. 

Zároveň si Česká národní banka pro 
užší spolupráci vybrala brněnskou Zá-
kladní školu Bakalovo nábřeží. Ta zís-
kala aktivní prezentaci přímo ve škole, 
při níž se žáci zábavnou a neotřelou for-
mou dozvědí, jak národní banka peču-
je o peněžní oběh a stabilitu finanční-
ho systému v České republice či dohlíží 
na finanční trh. Do prezentace se zapojí 
i Policie České republiky, která se spo-
lu s ČNB podílí na fyzické ochraně čes-
ké koruny tak, že chrání transporty ho-
tovosti. Dita Havlíčková

 Revitalizace parku Špilberk trvala dva roky a stála téměř 80 milionů ko-

run. Foto: M. Schmerková

 Děti při křtu Ptáčkobodů ve Wilsonově lese zaujala hra na ptačí hnízda 

s kostýmovanou sovou a kukačkou. Foto: B. Němčík

 Účastníci prvního setkání pracovního týmu projektu Výzev se nebojí-

me hovořili hlavně o možnostech a překážkách zaměstnávání postižených. 

Foto: ParaCENTRUM Fenix

Obětem násilí 

pomáhá i hudba
Období adventu a Vánoc je často pří-

ležitostí pomoci druhým, kteří měli v ži-
votě menší štěstí než my sami. Proč ale 
nepomáhat i poté? Jedním z vděčných 
příjemců může být brněnská nezisko-
vá organizace Persefona, která od roku 
2007 poskytuje odborné poradenství 
obětem domácího násilí, sexuálního zne-
užívání a znásilnění i všem, kdo se těmto 
lidem snaží pomoci.

S činností sdružení se budou moci se-
známit posluchači novoročního kon-
certu Moravského klavírního tria, které 
vystoupí 1. ledna 2013 od 17 hodin v Be-
sedním domě. Zazní světoznámé árie, 
mimo jiné i Nessun Dorma z Pucciniho 
opery Turandot, kterou proslavil v roce 
1990 Luciano Pavarotti, když ji nazpíval 
jako znělku mistrovství světa ve fotbale. 
Hosty budou operní sólisté – sopranistka 
Národního divadla Brno Martina Králí-
ková a jeden z našich nejžádanějších te-
noristů, sólista Národního divadla Praha 
a Státní operety v Drážďanech Richard 
Samek. Stokoruna z prodeje každé vstu-
penky půjde na podporu právě občanské-
ho sdružení Persefona.

Na Persefonu se mohou obrátit ženy 
i muži starší 18 let. Nejčastěji se porad-
kyně setkávají s dotazy typu Kamarád-
ka se mi svěřila, že je oběť, ale dál už to 
nechce řešit – jak jí mám pomoci? nebo 
Od sousedů často slyším křik, ale nevím, 
co s tím – jedná se o nemocného starého 
pána a dcera se o něj stará jako opatrov-
nice. S oběťmi Persefona například řeší, 
jak bezpečně odejít od agresora. 

Sociální, právní a psychosociální 
poradenství je poskytováno bezplatně 
a v případě potřeby i anonymně. V rám-
ci komplexního přístupu k problematice 
domácího a sexuálního násilí poskytuje 
organizace pomoc i agresorům formou 
zprostředkování bezplatné terapie. 

Více informací najdete na www.per-
sefona.cz. (zug)

Ptáčkobody: pro ptáky 
zobání, pro lidi poznání

K velké revitalizaci Wilsonova lesa, 
financované i městem Brnem, přispě-
lo svou troškou také Občanské sdruže-
ní Masarykova čtvrť. Na konci října zde 
slavnostně pokřtilo dva tzv. Ptáčkobody. 

Jedná se o nový projekt, který by 
sdružení rádo zopakovalo i na jiných 
místech této čtvrti. Spočívá v nainstalo-
vání několika různých speciálně zhoto-
vených budek (včetně těch pro netopý-
ry) a krmítek na jedno místo. 

Díky tomu tu opeřenci najdou nové 
příbytky a Brňané lepší možnost po-
zorovat létající ptáky, případně jim při 
procházkách lesoparkem mohou pomá-
hat doplňováním krmítek. 

Křest neproběhl tradiční formou, tedy 
se šampaňským v ruce, nýbrž prvním na-
sypáním slunečnicových semínek. Děti 
velmi zaujala hra na ptačí hnízda s kos-
týmovanou sovou a kukačkou. Dospělí si 
prošli okolí s ornitologem a poslechli si 
povídání o místní létací fauně a komplex-
ní revitalizaci celého lesoparku. Součás-
tí akce byla také tematická výstavka kre-
seb dětí ze ZŠ nám. Míru s náměty z ptačí 
říše a všichni účastníci dostali startovací 
dávku „ptáčkozobu“ do krmítek. 

Sdružení by si přálo, aby si doplňová-
ní krmítek v zimě vzali na starost místní 
obyvatelé. Michal Závodský

Občanské sdružení Masarykova čtvrť

Nezávislé bydlení: cesta k novému životu
Prvním čtyřem lidem s těžkým těles-

ným handicapem se splnilo přání by-
dlet ve svém soukromí a od listopadu 
začínají novou etapu svého života. 

Opouštějí ústavní péči a zabydlu-
jí se ve dvou bezbariérových bytech 
v areálu univerzitního kampusu v Bo-
hunicích. Dál budou potřebovat po-
moc osobních asistentů, ale přece jen 
žijí samostatně, jak si přeje každý do-
spělý člověk.

Pilotní projekt „Nezávislé bydlení 
pro osoby s těžkým tělesným postiže-

ním v produktivním věku“ začal v Brně 
letos v listopadu a je podporován Jiho-
moravským krajem i Odborem sociální 
péče Magistrátu města Brna.

„Brněnské občanské sdružení Do-
mov pro mne již dlouhou dobu usilo-
valo o otevření vlastního chráněného 
bydlení. Když se tento záměr neda-
řil, vznikla myšlenka nezávislého by-
dlení,“ přiblížil ředitel sdružení Libor 
Doležal. „Tato forma nás nebude tolik 
omezovat a pomůže nám lépe naplňo-
vat naše poslání: pomáháme lidem se 

zdravotním postižením žít běžným způ-
sobem života.“

Mezi tzv. chráněným a nezávislým by-
dlením je rozdíl: „Nezávislé bydlení je 
nový pojem. Jedná se o bydlení v podnáj-
mu s osobní asistencí. Asistent pomáhá 
klientovi zejména při zvládání běžných 
úkonů péče o vlastní osobu – při jídle, při 
osobní hygieně, při zajišťování chodu do-
mácnosti,“ vysvětlila Pavla Střechová ze 
sdružení Domov pro mne. „Chráněné by-
dlení je podobná služba, ale bez pomoci 
klientům při osobní hygieně.“

Nezávislé bydlení má stejnou výhodu 
jako chráněné bydlení – je provozováno 
v bytech v běžné zástavbě a nedochá-
zí zde tedy ke stigmatizaci ubytovaných 
jako např. v ústavech, které jsou veřejně 
označeny a vždy je tam ubytován větší 
počet uživatelů.

Cílem projektu je umožnit lidem 
s těžkým fyzickým postižením chodit 
do školy, zaměstnání či stacionáře, na-
vazovat sociální kontakty a účastnit se 
dění ve městě. 

 Kateřina Šefčíková
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841 800 800
Navštivte naše prodejny KASAHOUSE.
Heršpická 6, 639 00 Brno           PO-PÁ 9-19, SO 9-13          

KASAHOUSE Prodejna       Showroom
Nakupujte za internetové ceny.

Dárek v hodnotě 499 Kč 
ke každé objednávce nad 3 000 Kč.

Podrobné informace o akci 
na www.kasa.cz/probihajici-kampane/
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SLEVA
až 5000 Kč

NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

 CHLADNIČKY  PRAČKY 
 MYČKY  SPORÁKY 

 KUCHYŇSKÉ VESTAVBY 

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.cz

Z D A R M A
odvoz starého spotřebiče

VYSTAVENO
SPOTŘEBIČŮ 500

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY
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S L E V O V Ý  K U P O N

20% sleva na radiátory a ventily 

objednané do 20. 12. 2012 

ve studiu Laurens Brno.

Prokažte se tímto kuponem a sleva je vaše.

Studio Laurens, Bubeníčkova 16, Brno-Židenice, 

otevřeno: po–pá 10–18 h, tel.: 539 030 840, www.laurens.cz

Vánoční hřejivý dárek od LAURENS

20% sleva na objednávky 

uzavřené do 20. prosince 2012

Zpříjemněte si domov designovými radiátory LAURENS. 

Nabídku více než 60 modelů radiátorů Laurens lze rozdělit do 5 základních 

skupin mezi koupelnové, designové, top-design nebo unikátní, litinové retro 

a ocelové článkové radiátory. Přijďte si vybrat svůj radiátor do našeho studia 

na ul. Bubeníčkově 16, pomůžeme vám s výběrem, poradíme a poskytneme 

komplexní služby od zaměření, vypracování projektu, po instalaci radiátoru.
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Kuchyně je a byla v každé ci-

vilizaci místem především pro 

přípravu pokrmů, slouží ale 

i jako místo setkávání coby jí-

delna.

S rozvojem lidské kultury 

a techniky docházelo ke změ-

nám i ve vzhledu kuchyně. Jak se 

tyto místnosti v různých dobách 

a částech světa vyvíjely, zkusíme 

přiblížit. První kuchyně byly vlast-

ně jen místa kolem ohniště, kde 

se připravovalo jídlo, uprostřed 

obydlí – v jeskyni, ve stanu, v týpí 

a později v domě. Na otevřeném 

ohni se vařilo až do 18. století, 

změnila to až vědeckotechnická 

revoluce. 

Antika

Ve starověkém Řecku byly bu-

dovy stavěny s centrálním pro-

storem, nádvořím. To sloužilo 

jako jídelna i jako kuchyně. Po-

kud byla kuchyně v budově, sou-

sední místnost byla obvykle kou-

pelna, aby bylo využito teplo z va-

ření pro vyhřívání obou místnos-

tí. V antickém Římě pak bylo ob-

vyklé, že malé domy neměly svo-

jí vlastní kuchyni, ale ve městě 

existovaly velké veřejné kuchyně 

s přenosnými měděnými sporá-

ky. Majetní obyvatelé měli poměr-

ně dobře zařízenou výbavu ku-

chyně, která byla často oddělena 

od hlavního obydlí z důvodů zne-

čištění kouřem, a v kuchyni zpra-

vidla pracovali otroci.

Středověk

Jednoduchý středověký dům 

se skládal pouze z jedné místnos-

ti a otevřený oheň byl pod nejvyš-

ším bodem budovy. Kuchyně tak 

byla mezi vchodem a ohništěm, 

místo komínu měly přístřešky 

pouze díru ve střeše. Oheň slou-

žil jako zdroj světla i tepla pro ce-

lou budovu. Podobně to bylo po 

celém světě. První pece začali po-

užívat v Japonsku v období Kofun 

(3.–6. stol.). V hliněné peci zvané 

kamado se topilo dřevem nebo 

uhlím a v díře nad ohněm byl vsa-

zen kotlík, ve kterém se připra-

vovala rýže a hlavní pokrmy. Po-

dobně to vypadalo po celé obdo-

bí středověku, kdy otevřený oheň 

byl jedinou možností ohřevu jídla. 

Evropské kuchyně tak byly tem-

né, zakouřené a špinavé od sazí 

– tady vzniklo pojmenování „černá 

kuchyně“. Takto to vypadalo ješ-

tě kolem 10.–12. století v evrop-

ských městských domech. V bo-

hatých domácnostech se často 

přízemí používalo jako stáje, za-

tímco kuchyně byla v prvním pod-

laží. V hradech a klášterech byly 

obytné a pracovní prostory oddě-

leny. Kuchyně se někdy umisťo-

vala do samostatné budovy, jen-

že pak už nemohla sloužit k vy-

hřívání obytných prostor. V ně-

kterých hradech byla kuchyně 

uvnitř budovy určené pro obývání, 

avšak sluhové byli přísně odděle-

ni od šlechty. Měli například vlast-

ní schodiště, aby mohli šlechtě 

nosit do horních pater jídlo.

Po vynálezu komína se ohniš-

tě přesunulo ke stěnám místnos-

ti a začaly se stavět první krby 

z cihel a malty. Na vaření a ohří-

vání potravin se místo keramic-

kých nádob začaly používat mě-

děné, železné nebo bronzové kot-

líky. Ty byly zavěšeny na trojnožce 

nebo byly vloženy přímo na uhlíky. 

Otevřený oheň v kuchyni ale zna-

menal nebezpečí – způsobil třeba 

velký požár Londýna v roce 1666.

V pozdním středověku se ku-

chyně oddělovaly od obytných 

prostor a k jejich vytápění slou-

žila samostatná kamna. Prostory 

zbavené kouře a špíny z kuchy-

ně se měnily ve výstavní prosto-

ry majitele domu vybavené pres-

tižním nábytkem. Ve vyšších tří-

dách se o vaření a roznášení 

jídla staralo služebnictvo, chud-

ší domácnosti ale stále zůstá-

valy u modelu vše v jedné míst-

nosti. Středověké černé kuchy-

ně tak zůstávaly běžné na ven-

kovských statcích a u chudších 

lidí až do poloviny 20. století. Tyto 

domy často neměly ani komín, 

pouze jakýsi krb s dřevěným kry-

tem, který sloužil i k uzení masa. 

Kouř, který pak pronikal celým 

domem, nejen ohříval horní pat-

ro, ale také chránil dřevo před na-

padením škůdci.

Průmyslové revoluce 

Osmnácté století znamena-

lo obrovskou změnu i ve vzhledu 

kuchyní. Kotle nahradily železné 

trouby a sporáky, které mnohem 

lépe využívaly energii ohně, což 

usnadnilo tepelnou úpravu jíd-

la. První sporák se objevil v roce 

1740, sloužil však pouze k ohří-

vání jídla. Praktické využití sporá-

ku nastalo až po roce 1800, první 

modely byly ale obrovské a urče-

ny pro velké kuchyně. Až v roce 

1834 byl patentován v USA spo-

rák pro domácí použití a v násle-

dujících třiceti letech bylo prodá-

no přes 90 000 kusů. Díky ply-

nofikaci měst vznikl i první ply-

nový sporák, který byl v USA pa-

tentován v roce 1825, masové-

ho rozšíření se dočkal až po za-

vedení plynofikace do měst díky 

veřejnému osvětlení. Na začát-

ku 20. století pak díky elektrifika-

ci mohl vzniknout i elektrický spo-

rák, který začal vytlačovat plyno-

vé z trhu. Majetnější vrstva si za-

čala vybavovat kuchyni v moder-

ním stylu, kuchyně se přesouvají 

do přízemí. Pracují v nich sluho-

vé. V domech s přípojkou na vod-

ní síť se začínají objevovat první 

dřezy a celková čistota prostor se 

rychle zlepšuje.

Současnost

Ve druhé polovině 20. stole-

tí se kuchyně stala místem pro 

Jak vznikala kuchyně…
setkávání a v této části domu se 

odehrávala podstatná část ro-

dinného života. Až na konci de-

vadesátých let minulého století 

se společenským centrem domu 

stala kuchyň spojená s jídelnou 

či obývacím pokojem s televizí. 

Toto spojení umožnily nejen mo-

derní sporáky a digestoře, kte-

ré pachy z vaření odvádějí pryč, 

ale i moderní design, díky kte-

rému se kuchyň stala plnohod-

notnou částí bytu a tvoří speci-

fické místo v domě. A budouc-

nost? Tu vidí designéři v doty-

kovém nebo hlasovém ovládá-

ní všech kuchyňských spotře-

bičů, které budou zabudovány 

do stěn nebo ostrůvků a nebu-

dou svým vzhledem rušit okol-

ní prostor.
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T
o, že je Brno významným 
univerzitním centrem, je 
všeobecně známá věc.  Stu-

dentů vysokých škol je zde v sou-
časnosti podle různých statistik 
mezi 80 a 90 tisíci. Tito mladí lidé 
zásadně ovlivňují život ve městě, 
a to ve všech jeho rovinách. 

Pokud bychom se vcítili do kůže ta-
kového vysokoškoláka, zjistíme, že 
kromě studia bude řešit podobné zále-
žitosti jako většina běžných občanů – 
bydlení, dopravu, práci a trávení volné-
ho času. Tyto běžně známé skutečnosti 
ovšem nestačí pro popis života studen-
tů ve městě. 

Kvůli tomu, že přibližně tři čtvrtiny 
vysokoškoláků nepochází z Brna, není 
jejich velká část zahrnuta do městských 
statistik a často ani do různých anket, 
které se ptají na názory obyvatel města. 
Z těchto důvodů se rozhodla Kancelář 
strategie města MMB pořídit dílčí prů-
zkum přímo mezi studenty. 

Byla zvolena forma elektronického 
dotazníku, který bylo možno vyplnit 
mezi 1. zářím 2011 a 27. lednem 2012. 
Celkem bylo sesbíráno 6020 odpovědí 
ze všech vysokých škol. Průzkum se za-
měřil na dvě hlavní oblasti – život stu-
dentů ve městě a otázky spojené se stu-
diem.

Jaká jsou nejzajímavější zjištění? Na-
prostá většina mimobrněnských studen-
tů (80 %) při cestě do Brna využívá vlak 
nebo autobus. Nezanedbatelná je ovšem 
i skupina, která jezdí vlastním autem 
(11 %) anebo využívá spolujízdu (7 %). 
Z těch, kteří jezdí autem, přibližně polo-
vina parkuje v okolí bydliště a asi 40 % 
v okolí místa výuky. Při pohybu po měs-
tě jednoznačně vede MHD následovaná 
pěší chůzí. 

Kde bydlí a kolik utratí za měsíc

Studenti nejčastěji bydlí v pronaja-
tém bytě (36 %), ať již sami, nebo spo-
lečně s dalšími studenty. Další čtvrtina 
respondentů bydlí na kolejích a 14 % 
má domov stále u rodičů. Téměř každý 

desátý student nebydlí v Brně a na výu-
ku pravidelně dojíždí. 

Další skupina otázek směřovala na 
trávení času. V období výuky tráví 65 % 
studentů v Brně celý pracovní týden, na 
druhou stranu skoro třetina studentů ne-
zůstává ve městě ani na jeden víkend 
z měsíce. 

Zajímavé údaje se podařilo zjistit 
ohledně výdajů studentů. Co se týče 
průměrného měsíčního rozpočtu, nej-
častěji se vyskytovala hodnota 6000 ko-
run, přičemž více než polovina odpově-
dí oscilovala v rozmezí 5000 až 7500 
korun.  Polovině studentů hradí veške-
ré náklady na studium rodiče a příbuzní, 
čtvrtina dokonce nepovažuje za nutné si 
během studia přivydělávat na další akti-

vity. Ve struktuře výdajů dominuje byd-
lení a stravování, pouze 5 % připadá na 
platby spojené přímo se studiem. 

Studenti byli dotazováni i na spoko-
jenost s různými druhy služeb ve městě. 
Zde byla velmi kladně hodnocena na-
bídka pohostinství a možnosti kulturní-
ho vyžití. Nejhůře dopadla nabídka při-
výdělku a brigád.

Polovina tu chce zůstat

Z otázek zaměřených na studium vy-
plynulo důležité zjištění, že studenti 
nevolí místo studia pouze podle kvali-
ty školy nebo oboru, ale i podle kvality 
okolního prostředí. 80 % studentů sou-
hlasilo nebo spíše souhlasilo s tvrzením, 
že Brno je atraktivní místo pro život. 

Pozitivní vnímání města se odráží 
i v odpovědích na otázku, co by chtě-
li respondenti dělat po dokončení sou-
časného studia. Jen 13 % z nich chtělo 
studovat nebo pracovat mimo Brno, na-
opak 48 % chtělo dále studovat či si hle-
dat práci v našem městě. Potěšující také 
je, že více než polovina vysokoškoláků 
hodnotí možnosti uplatnění v Brně jako 
vysoké a velmi vysoké a čtvrtina jako 
stejné v porovnání s dalšími oblastmi 
České republiky.

V rámci průzkumu se podařilo sesbí-
rat také velké množství podnětů a ná-
vrhů na zlepšení života studentů. Nej-
častěji byla zmiňována oblast dopravy, 
především malá kapacita určitých spojů 
MHD, nedostatečně podporovaná cykli-
stická doprava nebo omezené možnosti 
parkování. Studenti vyjadřovali nespo-
kojenost i s nabídkou a kvalitou veřej-
ných prostranství ve městě. Nejvíce kri-
tizovali nedostatečný úklid chodníků 
a také čistotu v okolí hlavního nádraží.

L
etošní listopad se stal „velkým 
měsícem“ v oblasti pomoci li-
dem bez domova nebo v po-

dobné těžko řešitelné životní situ-
aci. Před nastupující zimou uvedlo 
Brno do provozu dvě nová zaříze-
ní, která mají lidem v tíživé životní 
situaci poskytnout velkou podporu 
v jejich snaze krizi zvládnout.

Prvním zařízením je nové Městské 
středisko krizové sociální pomoci pro 
osoby v extrémní sociální tísni, které 

sídlí na ulici Masná 3b. Stalo se prvním 
zařízením svého druhu v České repub-
lice, neboť v nepřetržitém provozu po-
skytuje lidem v akutní sociální nouzi 
nezbytnou pomoc a současně zprostřed-
kovává další systematickou péči a pod-
poru již fungující sociální sítě. 

Pomoc zde tedy najdou všichni, kte-
ří se ocitnou v urgentní krizi a nebudou 
mít dostatek možností ji řešit vlastními 
silami – lidé bez přístřeší za nepříznivé-
ho počasí, lidé v akutní rodinné krizi, 
lidé navracející se z vězení, kteří doma 
najdou zavřené dveře, lidé bez zázemí 
po propuštění z nemocnice atd. 

Služby krizové pomoci doplní provoz 
mužské i ženské noclehárny s rozšíře-
nou kapacitou, která nahradí noclehárnu 
na Vídeňské ulici (její provoz nyní kon-
čí). V novém středisku v Masné také 
bude možné nouzově přečkat noc – dří-
vější noční krizové centrum na Vídeň-

ské se nově stane výdejním místem pro-
jektu Jídlo pro lidi bez domova. 

Budou zde tedy k dispozici nespo-
třebovaná polední menu z brněnských 
restaurací pro lidi, kteří si z nějakého 
důvodu nemohou zajistit stravu sami 
standardním způsobem. Služby krizo-
vé pomoci jsou poskytovány bezplatně. 

Městské středisko krizové sociál-
ní pomoci nefunguje osamoceně a na-
hodile, ale stává se důležitou a pevnou 
součástí budovaného systému sociál-
ní pomoci v Brně. Toto nové zaříze-
ní tak inteligentně a efektivně doplňu-
je již existující a fungující systém, který 
je však limitován tím, že není dostupný 
vždy a okamžitě (například o víkendech 
nebo ve večerních hodinách). 

V azylovém domě přibyla lůžka

Druhým zařízením je staronový Azy-
lový dům v Křenové ulici. Tato sociální 

služba se po dokončení stavebních úprav 
budovy vrací zpět na své působiště. Vý-
sledkem stavebních prací je zdvojnáso-
bení kapacity azylového domu – místo 
původních 18 míst je jich nyní k dispo-
zici 36. Vybudováno bylo devět nových 
ubytovacích jednotek s vlastním ku-
chyňským a sociálním zázemím (z toho 
jedna jednotka v bezbariérové úpravě). 

Zřizovatelem zmíněných služeb je 
město Brno, provozovatelem pak pří-
spěvková organizace Centrum sociál-
ních služeb. Přímou práci v systému 
azylového bydlení vykonávají sociální 
kurátoři. 

Otevřením obou zařízení se završi-
lo několikaleté úsilí a uzavřela se další 
etapa trvalé a systematické snahy měs-
ta Brna věnovat lidem v nouzi a bez do-
mova dostatečnou pozornost. 

Více se dozvíte na webových strán-
kách www.css.brno.cz.

 Dopravní uzavírky už řidiče ne-

překvapí. O aktuálních dopravních 

omezeních v Brně a délce jejich tr-

vání se mohou řidiči dozvědět z no-

vých webových stránek www.uza-

virky.brno.cz a www.brno.cz/uza-

virky, které pro občany zpřístupnilo 

od 5. listopadu město Brno. Díky 

aplikaci si řidiči mohou dopředu 

promyslet trasu jízdy, aby se vy-

hnuli uzavřeným úsekům. Jsou 

zde zveřejněny dopravní informa-

ce z Národního dopravního infor-

mačního centra, dále informace 

o uzavírkách a zvláštním užívání 

komunikací zadávané na základě 

rozhodnutí silničních správních 

úřadů a také údaje o plánovaných 

výkopových pracích od Odboru 

technických sítí MMB. Další eta-

pou v rozšiřování aplikace by mělo 

být doplnění aktuálních informa-

cí o průběhu jednotlivých staveb, 

např. kdy na místě probíhá techno-

logická přestávka.

 Ocenění za webové stránky. 

Město Brno získalo koncem říj-

na prestižní ocenění za své oficiál-

ní webové stránky www.brno.cz. 

V soutěži týdeníku Ekonom „Měs-

to pro byznys Jihomoravského kra-

je 2012“ byly brněnské stránky vy-

hodnoceny jako nejlepší z pohle-

du podnikatelů. „Týdeník Ekonom 

se zabýval daným tématem celý 

rok. Jeho ocenění pro nás hodně 

znamená,“ komentoval dobrý vý-

sledek tajemník Magistrátu měs-

ta Brna Pavel Loutocký. Podob-

né vítězství získal magistrát už le-

tos v květnu, a to v soutěži Firemní 

médium za rok 2011, kterou pořádá 

Komora Public Relations. Prvenství 

Brnu náleží v kategoriích videopro-

pagace a www stránky. V katego-

rii výroční zpráva státní a veřejné 

správy byla Zpráva o činnosti měs-

ta Brna za rok 2010 komisí ohodno-

cena jako nejzdařilejší.

 Veletrh pomůže s výběrem ško-

ly. Středisko volného času Lužán-

ky zve veřejnost a především rodi-

če předškolních dětí na Veletrh zá-

kladních škol. 6. prosince od 14 do 

18 hodin a 7. prosince od 12 do 18 

hodin se zde návštěvníci sezná-

mí s nabídkou školních vzděláva-

cích programů jednotlivých brněn-

ských státních, církevních i soukro-

mých základních škol. Akci pořádá 

SVČ Lužánky (Lidická 50) ve spolu-

práci s Odborem školství, mládeže 

a tělovýchovy MMB a vedením zá-

kladních škol.

 Vodné a stočné zdraží. Brněn-

ské vodárny a kanalizace v sou-

ladu s rozhodnutím Rady měs-

ta Brna ze 14. listopadu upraví 

pro rok 2013 ceny tarifu vodného 

a stočného. Vodné bude ve výši 

27,30 Kč/m3 a stočné 31,49 Kč/m3, 

celkem 58,79 Kč/m3 bez DPH. Opro-

ti tarifům platným v roce 2012 tedy 

dochází k navýšení o 4,2 %. „Úpra-

va vodného a stočného je velice 

šetrná a nepatrné zvýšení vpodsta-

tě kopíruje inflaci a reaguje na vý-

voj cen energií. I přesto má Brno 

jeden z nejnižších tarifů a do bu-

doucna bychom chtěli tento trend 

udržet,“ uvedl brněnský primátor 

Roman Onderka.

 Sazby za odtah se mění. Rada 

města Brna schválila 14. listopadu 

návrh sazeb za nucený odtah vo-

zidel, který zajišťuje společnost Br-

něnské komunikace. Při provádě-

ní odtahů vozidel (překážek silnič-

ního provozu) jsou v současnosti 

plně respektována pravidla nasta-

vená Městskou policií Brno včetně 

toho, že vozidlo nelze umístit zpět 

na místo, ze kterého bylo odtaže-

no. Návrh počítá s cenou 400 Kč za 

zahájený odtah vozidla, 1000 Kč za 

nedokončený odtah, 1800 Kč za do-

končený odtah a 3720 Kč za zpětný 

odtah vozidla při blokovém čištění. 

Za skladování odtaženého vozidla 

se bude platit 120 Kč/den.

KRÁTCE

ZPRÁVY Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Registr silničních 
vozidel
Kounicova 67, Brno

pondělí 8.00–17.00 h.

úterý  8.00–12.00 h.

(do 31. prosince 2012 do 15.30 h.)

středa  8.00–17.00 h.

pátek  8.00–12.00 h.

 Co budou dělat po promoci? 48 % studentů chce v Brně dále studovat či 

si tu hledat práci, jen 13 % míří jinam. Foto: VUT v Brně

Lidé v nouzi se dočkají ještě účinnější pomoci
LADISLAV 

PTÁČEK
Odbor sociální 

péče MMB
ptacek.ladislav@brno.cz

R
egistr silničních vozidel má 
od půlky letošního roku 
v celé České republice znač-

né problémy, z čehož logicky ply-
ne nespokojenost motoristické 
veřejnosti. 

Ve dnech 1.–9. července došlo k pře-
klopení elektronického systému eviden-
ce vozidel z Ministerstva vnitra na Mi-
nisterstvo dopravy ČR. V prvních dnech 
tento systém několikrát zcela zkolaboval.

Zhruba po třech týdnech se aplikace 
nového centrálního registru vozidel sta-
bilizovala. Systém jako celek již „nepa-
dá“, ale bylo přeneseno značné množství 
chyb a mnoho dat z původní aplikace 

(dle oficiálních zdrojů u více než milionu 
vozidel) zůstalo nepřenesených. 

Uveďme příklad: žadatel se dostaví 
na registr silničních vozidel, aby si ne-
chal zapsat změnu barvy svého vozidla. 
Tato operace trvala před 1. červencem 
cca 10 minut. Nově kromě avizovaných 
10 minut samotné operace musí referent-
ka dlouhé minuty doplňovat množství 
technických údajů, které se měly auto-
maticky překlopit z minulého elektronic-
kého systému. To mnohdy zabere více 
času než samotná operace, o kterou ob-
čan žádá. 

Pokud bychom tento stav převedli na 
počet odbavených žadatelů, znamená 
to, že do 30. června bylo v hale regist-
ru silničních vozidel Magistrátu města 
Brna vyřízeno v úředních dnech (pondělí 
a středa) cca 400 žadatelů a v úterý a pá-
tek zhruba 200 žadatelů. 

V současné době jsme schopni uspo-
kojit v pondělí a středu přibližně 240 
a v úterý a pátek asi 135 žadatelů, což je 
60–70 % žadatelů z doby před 1. červen-
cem. Vrátili jsme se tedy zhruba do roku 

2001, kdy se po přechodu registru vozi-
del z dopravního inspektorátu Policie ČR 
na Magistrát města Brna a po změně zá-
kona rovněž tvořily několik měsíců, ba 
i let fronty ještě před úředními hodinami 
registru. To samozřejmě vedlo k tomu, 
že následně nebylo z kapacitních důvo-
dů vyhověno množství nespokojených 
žadatelů. 

Na tahu je dodavatel 

Přestože správce nového centrální-
ho registru vozidel je neustále dotazo-
ván, kdy budou nedostatky odstraněny, 
za poslední dva měsíce se situace v pod-
statě nezměnila. Doposud není nový re-
gistr vozidel napojen na tzv. základní re-
gistry (ty začaly fungovat v půlce roku 
2012), což může přinést další problémy 
a zdržení při práci úředníků. 

Pokud dodavatelská firma zásadně ne-
doplní data z původního centrálního re-
gistru vozidel, který spravovalo Minis-
terstvo vnitra, situace na registru v Brně 
a ve všech pověřených obcích s rozšíře-
nou působností se příliš nezmění.

Kromě toho doposud nebyla v legis-
lativním procesu schválena novela stá-
vajícího zákona o podmínkách provozu 
na pozemních komunikacích č. 56/2001 
Sb., což v praxi znamená, že žadatelé za-
tím nemohou požadovat na jednotlivých 
registrech např. individuální registrační 
značku (dle přání zákazníka, bude přenos-
ná mezi vozidly jednoho provozovatele), 
třetí značku na držák kol a lyží, nepůjde 
vyřadit vozidlo do statusu tzv. dlouhodo-
bého vyřazení (déle než jeden a půl roku) 
apod. Dle informace z Ministerstva do-
pravy by mohla být účinnost novely toho-
to zákona platná od půlky roku 2013.

Registr silničních vozidel stále trápí problémy
PETR 

KONOPKA

Odbor 

dopravněsprávních 

činností MMB
konopka.petr@brno.cz

dod

Co víme o vysokoškolských studentech?
PETR 

HUDEČEK

Kancelář strategie 

města MMB
hudecek.petr@brno.cz

K
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APOLLINAIROVI STAČILY 
DVA DNY, ABY NAPSAL 

POVÍDKU PRAŽSKÝ CHODEC. 
CO NAPÍŠETE PO TÝDNU VY?

Česká republika. Místo pro váš příběh.
www.kudyznudy.cz

Praha – Staré Město

1386_12_10_CzechTourism_inz 255x90mm_.indd   1 22.10.2012   9:15:55

Vánoce v Brně rozsvítí 26. listopadu EKOLAMP
Brňany čeká předvánoční období plné „světelných“ událostí. 

Na Zelňáku bude slavnostně rozsvícen vánoční strom, které-

mu mohou odevzdat svůj hlas v soutěži o nejkrásnější vánoční 

strom. Soutěžit mohou na www.rozsvitimevasevanoce.cz. Od 

5. prosince navíc začíná v Mahenově divadle unikátní výstava 

Sběratelé světla, kterou je možné navštívit zdarma. Nabízí zají-

mavý exkurz do historie světelných zdrojů a zápalek.

Vánoční osvětlení v Brně se 

jako každý rok rozsvítí v předvečer 

adventu, tedy 26. listopadu. I letos 

bude partnerem vánočního osvět-

lení na Zelňáku společnost EKO-

LAMP. Ta v rámci vánočních trhů 

propaguje sběr a recyklaci vyslou-

žilých zářivek jakožto součást zod-

povědného životního stylu. 

Sváteční osvětlení jednoho 

města klasickými neúsporný-

mi žárovkami spotřebuje denně 

energii, kterou by vyprodukova-

la malá vodní elektrárna. Proto 

město Brno nahradilo klasické 

žárovky úspornými. 

„Když ‚úsporky‘ doslouží, měly 

by být recyklovány, a nikoli skon-

čit v běžném odpadu. Obsahují to-

tiž malé množství toxické rtuti, kte-

rá při nesprávné likvidaci zbytečně 

zamořuje životní prostředí,“ vysvět-

luje Alexandr Hanousek, jednatel 

neziskové společnosti EKOLAMP.

Brňané mohou 
soutěžit o rozsvícené 
vánoční stromky

Hlasování o nejkrásnější vá-

noční strom českých měst a obcí 

začalo 26. listopadu 2012. Svoje 

město mohou podpořit i Brňané 

hlasováním na www.rozsvitime-

vasevanoce.cz. 

Loni se soutěže zúčastni-

lo 170 měst a obcí: „V katego-

rii měst vyhrál strom v Bohu-

míně a mezi obcemi zvítězila 

Nivnice. Letošní výherce bude 

znám 3. ledna 2013,“ říká zá-

stupce pořadatele soutěže Ra-

doslav Chmela ze společnosti 

EKOLAMP. Tři města a tři obce, 

jejichž stromy dostanou nejvíc 

hlasů od návštěvníků vánoční 

webové stránky, získají finanč-

ní příspěvek na nákup ekologic-

kých služeb nebo zboží. 

Z webové stránky www.roz-

svitimevasevanoce.cz je také 

možné poslat svým blízkým vá-

noční přání či se zúčastnit krát-

kého vědomostního kvízu: „Pro 

výherce je připraveno deset ži-

vých vánočních stromů v kvě-

tináči se sadou krásných oz-

dob a moderním LED diodovým 

osvětlením,“ dodává Alexandr 

Hanousek. Stromek lze pěstovat 

i pro příští vánoční svátky, ane-

bo jej vysadit do volné přírody.

Kuriózní výstava 
Sběratelé světla 
dorazila do Brna

Jedinečná putovní výstava 

historických světelných zdrojů 

a zápalek bude probíhat v Ma-

henově divadle od 5. prosince 

do 8. ledna. Bezplatně veřejnos-

ti představí pestrý svět světel, 

žárovek, výbojek, zářivek a zá-

palek včetně informací o jejich 

správné ekologické recyklaci. 

„Svět světelných zdrojů zpro-

středkovávají příběhy tří „sběrate-

lů světla“, kteří zasvětili svůj volný 

či pracovní čas žárovkám, zářiv-

kám, výbojkám nebo zápalkám,“ 

vysvětluje Radoslav Chmela.

Dva z nich představují osob-

nosti, jejichž koníčkem je sběr 

kuriozit: sirek, zápalkových kra-

biček a zajímavých světelných 

zdrojů. Třetím sběratelem svět-

la je nezisková společnost EKO-

LAMP, která zajišťuje zpětný od-

běr a recyklaci vysloužilých svě-

telných zdrojů, zejména kom-

paktních a lineárních zářivek, 

které obsahují toxickou rtuť.

Sběratelé světla návštěvníky 

vyzývají, aby pomohli s ekologic-

kou likvidací vysloužilých zářivek či 

rozšířili sbírku historických světel-

ných zdrojů a zápalek: „Zářivky ob-

sahují rtuť a do koše nepatří, zdar-

ma zajistíme jejich recyklaci. Staré 

krabičky od zápalek nebo žárovky 

zase mohou být muzejními expo-

náty. Všem dárcům věnujeme malý 

dárek,“ slibuje zástupce pořadate-

le výstavy Radoslav Chmela.

Z „pyromana“ 
kumyxafistou – 
sběratelem zápalek

Světelné zdroje za posledních 

sto let zaznamenaly překotný vý-

voj, který má pro mnoho lidí skry-

tý půvab. Z některých se stali váš-

niví sběratelé kuriozit, například 

světelných zdrojů, zápalkových 

nálepek (filumenisté), plochých 

zápalek (filiberumenisté) či zápal-

kových krabiček (kumyxafisté). 

Výstava představuje dva přední 

české sběratele světel. Jiří Kaj-

zner z Prahy jako malý rád rozdě-

lával ohníčky. Časem ho naštěs-

tí obrázky na krabičkách zauja-

ly víc a stal se z něj kumyxafista. 

Přes dvacet let sbírá všechny dru-

hy zápalkových krabiček, může 

se tak pochlubit jednou z největ-

ších sbírek v Evropě s exponáty 

od roku 1880.

Jaroslav Štěpánek z Tluma-

čova sbírá různé druhy historic-

kých i současných světelných 

zdrojů včetně zářivek. Ke kuri-

óznímu koníčku ho přivedl ná-

hodný nález funkční 300W vý-

bojky, která u něj zažehla fasci-

naci vším, co svítí.

Mahenovo divadlo bylo 
jako první v Evropě 
světlené elektricky

Mahenovo divadlo se hostite-

lem unikátní výstavy Sběratelé 

světla nestalo náhodou. Samo 

se totiž může pochlubit evrop-

ským prvenstvím v oblasti elekt-

rifikace: „Je prvním plně elektric-

ky osvětleným divadlem na ev-

ropském kontinentě. Disponuje 

proto tematickou vitrínou, kde je 

vystavena originální Edisonova 

žárovka a informace o elektrifi-

kaci divadla,“ dodává Chmela.

Elektrické osvětlení v roce 

1882 přijel zrealizovat Francis 

Jehl, asistent proslulého vynález-

ce Thomase Alvy Edisona. Ná-

sledně byla pouze pro potřeby di-

vadla postavena v Offermannově, 

nyní Vlhké ulici, parní elektrárna. 

Brněnské divadlo tak získalo 

zmíněný evropský primát. Jedna 

z původních Edisonových žáro-

vek je proto na památku umístě-

na ve zdobném měděném pouz-

dře, které je uloženo v závěreč-

ném kameni. Sám Edison na-

vštívil Brno v roce 1911.
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ekologický partner
vánočního osvětlení

JAK HLASOVAT:

• Každý návštěvník stránek 

www.rozsvitimevasevano-

ce.cz může dát stromu ze 

svého města či obce jeden 

hlas 

• Soutěžit a posílat hlasy je 

možné jen on-line. CO: výstava Sběratelé světla

KDE: Mahenovo divadlo, Ma-

linovského náměstí I.

KDY: od 5. prosince do 8. led-

na 2013

MOTTO SBĚRATELŮ

SVĚTLA:

Sběratelství je vznešená ces-

ta nedozírnými světy, zvlášt-

ní čin, který přináší zastave-

ní v čase, obdiv, pocity, uzná-

ní a závist, zvláště když je 

někdo kumyxafistou, sběra-

telem zápalkových krabiček 

nebo sběratelem historických 

světelných zdrojů.
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Š
pilberk, výstaviště, vila Tugendhat. To jsou brněnští architekto-
ničtí „velikáni“, kteří k prohlídce lákají tisíce návštěvníků. Nemé-
ně zajímavé ale mohou být i architektonické maličkosti – sochy, 

reliéfy, mozaiky, domovní znamení. V naší soutěži jsme za nimi pod-
nikli mnohé výpravy a nyní nás čeká poslední. Od ledna 2013 pro vás 
totiž chystáme soutěž novou. Nechte se překvapit.

poslední kolo soutěže 

 Správná odpověď z minulého čísla: 
Budova na Radlasu s freskou zobrazují-
cí sloup elektrického vedení, pod nímž 
stojí montér s nářadím v rukou a u jehož 
paty je znázorněna tramvaj, slouží do-
dnes Dopravnímu podniku města Brna 
jako měnírna.
Výherci: Jana Komoňová (svinovací 
metr), Jan Severa (kšiltovka) a Marta 
Komoňová (kniha). Gratulujeme.

Budova na Radlasu s číslem 8 a 10 (ka-
tastr Zábrdovice 89), která má na ven-
kovní stěně provedené sgrafito, slouží 
jako vysokonapěťová měnírna (rozvod-
na) DPMB. V ní se přiváděná elektric-
ká energie z elektrárny o napětí 22 000 
voltů transformuje na 525 V, usměrňu-
je na jednosměrných 600 V a trakčními 
kabely rozvádí do jednotlivých úseků 
tramvajové a trolejbusové sítě, rovněž 
na nabíjení lodí a napájení podniko-
vých areálů. Původně byla usměrňo-
vací stanice v elektrárně, ale od dobu-
dování objektu na Radlasu v roce 1954 
funguje ve zmiňované budově. Sgrafi-

to bylo zhotoveno v roce 1952 a jeho 
autorem je významný brněnský malíř 
a kreslíř Bohumír Matal.
 Marta Betušová

 Poslední soutěžní otázka: Putování 
po brněnských maličkostech završíme 
u sokolovny, již zdobí výrazné medai-

lony se znaky Moravy, Čech a Slezska 
a znak původně samostatného města. 
Husa jako znak obce je poprvé dolože-
na na obecní pečeti z roku 1595 a je ty-
pickým příkladem „mluvícího“ zname-
ní (heraldická figura obrazně vyjadřuje 
jméno svého nositele). Sokolovna byla 
postavena v letech 1905–1906 a svému 
účelu slouží dodnes. Ve které městské 
čtvrti (do roku 1919 samostatné obci) 
se tato sokolovna nachází?

 Soutěž jsme připravovali ve spolu-
práci s Viktorem Slivou, autorem knih 
z cyklu Brněnské maličkosti. Ze zasla-

ných správných odpovědí vylosujeme 
tradičních předvánočních deset výherců.
Ceny: 10x propagační předměty měs-
ta Brna

 Pište na adresu Brněnský Metropo-
litan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
21. prosince. Obálku prosím označte 
heslem Brněnské maličkosti a nezapo-
meňte uvést svou adresu, případně tele-
fon.

HISTORIE BRNA

Tiché kameny, 
které burcují
Po více než 800 let spoluvytváře-

la a obohacovala tvář města Brna 

i celé Moravy židovská kultura. Ale 

mnohatisícová židovská komuni-

ta, těšící se za první republiky neo-

mezenému rozkvětu, byla smetena 

apokalypsou druhé světové války. 

V roce 1941 žilo na území protek-

torátu více než 88 tisíc židovských 

obyvatel, z toho v Brně asi 12 tisíc. 

Do konce války bylo jen z Brna de-

portováno do Terezína a Minska 

více než 10 tisíc lidí, z nichž přežilo 

pouhých 670 osob. Děsivá statis-

tika končí v dubnu 1945, kdy bylo 

na území jihomoravské metropo-

le evidováno pouhých 804 osob 

židovského původu, tedy asi 6,5 

procenta původního počtu. Další-

mi oběťmi nesmyslného vyvraž-

ďování na základě zrůdných raso-

vých a sociálních teorií se stali také 

Romové, postižení lidé či homose-

xuálové.

Že je třeba památku obětí nacistic-

ké zvůle neustále připomínat, vel-

mi výstižně vyjádřil spisovatel Ar-

nošt Lustig, když řekl: „Ty hrů-

zy jsou nevýslovné, a právě proto 

o nich musíme mluvit.“ V 90. le-

tech minulého století pak napadlo 

německého umělce Guntera Dem-

niga, jak o „nevýslovném“ pro-

mluvit originálním a symbolikou 

naplněným způsobem. 

V roce 1995 vsadil do dlažby v Ko-

líně nad Rýnem a v Berlíně prv-

ní tzv. Stolpersteine – malé krych-

le z betonu o hraně 10 centimetrů, 

kde je připevněna mosazná destič-

ka s údaji o oběti nacistické geno-

cidy. 

„Kámen paměti“ či v doslovném 

překladu „kámen, o který je mož-

no zakopnout“ (stolpern – klopýt-

nout, zakopnout; stein – kámen) 

je umístěn před posledním bydli-

štěm oběti a symbolicky je v něm 

obsažen její osud. „Zakopnutím 

zastavený“ současník má možnost 

se ke kameni sklonit, poklonit se 

tak oběti a zamyslet se – nad cenou 

člověka i lidství, kterého jsou ně-

kdy ochotni se ze zbabělosti a lho-

stejnosti vzdát i „slušní lidé“. 

Myšlenka na originální a pro 

všechny dostupné – i když minia-

turní – památníky obětem nacismu 

nalezla širokou podporu a dnes už 

bylo instalováno přes 30 tisíc kos-

tek ve stovkách evropských měst, 

mezi nimiž je i Brno. Kostky ve ve-

řejném prostoru se tak stávají stá-

lou připomínkou nacistických zloči-

nů a jasně také deklarují stanovisko 

města, jeho vedení a jeho obyvatel 

k válečným masovým vraždám, ra-

sismu a všem ostatním formám 

lidské nesnášenlivosti.

„Vracejí se“ i Brňané

V České republice byly Kameny 

zmizelých poprvé instalovány na 

pražském Josefově, později se při-

dávala další česká města a v červ-

nu 2010 Gunter Demnig společně 

s představiteli Židovské obce Brno 

a příbuznými obětí položil prvních 

8 kostek před domy deportova-

ných lidí na Bratislavské, Hybešo-

vě a Plotní v Brně. 

O rok později přibylo dalších 26 

kostek opět na Bratislavské a dále 

na Štěpánské, Žampachově, Vlhké 

a Táborské. A letos 29. října bylo 

do chodníků na Vlhké, Orlí, tří-

dě Kpt. Jaroše, na Malinovského 

náměstí a na Jakubském náměs-

tí uloženo zatím posledních 13 ka-

menů.

Jak však zdůraznil garant projek-

tu Stolpersteine v Brně Boris Ba-

rak Selinger, pamětní kameny se 

budou v Brně ukládat každoročně 

a zájemci o položení kamenů se 

jmény svých umučených příbuz-

ných se mohou obrátit na Židov-

skou obec Brno, třída Kpt. Jaroše 3 

(tel.: 544 509 522).

 Markéta Žáková

TENKRÁT V BRNĚ BRNĚNSKÉ MALIČKOSTI

POVĚSTI Z BRNA A OKOLÍ

Vznik města Ivančice

Město Ivančice založil pravděpodobně rytíř Ivan, 
pocházející z Uher. Pověst však popisuje založení měs-
ta jinak. 

V místě dnešních Ivančic se kdysi rozkládal hustý 
les. Na jedné jeho mýtině stál dřevěný domek, přibliž-
ně v místě, kde je dnes městská radnice. V domku by-
dlel zeman Ivan, který se rád toulával lesem s lukem 
v ruce a lovil zvěř. 

Doprovázívaly ho dvě dcery, Eva a Réna, které mu 
pomáhaly v myslivosti a odnášely domů do myslivny 
ulovenou a do osidel chycenou zvěř. Když se provda-
ly, neodešly daleko od otce. Evin muž postavil domek 
v sousedství myslivny.

Během let se přidružovaly k jejich obydlí domy dětí 
a později vnuků Eviných a les poznenáhlu ustupoval 
nové osadě, polím a sadům. 

Obyvatelé nazývali svou osadu Evančice, na paměť 
zakladatelky. Později se z tohoto pojmenování vyvinul 
název Ivančice. Jako jejich prabába, tak i všichni po-

tomci milovali místo svého domova a stavěli si zde 
své domy. Úrodná pole je živila a zvěř z okolních lesů 
jim poskytovala vzácné kožešiny.

Dcera Réna obdržela od otce lesnatý kopec, na kte-
rém si vystavěla hrad. Od přírody byl dobře chráněn 
strmým srázem, pod nímž tekla řeka. Obyvatelé Ivan-

čic nazývali hrad Réna a říkali tak i hradnímu kop-
ci. Hrad dlouhá léta chránil sestřinu osadu i daleké 
okolí.

Původní obyvatelé Ivančic byli z větší části poha-
né, z části židé. Později některé z předních rodin při-
jaly od kněží po sv. Cyrilu a Metodějovi víru Kris-
tovu. Křesťané si zabrali za chrám jeden ze čtyř 
pohanských svatostánků, přestavěli jej a rozšířili 
o dvě postranní lodě. Základní kámen k této stavbě 
položil sám kníže Václav.

Na křesťanství přešli pak i další obyvatelé a dali se 
pokřtít. Pohanské svatostánky Černobratrův na dolním 
konci města a Gotský na vršíčku Gotesburku byly zru-
šeny. Zbylý koupili židé a přeměnili jej na synagogu. 

Obec se rozrůstala, bohatla a plynulo z ní do po-
kladny zemských vladařů mnoho důchodů. Ti z vděč-
nosti povýšili Ivančice na město a dovolili, aby se 
ohradilo. Antonín a Vratislav Daňkovi

O
d začátku roku 2011 probí-
há na Špilberku rozsáhlá re-
konstrukce celé jižní části 

hradu, po jejímž dokončení získá 
památka nové výstavní prostory 
a turistické zázemí. 

Pro archeology a stavební historiky 
z Muzea města Brna se tak naskytla jedi-
nečná příležitost zjistit, co se skrývá pod 
moderními omítkami a podlahami této 
více než 700 let staré a mnohokrát pře-
stavované brněnské dominanty. A to do-
slova, neboť v některých místech bylo 
například nutné otlouci poničené omítky 
až na samotné zdivo. A právě zde mohlo 
zkušené oko podle charakteru stavebního 
materiálu dobře rozpoznat, která část zdi-
va pochází ještě ze 13. století a která byla 
dostavěna později. Všechny takto odha-
lené části zdiva byly podrobně fotogra-
ficky zdokumentovány.

Objevy byly učiněny také po stržení 
novodobých podlah. K těm časově nej-
starším patří nález parkánové zdi, tedy 
předsunuté hradby nacházející se mezi 
hradním příkopem a hlavní hradební 
zdí. Její vznik můžeme datovat někdy 
na přelom 13. a 14. století. Při přestav-
bě hradu na barokní pevnost v 17. sto-
letí byla parkánová zeď opatřena lehce 
zešikmenou cihlovou plentou v souladu 

se zásadami barokního pevnostního sta-
vitelství. 

Po vybudování kasemat uvnitř jižního 
hradního příkopu a při následném roz-
šíření kasárenských objektů do prosto-
ru parkánu v polovině 18. století ztra-
tila parkánová zeď svůj význam a stala 
se naopak překážkou dalšího stavební-
ho postupu. Překážející části byly zce-
la rozebrány a to, co z hradby zbylo, se 
tak ocitlo asi metr pod podlahou nově 
vzniklého kasárenského křídla. Ze získa-
ných informací jsme schopni rekonstruo-
vat původní průběh parkánové zdi, který 
byl v této části hradu doposud neznámý.

Nové poznatky pocházejí také z prosto-
ru původního interiéru gotického hradu. 

Archeologickými sonda-
mi vedenými pod úrov-
ní podlah se zde podařilo 
zachytit tzv. požárový ho-
rizont, tedy vrstvu, která 
vznikla při odklízení po-
zůstatků požáru. V této 
vrstvě bylo zachyceno 
množství nálezů, na je-
jichž základě bylo možno 
určit její stáří. Mimo všu-
dypřítomné zlomky kera-
mických nádob byly ve 
vrstvě nalezeny také zbyt-
ky kamnových kachlů bo-

hatě zdobených reliéfy v podobě např. 
vyobrazení českého lva nebo různých ná-
boženských motivů. Výskyt takovýchto 
kachlů, a tedy i vznik vrstvy datujeme do 
druhé poloviny 15. století. 

Požárový horizont však vydal ještě 
jeden velice překvapivý nález – zbytky 
plechu, ze kterého byly vybíjeny či vy-
stříhávány mincovní střížky (plíšky), kte-
ré pak sloužily jako polotovar pro ražení 
samotných mincí. Překvapivá byla pře-
devším skutečnost, že plechový odpad 
byl z mědi. V průběhu středověku a ra-
ného novověku se ale mince razily pouze 
z drahých kovů – zlata a stříbra. Vše tak 
naznačuje, že se jedná o pozůstatky pe-
nězokazectví, tedy padělání peněz. 

Mince z měděného plechu byly to-
tiž po vyražení postříbřeny nebo pocíno-
vány a vydávány za stříbrné. V součas-
né chvíli se zdá doklad penězokazectví 
na královském hradě téměř bizarním je-
vem, který bude třeba podrobit detailněj-
ším analýzám.  Aleš Navrátil 

 Muzeum města Brna

Chcete-li se dozvědět o archeologických objevech v Brně více, sledujte tuto rubriku nebo navštivte sekci Archeologie na stránkách www.encyklopedie.

brna.cz. Tato část Internetové encyklopedie dějin Brna je finančně podporována v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.
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 Pozdně gotické kamnové kachle nalezené v po-

žárové vrstvě v prostoru bývalého hradního palá-

ce (druhá polovina 15. století)

 Měděný plech se stopami po vy-

rážení mincovních střížků. Fota: Mu-

zeum města Brna

» Během let se přidružovaly 
domy dětí a později vnuků 
Eviných a les poznenáhlu 

ustupoval nové osadě. 
Obyvatelé ji nazývali Evančice, 

na paměť zakladatelky. «

Nové archeologické výzkumy na hradě Špilberku
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Zmizelá pamětihodnost: 
nadchod na Renneské
Železná konstrukce s příkrými 

schody – to býval nadchod na 

Renneské ulici. Stával zde asi 

dvacet roků od 2. poloviny 60. let, 

a to poblíž tramvajové zastávky 

Vsetínská. 

Překonat ho s plnými nákupní-

mi taškami nebo s kočárkem pa-

třilo ke slušným výkonům. Stálé 

zvyšování fyzické kondice a tím 

i schopnosti budovat a bránit 

vlast bylo ovšem požadavkem 

doby. Občanky se tomu vyhnuly 

tím, že volily raději slalom mezi 

auty. Tím se ale narušila plynulost 

dopravy a není divu, že si pak od 

řidičů musely vyslechnout četné 

nepublikovatelné připomínky. Vy-

volejme si alespoň ve virtuální re-

alitě nadchod jednou příhodou.

Na večírek k příteli Pluháčko-

vi jsem kráčel Renneskou kolem 

známého nadchodu. Kolik po-

mluv jsem o něm slýchal! Prý 

přes něj nikdo nechodí. Rozhodl 

jsem se tedy věc sám prověřit. 

Začal jsem tedy vystupovat. 

Jako mladík jsem to bral nejpr-

ve po dvou (schodech), brzy jsem 

se však zadýchal a hrozilo, že to 

budu brát po čtyřech (končeti-

nách). Zvolnil jsem tedy a brzy 

stanul nahoře na „vyhlídkové 

plošině“. Úžasný rozhled – téměř 

od Petrova ke krematoriu! 

Pak jsem si všiml, že na dru-

hé straně stojí slavnostně oble-

čení dva pánové a žena. Zřejmě 

se chystají přejít z druhé strany. 

Ale stále jakoby váhali. Brzy však 

bylo jasné, že spíše sledují mě. 

Také kolemjdoucí hleděli vzhůru 

a někteří kroutili hlavami. 

Znejistěl jsem, zda mému obleče-

ní něco nepřebývá nebo nechybí. 

Poté, co si mě jeden z pánů vy-

fotografoval, jsem už zcela ztra-

til chuť sestoupit. Ale přece nezů-

stanu nahoře. Váhavě jsem sestu-

poval po skřípajících schodech. 

Dole jeden muž popošel, pokle-

pal mně na rameno a zeptal se na 

jméno. Byl jsem už tak zmaten, že 

jsem vyhrkl nejen jméno, ale i by-

dliště a očekával jsem jen „Půjde-

te s námi!“ Aniž jsem tušil proč. 

Druhý mě opravdu vyzval k ná-

sledování. Zavedli mě do míst-

nosti agitačního střediska ob-

čanského výboru. S hrůzou jsem 

očekával příjezd auta VB. Ale ne-

stalo se tak. Dva soudruzi se sou-

družkou mně slavnostně oznámi-

li: „Jste první občan, který pře-

šel nadchod po jeho uvedení do 

provozu před rokem. Gratuluje-

me vám!“ 

Nevěřil jsem svým uším. Po 

roce!? První!? Zopakovali to, po-

děkovali mi, že jsem příkladem 

pro dosud váhající občany, a pře-

dali mi dárkový koš. V něm se vy-

jímala velká láhev šumivého vína 

Portáš s rudě napsanou velkou 

číslicí 1. Letmo jsem zahlédl také 

kubánský pomeranč, plechovku 

vietnamských okurek a gruzínský 

čaj. Úzkost ze mě spadla a pře-

kvapeně jsem poděkoval.

Byl však už čas spěchat na večí-

rek. Koš jsem si tedy musel vzít 

s sebou. Po chvíli jsem byl na 

místě a zazvonil. Ve dveřích sta-

nuli manželé Pluháčkovi. Když 

uviděli koš a číslici 1 na lahvi, 

vybuchli v radostný a obdivný 

smích. „Ty jediný víš, že máme 

1. výročí svatby!“ volali. 

Nechtěl jsem jim kazit radost, 

a tak jsem se trochu pousmál 

a popřál jim k výročí. Dostal jsem 

sice velkou pusu, ale trochu po-

smutněle jsem se díval za odná-

šeným košem. Veselí, panující na 

večírku, mně však velice brzy vrá-

tilo náladu. 

Teď už jistě pochopíte, když na-

vrhnu přejmenovat nynější blíz-

kou zastávku na stanici U Bývalé-

ho nadchodu.

 Pavel Kaláb

DOPISY ČTENÁŘŮ

Radosti a strasti brněnského školství

Blbé náladě je třeba vzdorovat

Individuální zájmy je nutno brát v úvahu

Městské společnosti: otevřenost, či doba temna?

M
álokterá oblast spojená 
s každodenním životem 
dovede vyvolat takový zá-

jem Brňanů, jako záležitosti týkají-
cí se mateřských a základních škol.

Aktualizovaná koncepce vývoje škol-
ství v Brně je dostupná na webových 

stránkách www.brno.cz. Kromě obec-
ných informací si všímá také jednotli-
vých městských částí, především jejich 
územního rozvoje a demografických po-
měrů. Přiblížení situace některých z nich 
(včetně těch největších) je však vměstná-
no do pár vágních souvětí, z nichž si jen 
málokdo udělá představu o skutečném 
stavu věcí. 

V mateřském i základním školství se 
podařilo posunout vpřed řadu záležitostí. 
Některé školní budovy se dočkaly rekon-
strukce, ZŠ Zeiberlichova v Soběšicích 
má po letech náhradních řešení a impro-
vizací novou tělocvičnu. A v Žebětíně, 
který patří k dynamicky se rozvíjejícím 
regionům, otevřeli novou školu. 

Palčivým problémem je nadále nedo-
statek míst v mateřských školách. Situa-
ci často ještě zhoršuje neutěšený stav ně-
kterých budov. Nejznámějším příkladem 
je Arnoldova vila v Černých Polích, jejíž 
dveře se po šedesátileté existenci tamní 
školky letos přes nevšední aktivity rodičů 
uzavřely. Nad rekonstrukcí a opětovným 
využitím vily pro předškolní vzdělávání 
visí otazník. 

Radost v městské části Brno-sever při-
náší znovuzískání budovy bývalé mateř-
ské školy Bieblova, využívají se též volné 
kapacity některých budov základních škol. 

Horkým tématem je školství také na 
Vinohradech. O svůj zvláštní status přišla 
ZŠ Čejkovická, až do letošního léta zná-

má jako Evropská základní škola. Míst-
ní radnice iniciovala optimalizaci, podle 
níž by tato škola byla sloučena s větší ZŠ 
Mutěnická. Záměr se zadrhl na silném od-
poru rodičů, obhajujících kvalitu ZŠ Čej-
kovická, i na nedostatečných podkladech, 
které v této věci postoupilo vedení měst-
ské části Vinohrady Odboru školství, mlá-
deže a tělovýchovy MMB. 

Řada podobně velkých městských částí 
zvládá financování dvou nebo tří základ-
ních škol, zatímco na Vinohradech by zů-
stala po předchozím zrušení ZŠ Bzenec-
ká pouze jediná škola! V době, kdy školky 
praskají ve švech, nesmíme zapomínat, že 
se baby boom v krátké době projeví i na 
zvýšení počtu žáků ve školách.

U
lice Brna prozářila vánoční 
výzdoba a provoněly trhy 
s tradičním kořením a ná-

poji na zahřátí a to je neklamné 
znamení konce roku. Je to čas bi-
lancování, zastavení a ohlédnutí 
za tím, co se podařilo nebo co by-
chom příště měli udělat lépe.

I naše Brno má za sebou rok, který při-
nesl nové zkušenosti. Především zdejší 
příspěvkové organizace – divadla, galerie, 
knihovny, ale i zoologická zahrada nebo 
veřejná zeleň – byly nuceny si vyzkoušet, 
jak je těžké vyjít s výrazně osekaným roz-
počtem, který jim stávající vedení města 
naordinovalo. 

Výsledky bohužel potvrzují naše dří-
vější obavy. Zhoršuje se péče o svěřený 
majetek, odkládají se jeho opravy a pe-
níze z fondů určených na jeho obno-
vu a technické vybavení končí utopené 
v provozních nákladech. 

Přitom radnice opět promarnila příle-
žitost snížit výdaje tam, kde to neodne-
se občan zhoršením rozsahu a kvality ve-

řejných služeb, ale kde se utne penězovod 
různým externím firmám, které mají z po-
skytování služeb městu vysoké zisky. 

Příkladem za všechny může být zruše-
ní dlouho slibované a připravované elek-
tronické aukce společného dodavate-
le elektřiny pro magistrát, městské části 
a příspěvkové organizace, od které jsme 
právem očekávali snížení nákladů města 
v řádech desítek milionů korun. 

Místo osekání zbytečných nákladů (ná-
kupu předražených služeb) se vedení měs-
ta rozhodlo jít spíše cestou zvyšování pří-
jmů od občanů. A tak nás příští rok čeká 
nemilé překvapení, kdy na složence za od-
pad uvidíme částku o více než třetinu vyš-
ší než doposud. 

Lidé jsou oprávněně naštvaní na ne-
ustálé zdražování služeb, které není do-
provázeno byť minimálním zvýšením je-
jich kvality. I přesto stojí za to nenechat 
se otrávit. Rezignace, ať už na každoden-
ní malé věci (jako je třídění odpadu), nebo 
na ty příležitostné větší (třeba účast u vo-
leb), nikdy nic dobrého nepřinesla. Změna 
k lepšímu je možná, ale může se podařit, 
jen když pověstné „blbé náladě“ nepod-
lehneme. I v tom spočívá odkaz Václava 
Havla, na kterého si jistě řada z nás v pro-
sinci vzpomene.

Za celý klub zastupitelů Strany zele-
ných vám přeji klidné prožití vánočních 
svátků a mnoho štěstí, zdraví a úspěchů 
do nového roku.

V 
ioblasti bydlení má město 
Brno propracovanou analý-
zu, strategii i pravidla a to 

vše pravidelně vyhodnocuje. Apli-
kace tohoto „systému“ však koli-
duje s některými individuálními či 
skupinovými zájmy.

Jako nešťastná lokalita se jeví Kamen-
ná čtvrť, jejíž obyvatelé touží po tom, aby 
se mohli suverénně starat o majetek, který 
užívají. Na listopadovém zasedání Zastupi-
telstvo města Brna neschválilo záměr pro-
deje rodinného domu Kamenná čtvrť 29 
na základě nezdůvodněného návrhu Rady 
města Brna, proti doporučení Komise byd-
lení RMB a Komise majetkové RMB.

Naopak byly schváleny záměry prodeje 
nájemníkem neodkoupených bytových jed-
notek v domech v katastrálním území Ži-
denice, a to třetím osobám za nejvyšší na-
bídnutou kupní cenu. Odmítám tuto snahu 
o pohodlí při správě bytového fondu, jejíž 
vinou je solidní nájemník obecního bytu 

vystavován hrozbě, že nový majitel podnik-
ne kroky, aby ho z jeho domova vystrnadil. 

Takový byt by měl být prodáván volný, 
bez nájemníka. Ten by se předtím přestěho-
val do jiného obecního bytu nebo byt jinak 
opustil. Do úvah „dobrého hospodáře“ pat-
ří i to, že prodej volného bytu přináší vyšší 
příjem než bytu obsazeného.

Radnice Brno-sever změnila své uva-
žování a letos navrhla tak rozsáhlý soubor 
obecních bytových domů k prodeji, že Za-
stupitelstvo města Brna schválilo přesun 
do prodeje jen jeho části. Vedle tohoto hro-
madného návrhu městské části však exis-
tují ještě samostatné požadavky nájemníků 
jednotlivých domů. 

Přestože městská část doprovází tako-
vé žádosti svým souhlasem, do projed-
návání v samosprávných orgánech města 
je bytový odbor nepustí a žadatelům sdě-
luje, že jejich žádost již projednána byla 
a že nejsou žádné nové důvody ji znovu 
předkládat. Takovou praxi považuji za 
nesprávnou – zastupitelstvo se zabýva-
lo jiným návrhem a skutečnosti zmiňo-
vané v žádosti nemusely být vzaty řád-
ně v úvahu. 

Veřejnou správu a činnost úřadu s tím 
spojenou si nemůže nikdo zjednodušovat 
do té míry, že se občan nedočká individu-
álního posouzení svého zájmu na základě 
vlastní žádosti.

N
estarejte se, na nic se nás 
neptejte, jen my nejlépe 
víme, jak spravovat ma-

jetek. Tak by se dala s trochou 
nadsázky parafrázovat dvě roz-
hodnutí představenstva akciové 
společnosti Jižní Centrum Brno, 

která je ze 100 % vlastněna měs-
tem Brnem a obhospodařuje de 
facto jeho majetek. 

Požádal jsem totiž o nahlédnutí do 
smluv mezi společnostmi Jižní Centrum 
Brno a Aupark Brno. V rámci diskuse 
uvnitř naší strany jsme nesouhlasili s plá-
novanou výstavbou nákupního centra Au-
park v lokalitě tzv. Jižního centra. 

Faktem zůstává, že se ohledně této ob-
lasti již vyrojilo hodně „mlhy a kouře“ 
a poslední „bafnutí“ stálo architekty Ja-
roslava Dokoupila a Radoslava Kobzu ze 
společnosti Arch.Design pokutu a zákaz 
činnosti na tři roky pro veřejný sektor. 

Nechci si na tomto místě vůbec stěžo-
vat, že zástupci velké koalice si nepřáli, 
aby jim pod prsty nahlédl opoziční zastu-
pitel či občan. Chci ale otevřít polemiku, 
zda společnosti s majoritou města mají být 
stejně tajemné jako offshore firmy regis-
trované na Kypru nebo jinde, či nikoliv. 

Soukromé společnosti takový přístup 
mohou zvolit, avšak firmy hospodařící 
s veřejným majetkem by takto postupovat 
jistě neměly a naopak by měly být co nej-
otevřenější. 

Tady je zřejmě zásadní rozdíl ve vnímá-
ní, neboť zvolení zastupitelé v představen-
stvu z řad ČSSD a ODS se rozhodli být na 
volební období majiteli, kteří si mohou dě-

lat, co uznají za vhodné, a nikomu se ne-
musí zodpovídat, pokud nebudou chtít. 

Pominu-li fakt, že veřejný sektor je nej-
horší hospodář a nekonkurenceschopný 
bez dotací či pobídek, pak až na několik 
drobných výjimek nelze hovořit o zásad-
ním duševním vlastnictví či know-how 
společnosti. Tím jistě není ani mnou po-
žadovaná nájemní smlouva. 

Zde si dovolím spekulovat – není v ní 
třeba stanoven nájem tak výhodný, na jaký 
nedosáhne žádný normální podnikatel, 
nebo neobsahuje klauzuli o budoucí kou-
pi za neuvěřitelně výhodných podmínek? 
Závěrem si můžeme položit otázku, kdo 
z těchto výhod profituje?

JIŘÍ 

MIHOLA 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

MARTIN 

ANDER 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana 

zelených)

PAVEL 

BŘEZA 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

JAROSLAV 

KACER 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

Aktuální vývoj projektu Europoint Brno, který zahrnuje přestavbu železničního uzlu a výstavbu 

nové městské čtvrti Jižní centrum, je tématem besed, jež se konají každou středu od 17 hodin 

v Urban centru (Stará radnice, Mečová 5). Zde mohou zájemci také zhlédnout krátký filmový 

dokument o postupu prací na tomto pro město Brno rozhodujícím projektu.

Příští číslo bude distribuováno 

8. a 9. ledna 2013.

Brněnský Metropolitan čtěte 

také na webové stránce 

metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků

• více fotografií

• kompletní archiv

• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality 

na www.brno.cz

Videoaktuality

• Nový radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění 

v jihomoravské 

metropoli

• Premiéra každou 

středu v 16.40 hodin 

na Hitrádiu Magic Brno 

(99,0 FM)

Brněnské echo
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INZERCE – VÁNOCE V BRNĚ

www.bvv.cz/vanocnitrhy

VÁNOCNÍ TRHY 2012

7.12. David Deyl
8.12. Hana a Petr Ulrychovi
9.12. David ·ír jako FELIX HOLZMANN

10.12. Viktor Sodoma a Karel Kahovec

TO NEJLEP·Í Z PROGRAMU

PRO DùTI
8.12. Den s rodinn˘mi pasy 
9.12. Na kouzelném palouãku 

hosté pofiadu JÒ a HELE
15.12. Od ãerta k JeÏí‰kovi 
15.12. Dûtsk˘ vánoãní karneval
� Otevfieno dennû 9.00 – 18.00
� Vstup ze zastávky V˘stavi‰tû – vstup G2 

nebo hlavní branou
� Parkování ZDARMA v areálu, vjezd branou ã. 8 a 9
� Vstupné 20,- Kã 

NÁKUP DÁRKÒ
OD VÍCE NEÎ 400 PRODEJCÒ 

¤EMESLNICK¯ 
JARMARK

KULINÁ¤SKÉ
SPECIALITY

30.  pátek – listopad
16.00   B side band   
16.30   Slavnostní zahájení Brněnských Vánoc 2012
  s primátorem statutárního města Brna Romanem Onderkou  
  a opatem Augustiniánského kláštera Lukášem E. Martincem 
17.00   Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
17.30  B Side Band

1.   sobota – prosinec
11.30   Homoguru – funky seskupení  
14.30    Jezevec na borovici – pohádka Divadlo Líšeň 
16.00  We Three – vokální trio s kytarovým doprovodem (USA / CZ)
18.00   Pakostra – bluesové seskupení v čele s Radkem Pastrňákem

2.  I. neděle adventní
14.30  ADD Gospel – moderní gospel, velký sbor
16.00  Dizzy – revival popu a soulu od 60. let po současnost
18.00  Svítání – folkrock

3.  pondělí
10.30   MŠ Pomněnky – vánoční vystoupení
11.30   MŠ Vídeňská – „Vánoční koledování se souborem Kordulka“
14.30    Tetiny zpívají o zimě – Divadlo Tetiny
16.00   Májíček – dětský soubor lidových písní a tanců 
18.00   Májek – soubor lidových písní a tanců 

4.  úterý
10.30   SŠ, ZŠ a MŠ pro zrakově postižené Kamenomlýnská Brno – Band(a) 
11.30   ZUŠ Smetanova – „Vánoční pozdrav ze Smetanky“  
14.30   Cukrová pohádka – Divadlo Brož  
16.00   Luis Armstrong Revival & Zuzana Gamboa
18.00   Ukulele orchestra jako Brno – band ze samých ukulelí 

5.  středa
10.30   Biskupské gymnázium Brno „Bigy schola“ – pásmo vánočních písní 
11.30  ZUŠ Vítězslavy Kaprálové – vánoční vystoupení saxofonového kvartetu
14.00 – 18.00  Mikulášská nadílka v Mincmistrovském sklepě
14.30  Tůdle a nůdle – pohádka Divadlo Facka
16.00  Robbie Williams Revival
18.00  ADD Gospel Company – moderní gospel
19.00    Velký sraz Mikulášů, andělů a čertů s rádiem Krokodýl

16.  III. neděle adventní
10.30  ZŠ Modřice – sbor Zpěváček „Modřické Vánoce“ 
11.30   Pohledy – folk-rock z Brna 
14.30   DNS Pomněnka – dětský národopisný soubor z Tvrdonic 
16.00   Kabrňáci – nejmenší dechovka na světě
18.00   Homebwoyrasta – hanácké reggae 

17.  pondělí
10.30  ZŠ Hudcova – „Grónská písnička“ 
10.45  MŠ Chodská – pěvecké vystoupení 
11.30   MŠ Ponny – anglické písničky a koledy
14.30   Tůdle a nůdle – pohádka Divadlo Facka 
16.00  Eliška Ptáčková – zpěvačka na pomezí akustické hudby, folku a jazzu 
18.00   Orange – rock, blues a soul ze Zlína 

18.  úterý
10.30   ZŠ a MŠ Milénova – vánoční vystoupení
11.30  ZŠ Jihomoravské náměstí – pěvecké vystoupení
13.30  Domov pro osoby se zdravotním postižením Srdíčko – koledy
14.30    Sindibádova dobrodružství – pohádka Divadlo Koráb
17.00  Junior Dům dětí a mládeže – vánoční vystoupení 
18.00   Samson Lenk a jeho parta – legenda českého folku

19.  středa
10.30   ZŠ Husova – pásmo vánočních a zimních dětských písniček
11.30  ZŠ Brno a HŠ Yamaha Měšťanská – „Měšťanská hraje a zpívá“
14.30  Vánočníček – pohádka Divadélko Paravánek  
16.00    Zimour – country kapela
18.00   Pasqil, pěvecký sbor – Ladovy Vánoce

20.   čtvrtek
10.30   Křesťanská ZŠ a MŠ Jana Husa – vystoupení pěveckého sboru
11.30  ZŠ Bosonožská – pěvecké vystoupení
15.00  Pravá moravská zabijačka – SŠPaS Charbulova 
18.00   FT PRIM – country a trampská

21.  pátek
10.30  ZŠ Tuháčkova – pěvecké vystoupení
11.30  MŠ Soukenická – pohybově-taneční vystoupení
14.30   Jezevec na borovici – pohádka Divadlo Líšeň 
16.00  Zadáci – překrásné písně o vodě
17.00  Taneční a stepová škola R+P Bartůňkovi
18.00   Acoustica – revival rockových kapel 20. století 

22.  sobota
10.30   Taneční studio Ilony Brunové a Chimney – „Tancujeme pro radost“ 
14.30  Gwalarn – keltská hudba 
18.00   Metropolitní symfonický orchestr, Brněnský fi lharmonický sbor  
   Beseda brněnská a sólisté – Česká mše vánoční 

 23.  IV. neděle adventní
9.30 – 19.15   20. Vánoce na brněnské Nové radnici / celodenní program

11.30  Vánoce ve Skoronské dědině – folklorní soubor Děcka ze Skoronic
12.00 – 14.00  Dobročinná vánoční polévka / náměstí Svobody
  Výtěžek bude věnován na výcvik slepeckého vodicího psa
14.30  Medicimbal – netradiční cimbálovka na rockovém základu
16.00   Bobři – folková a trampská kapela
18.00  Gustav Brom Big Band – tradiční profesionální big band 
19.00  Ohňostroj „Vánoční chorál“ / Theatrum Pyroboli / Nová radnice 

21.45  Ukončení vánočního trhu
  Vybrané stánky s občerstvením budou otevřeny až do 1. 1. 2013

  ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

  OPAKUJÍCÍ SE AKCE
 Náměstí Svobody 
15.00 Pravá moravská zabijačka živě / každý čtvrtek
17.00 Vánoční soutěže s odměnou / každý den na pódiu
17.30 Vánoční zpívání a promítání pohádek / každý den na pódiu
21.45 Vánoční trubač uzavírá vánoční trhy / každý den

 Stará radnice 
10.00 – 20.00 Prohlídky věže Staré radnice / pátek – neděle 
14.00 – 18.00 Vánoční dílny na Staré radnici / sobota – neděle
16.30 Adventní prohlídky města / každou sobotu, sraz pod krokodýlem

 Brněnské podzemí – Labyrint pod Zelným trhem 
9.30 – 19.30 Vánoční trhy v podzemí / pátek – neděle 

 Brněnské podzemí očima dětí / výstava dětských kreseb / pátek – neděle
 Výstava loutek zapůjčených MZM / pátek – neděle

8. – 9. 12. Vánoční Festival otevřených sklepů / www.otevrenesklepy.cz 

6.  čtvrtek
10.30   MZŠ Zemědělská – písničky z fi lmů a pohádek 
11.30   ZUŠ Lidl music – „Vánoční písničky zpívají Řečičky“  
15.00    Pravá moravská zabijačka – SŠPaS Charbulova
18.00   Žalman – koncert legendy českého folku

7.  pátek
10.30    ZŠ Holzova – pěvecký sbor Holzováček
11.30   ZŠ Podolí – „Já zprávu Vám spěchám dát...“  
14.30   Rytířská pohádka „Království pořekadel“ – Bravo team
16.00   Folk Team – brněnská folková skupina 
18.00   Plavci – slavná česká skupina hrající folk a country

8.  sobota
10.30   ZŠ Svážná – pěvecké vystoupení
11.30   Adventní zvyky a obyčeje – folklorní soubor Děcka ze Skoronic  
14.00   3. ročník dětské talentové soutěže „Brněnský šikula“ s rádiem Čas
18.00   November 2nd – výjimečný a netradiční český pop-rock 

9.  II. neděle adventní
11.30  ZUŠ Kuřim – taneční vystoupení na písničky Rolničky, Prosinec a Zima...
14.30   Hugo Mazel – pohádka Divadlo Šavgoč 
16.00  Gajdoši – moravská folklorní a stará hudba   

18.00   Frank Sinatra Tribute – Hnilička combo a Jan Šmikmátor 

10.  pondělí
10.30   ZŠ Pramínek – pásmo „Odpadková zpěvohra“ 
11.30   ZUŠ Veveří – vystoupení žáků dechového oddělení 
14.30   Hugo Mazel – pohádka Divadlo Šavgoč 
16.00   Stejšn a Savana – hardrockový svižník z Brna  
18.00  Wénovi Kidi – country kapela 

11.  úterý
10.30  Mezinárodní škola ISOB – pěvecké vystoupení 
11.30  MŠ a ZŠ Křenová – vánoční vystoupení skupiny „Bongáči“  
14.30   O Palečkovi – pohádka Divadélko Paravánek  
16.00    Gábina Kočí a Band – jazzová zpěvačka z Brna
18.00  K.R. Banda – česká tvorba inspirovaná blues 

12.  středa
10.30  ZŠ Masarova – pěvecké vystoupení 
11.30   MŠ Měřičkova – „Vánoční hra“ hudebně-recitační vystoupení
14.30   Sněhurka a sedm trpaslíků – pohádka Divadlo Koráb
16.00    Black Uganda Choir – gospel
18.00  Navostro – muzikanti v kiltech čerpající inspiraci z keltské hudby 

13.  čtvrtek
10.30    MŠ Tvarožná – tanečně-pěvecké vystoupení „Ladovy Vánoce“    
11.30    ZUŠ Zbyňka Mrkose – pěvecké krojované vystoupení 
15.00    Pravá moravská zabijačka – SŠPaS Charbulova
18.00    Neřež – česká folková skupina 

14.   pátek
10.30   ZŠ Slovanské náměstí  – pěvecké vystoupení 
11.30   Gymnázium Elgartova – pěvecké vystoupení 
14.30   Klotylda a Matylda před Vánocemi – Divadlo Tetiny
16.00    Pozdní sběr – brněnská rocková kapela 
18.00   BB Band – vystoupení ZUŠ Františka Jílka 

15.  sobota
10.30   Mažoretky Lassies – vánoční vystoupení
11.30   Dětský folklorní soubor Jatelinka – „Došli sme k vám na koledu“ 
14.30    Dětský soubor Charvátčánek – doprovod: cimbálová muzika Rosénka
16.00   Mužský soubor Charvátčané – doprovod: cimbálová muzika Notečka
18.00   Joe Cocker Band Brno – písně od tohoto světoznámého zpěváka

0
0 oh

0

PROGRAM – LISTOPAD / PROSINEC 2012
w w w . b r n e n s k e v a n o c e . c z

OPAKUJÍCÍ SE AKCE

AKCE NA NÁMĚSTÍ SVOBODY (pokud není uvedeno jinak)

NÁMĚSTÍ SVOBODY, STARÁ RADNICE A BRNĚNSKÉ PODZEMÍ

www.rozsvitimevasevanoce.cz

Nejbližší sběrné místo s malou sběrnou nádobou najdete na www.ekolamp.cz.

Vysloužilé zářivky obsahují škodlivou rtuť 
a nepatří do komunálního odpadu. Myslete 
ekologicky a odneste je bezplatně na vhodné 
sběrné místo zřízené společností EKOLAMP.ekologický partner vánočního osvětleníekologický partner vánočního osvětlení

Pošli vánoční přání 
a potěš své blízké
PoP
a a

Získej originální
fotorámeček s tvojí s tvojí 
fotografi í

ZZ
fo
fofo

Podpoř své město 
v soutěži o nejhezčí o nejhezčí 
vánoční stromvánoční strom

Vyhraj vánoční 
stromek s ekologickým s ekologickým 
osvětlenímosvětlením
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Nov  otev ená
Krcma u svatého Václava
Vám nabízí

Husitská 8a, Brno – Královo Pole
www.krcmausvatehovaclava.cz

 poctivou eskou kuchyni (denní menu, minutková kuchyn  speciality)
 kvalitní vína rodinného vina ství Roza ín
 piva regionálního pivovaru Richard

 

 

 

navštivte
náš internetový 

obchod

www.bankavin.cz
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Darujte Radost!
Potû‰te své blízké Dárkov˘m poukazem
na pfiedstavení Divadla Radost v roce 2013

za zv˘hodnûnou cenu!
více na:

www.divadlo-radost.cz

Darujte Radost!
Potû‰te své blízké Dárkov˘m poukazem
na pfiedstavení Divadla Radost v roce 2013

za zv˘hodnûnou cenu!
více na:

www.divadlo-radost.cz
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ZAHŘEJEME  VÁS, 
KDYKOLIV TO BUDETE 
POTŘEBOVAT
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si dovolují všem svým zákazníkům popřát veselé Vánoce
a mnoho štěstí a zdraví v novém roce 2013

BRNĚNSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE
akciová společnost

Hybešova 254/16, 657 33 Brno

Vanilkové rohlíčky 
POTŘEBNÉ PŘÍSADY

320 g hladké mouky, 240 g másla, 160 g mletých vlašských nebo lísko-

vých ořechů, 80 g moučkového cukru, 2 žloutky. Moučkový a vanilkový 

cukr na obalení.

POSTUP PŘÍPRAVY

Ze surovin zpracujeme těsto a necháme 

v lednici odpočinout nejlépe do druhého 

dne. Druhý den válíme v dlaních z těs-

ta rohlíčky, které klademe na plech vylo-

žený pečícím papírem a pečeme na 180 

stupňů do růžova. Ještě horké obalujeme 

v moučkovém a vanilkovém cukru.
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 Brno zachvátila modro-bílá euforie

Sen hokejových fanoušků z jihu Moravy se v dubnu stal skutečností. Brněnská 

Kometa dokázala v sezóně 2011/2012 skoro nemožné. Klub, který v průběhu se-

zóny svými výsledky nepotvrzoval vysoké ambice, v závěru základní části zabral 

a v play-off znovu po mnoha letech naplno zazářil na českém extraligovém nebi. 

Kromě více než sedmi tisíc fandů v Kajot Areně sledovaly hokejová utkání o mis-

trovský titul pravidelně další tisícovky diváků na dvou velkoplošných obrazovkách 

na náměstí Svobody. O titulu nakonec rozhodlo až šesté utkání finálové série. Mis-

trovský pohár zvedli nad hlavu hráči Pardubic, Kometa slavila stříbrný titul vicemis-

trů. A fanoušci nadšeně děkovali a skandovali: „Pro nás jste mistři“. Foto: M. Eger  Historie v sedmi knihách svázaná

V duchu Ciceronových slov, že prvním zákonem historie je, aby se neodvážila tvrdit nic nepravdivého, začaly vznikat nové, 

sedmisvazkové Dějiny Brna. Na tomto monumentálním díle spolupracuje kolektiv odborníků z předních brněnských insti-

tucí a vydává je Archiv města Brna. Město se tak dočká moderního, ideologií nezatíženého zpracování svých bohatých dě-

jin. První svazek, který vyšel v lednu, zachycuje na 570 stranách dlouhé období od objevení prvních předchůdců člověka 

až po dobu, kdy se začíná rodit středověké město Brno. Už tato první kniha čtenářům z řad laiků i odborníků naznačuje, jak 

důležitou roli ve středoevropském prostoru Brno odpradávna hrálo – unikátní polohou počínaje a inovativním myšlením 

obyvatel konče. K vydání je v letošním roce připravován i druhý svazek, věnovaný středověku od přelomu 12. a 13. stole-

tí do konce 15. století. Celé Dějiny by měly vyjít do roku 2018. Foto: M. Schmerková

 V zoo přišla na svět dvě medvíďata

Medvědice Kamčatka potěšila své chovatele i ředitele zoo, když v lednu vrhla 

dvě mláďata medvěda kamčatského. Jak se později ukázalo, oba její potomci 

jsou samečci. Matku i mláďata chovatelé zpočátku sledovali jen prostřednictvím 

kamer a zvukového systému, a takto si je prohlíželi i návštěvníci webových strá-

nek www.zoobrno.cz. Sedmisetkilová medvědice k sobě a k mláďatům v prv-

ních 12 týdnech po porodu nikoho nepustila, plně se věnovala kojení a péči 

o mladé, dokonce ani nepřijímala potravu, pouze hodně pila. Teprve v květnu 

vyvedla své „děti“ do volného výběhu v Beringii, k velké radosti mnoha tisíců 

návštěvníků zoo. Na nové prostředí si medvídci Toby a Kuba rychle zvykli, jejich 

největší zábavou se stalo lezení na stromy a koupání se v jezírku. Se svým ot-

cem Jelizarem se seznámili až v létě, ale prozatím jen přes plot rozdělující jejich 

teritorium, aby jim náhodou samec neublížil. Foto: Zoo Brno

 V podzemí dlí i majestát smrti

Brno je opět druhé. Tentokrát za slavnou Paříží, neboť pou-

ze ve zdejších katakombách se našlo v evropském prosto-

ru více ostatků než v Kostnici pod kostelem svatého Jakuba. 

Tento třetí a zatím poslední turistický komplex opraveného 

brněnského podzemí byl zpřístupněn v červnu. Archeologo-

vé ve starodávném a dlouho zapomenutém úložišti ostat-

ků ze 17. a 18. století objevili přes padesát tisíc pohřbených 

jedinců a potěšující byl jistě i nález raně barokních rakví 

a stěny s ojedinělým uspořádáním lidských kostí v tzv. třetí 

komoře. Tyto unikáty se společně s dalšími funerálními ob-

jekty, funkční Kaplí zemřelých i řadou uměleckých děl staly 

součástí expozice, citlivě pojaté a zachovávající pietu a dů-

stojnost posledního odpočinku. Zážitek z návštěvy v „říši 

mrtvých“ umocňuje i speciální 20minutová hudební sklad-

ba Miloše Štědroně s názvem Sub Terra. Provozovatelem 

kostnice, kterou již prošlo 18 tisíc návštěvníků, je Turistické 

informační centrum města Brna. Foto: M. Schmerková

 Otevřená se otevřela

Téměř 70 let čekali v Žebětíně na no-

vou školu. Dočkali se letos 3. září, kdy 

do nové školy v ulici Otevřená nastou-

pilo 220 dětí. Kompletně nová škola, 

která zde vyrostla na „zelené louce“, 

nabízí kapacitu deseti tříd, dále od-

borné učebny, gymnastický sál, tělo-

cvičnu, družinu pro 120 dětí a kuchyni 

pro 300 strávníků. Zbrusu nová ško-

la tak nahradila již kapacitně ani hy-

gienicky nevyhovující ZŠ Křivánkovo 

náměstí. O dalších 341 k 1. září vzros-

tl počet míst také v brněnských „ma-

teřinkách“. Opravy a přístavby s roz-

šířením kapacity se dočkala například 

MŠ Hatě, dále školky v ulici Cihelní, 

Dubové, Hudcově, Vedlejší či Bratří 

Pelíšků. Další rozšíření se připravuje. 

V praxi se rovněž osvědčila letos nově 

zavedená on-line podpora zápisu dětí 

do školek. Foto: M. Jurtík

 Vila Tugendhat: úžas z prostoru

Až se budu vdávat podruhé, tak jedině tady, zasní se ná-

vštěvnice v hlavním obytném prostoru vily rodiny Tugend-

hatovy. A dovedla by tu po svatbě určitě i žít. V době, kdy se 

plochy bytů zmenšují, aby si lidé mohli dovolit jejich koupi 

a provoz, je velkorysost místnosti s okny netušených rozmě-

rů osvobozující. Někoho nadchne designově vytříbený ná-

bytek nebo třeba věrné repliky dobových kohoutků u vany, 

jiný se těší na prohlídku suterénu s kotelnou – a kdyby to 

správce památky dovolil, bylo by možné si dát horkou kou-

pel v oné vaně a v kotli zatopit, vše tu funguje jako v běž-

ném domě. Dlouho odkládaná a nákladná restaurace vily ze 

30. let se opravdu povedla a od otevření v březnu se o tom 

přesvědčilo už zhruba 35 tisíc návštěvníků prohlídek či kul-

turních pořadů a přednášek. Rezervovat vstupenku si může-

te třeba na webu www.tugendhat.eu nebo na pokladně vily 

v Černopolní 45. Pozor, pro velký zájem minimálně měsíc 

dopředu. Foto: M. Schmerková

 Opravené parky jsou chloubou města

Brněnské parky jsou postupně stále vzdušnější a krásnější. V letošním roce 

k těm již zrekonstruovaným přibyly Lužánky, nejstarší městský veřejný park 

v českých zemích, a také další část parku Špilberk. Ta nad ulicí Údolní prošla 

omlazovací kúrou stejně jako tzv. Malý Špilberk, který se rozkládá mezi Pellico-

vou ulicí a Úvozem. S přispěním dotací z evropských fondů byly zároveň opra-

veny cesty včetně opěrné zdi pod glorietem. Dalším parkem, který prošel kom-

pletní rekonstrukcí, je největší městský lesopark Wilsonův les rozprostírající se 

mezi Masarykovou čtvrtí, Žabovřeskami a Pisárkami. Tím ale revitalizace zeleně 

zdaleka nekončí. V současnosti se intenzivně pracuje přímo v centru, a to okolo 

památníku rudoarmějce na Moravském náměstí a v parku na Kolišti u Janáčko-

va divadla. Zde by měly práce skončit v létě příštího roku. Foto: M. Schmerková

Proměny města Brna v roce 2012:  
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 Někdy učí, někdy i zachraňují

Učitel národů Jan Amos Komenský se narodil 28. března 1592 na Moravě. Stalo se 

již tradicí, že každoročně v tento březnový den jsou oceňováni učitelé za svou ce-

loživotní pedagogickou práci či za vykonání významného činu. V Brně mezi nimi 

letos v březnu byli také Eva Malaníková a Jiří Boudný ze Základní školy Mutěnic-

ká, kteří se podíleli na záchraně lidského života. „Bylo to ke konci hodiny tělesné 

výchovy, když kolegyně za mnou přiběhla, že jedna z dívek je v nebezpečí a že ne-

může popadnout dech. Odtáhli jsme ji do kabinetu a provedli masáž srdce a to pak 

naskočilo,“ uvedl oceněný učitel. V krizové situaci dokázali Eva Malaníková a Jiří 

Boudný zareagovat duchapřítomně jako trénovaní zdravotníci rychlé záchranné 

služby, kteří se s tímto úskalím setkávají v rámci své profese. Foto: M. Schmerková Kde domov múz

Divadlo na Orlí čili hudebně-dramatická laboratoř Janáčkovy akademie múzických umění. Tento „fungl“ nový divadel-

ní dům je špičkově vybavené pracoviště pro studenty a jejich pedagogy a slavnostně byl otevřen koncem října. Největ-

ším a nejdůležitějším prostorem budovy je víceúčelový divadelní sál pro 150 diváků s variabilním jevištěm, orchestřištěm, 

provazištěm a kabinou režie s vybavením, jako jsou speciální jevištní technologie, scénické osvětlení, video- a audio sys-

témy nebo technologie nahrávacího studia. Budova vyrostla v proluce, která vznikla během bombardování za 2. světové 

války a v níž ještě nedávno stál provizorní dům. Dnes tu můžeme obdivovat břitkou moderní architekturu, která opět pod 

jednou střechou „sloučí“ obě fakulty JAMU, hudební a divadelní. Stavbu širokou 20 metrů navrhli architekti Milan Rak, 

Alena Režná a Pavel Rada a koncipovali ji tak, aby dobře „srostla“ se svým okolím. Zachovány zde zůstaly například i pů-

vodní barokní sklepy. Hudebně-dramatický program najdete na webu http://divadlonaorli.jamu.cz. Foto: M. Schmerková

 Bydlím, bydlíš, bydlíme

Získat vlastní střechu nad hlavou je zejména pro mladé značně finančně obtížné. 

A právě jim vyšlo letos město Brno vstříc nabídkou tzv. startovacích bytů. O co 

se jedná? O byty 1+1 a 2+kk, které vznikly přestavbou bývalé ubytovny Juventus 

ve Stamicově ulici v Kohoutovicích. Určeny jsou pro nízkopříjmové páry do 35 

let, které mohou byt obývat po dobu tří, případně pěti let. Původně přísněji na-

stavené podmínky muselo město kvůli nedostatku zájmu v průběhu roku zmírnit 

a koncem listopadu bylo poté ze žadatelů vylosováno 34 nových nájemců těch-

to bytů. Tím ale zájem města o bytovou problematiku zdaleka nekončí. I nadále 

pokračují opravy bytových domů v problémové obytné zóně – letos byly zkolau-

dovány čtyři v ulicích Bratislavské a Francouzské (na snímku). A v lokalitě Vojto-

va ve Štýřicích se připravuje výstavba dvou nových domů, z nichž jeden poskyt-

ne zázemí pro pečovatelskou službu a seniory. Foto: Z. Kolařík

 Rok hrachu a genetiky

Řečeno moderním jazykem, zastával 

vysoký post v církevní hierarchii i ban-

kovním sektoru a je významnou osob-

ností na poli světové vědy a inovací. 

Podílel se také na rozvoji zemědělství 

na Moravě. Zároveň to byl velice cit-

livý člověk a nadaný učitel. Představit 

Gregora Johanna Mendela jako „otce 

genetiky“ a zároveň jako člověka mno-

ha zájmů a schopností bylo cílem de-

sítek akcí, které se v souvislosti se 190. 

výročím jeho narození konaly v Brně 

i jiných městech po celý rok. Do pro-

gramu oslav pořádaných Mendelo-

vým muzeem Masarykovy univerzity 

patřily konference a přednášky (v říj-

nu do jihomoravské metropole zaví-

talo i několik nositelů Nobelovy ceny, 

na snímku možná její budoucí laure-

át, významný genetik Gary Ruvkun), 

ale i výstavy, vzpomínkové setkání 

v rodném domě slavného augustiniá-

na nebo třeba aktivní „mendelovský“ 

program na Den otců. Hold svému pa-

tronovi vzdala i Mendelova univerzita 

v Brně. Foto: M. Kopáček

 Tunelem snadno a rychle

Královopolské tunely a navazující sys-

tém výjezdů, sjezdů a mimoúrovňo-

vého křížení na velkém městském 

okruhu slouží od posledního srpnové-

ho dne dopravě. Délka každé ze dvou 

souběžných podzemních tras od Ža-

bovřesk ke Sportovní ulici v Králově 

Poli přesahuje 1200 metrů. Tunelové 

tubusy jsou vybaveny např. protipo-

žární technikou, systémem odvětrává-

ní znečištěného vzduchu či kamerami, 

které informují obsluhu o dopravě. 

Jsou tu i čidla, která naměřila, že ku-

příkladu v říjnu tímto úsekem projíž-

dělo 24 tisíc aut denně. Dříve se vozi-

dla musela pomalu posouvat různými 

trasami po Králově Poli, a než se do-

stala ze Žabovřesk pod Lesnou, trva-

lo jim to 12–15 minut. A dopravou tr-

pěli zejména obyvatelé Králova Pole. 

Stavba tunelu začala v roce 2006 

a zhotovitel ji má podle smlouvy pře-

dat v květnu 2014, kdy bude celé oko-

lí osázeno zelení. Úsilí tvůrců stavby 

připomíná v Žabovřeskách u vjezdu 

do tunelu soška svaté Barbory, pa-

tronky nejrůznějších profesí včetně 

stavitelů tunelů. Foto: Z. Kolařík

 Město zaplavují „bílé pláště“

Srdce a mozek – dva nejdůležitější a nejtajemnější orgány v lidském těle. Právě je-

jich tajemství budou odhalovat vědci a lékaři v Mezinárodním centru klinického vý-

zkumu ICRC. Jeho první budova v areálu Fakultní nemocnice u sv. Anny se otevřela 

světu v říjnu. V budově ICRC vzniká řada laboratoří, z nichž některé dosud na svě-

tě neexistují, například laboratoř ultrapřesných měření poskytne unikátní podmín-

ky pro vyšetření EKG, EEG apod. Další zvýšení koncentrace „bílých plášťů“ na sebe 

nenechá dlouho čekat v kampusech Masarykovy univerzity a VUT, kde v září začala 

stavba Středoevropského technologického institutu CEITEC. Místo v něm naleznou 

pracoviště pro strukturní biologii, molekulární medicínu a výzkum mozku a lidské 

mysli. Vědci tu budou zkoumat například nádorové buňky, vyvíjet metody vyhledá-

vání nejkvalitnějších spermií a zjišťovat příčiny závislosti. Foto: CEITEC

Dvojstranu připravilo Tiskové středisko Magistrátu města Brna

euforie na ledě i ve vědě
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Vlastní bydlení – nejlepší investice
Hned po zdraví a finančním 

zabezpečení lidé nejčastě-

ji řeší bydlení. Pokud nebyd-

líte u rodičů, máte na výběr 

v dnešní době hned něko-

lik možností, jak se postarat 

o střechu nad hlavou. I u rodi-

čů se dá totiž bydlet jen do ur-

čité doby.

Družstevní bydlení

Jeho rozmach začal v deva-

desátých letech minulého stole-

tí, kdy v souvislosti s privatizací 

obecního bytového fondu vzni-

kala bytová družstva založe-

ná výhradně za účelem nabytí 

domu od obce. Majitelé bytu tak 

samotný byt nevlastní, jsou pou-

ze členy družstva a vlastní jeho 

určitý podíl. V katastru nemovi-

tostí nejsou uvedeni jako majite-

lé, majitelem zůstává družstvo. 

I v dnešní době několik družstev 

funguje a jejich členové se čas-

to snaží domoci převodu bytu 

do osobního vlastnictví. Novými 

družstevníky se dnes lidé stáva-

jí pouze na základě nepřesných 

či nepravdivých údajů ze strany 

vedení družstva. Často se stává, 

že prodej bytu není tím pravým 

prodejem, ale pouze prodejem 

podílu v družstvu. V minulosti se 

stávalo, že kupující za byt či ga-

ráž zaplatil nemalé peníze jako 

podíl v družstvu. Po několika le-

tech, si mohl nemovitost odkou-

pit do soukromého vlastnictví – 

a platil znovu. 

Výhodou družstevního bydle-

ní je zejména to, že nejste ma-

jitelem nemovitosti a nemusíte 

se starat o její údržbu. Vlastníte 

pouze práva k užívání družstev-

ního bytu. Cena družstevních 

práv, stejně jako cena nemovi-

tostí v dlouhodobém horizontu 

stoupá. Pokud narazíte v realit-

ce na neobvykle levný byt, prav-

děpodobně se jedná o „prodej“ 

družstevního bytu. Nevýhodou 

je, že nemůžete byt pronajímat 

bez svolení družstva, nemůže-

te ho použít jako zástavu bance 

či provádět v bytě rekonstrukce. 

Nájemní bydlení

Poměrně častá volba studen-

tů nebo mladých párů. Studen-

ti volí tuto formu, aby nemuseli 

bydlet na koleji, kde bývá přísný 

režim návštěv nebo málo sou-

kromí. Mladé páry si zase tím-

to způsobem bydlení vyzkou-

ší, zda spolu vydrží fungovat ve 

společném prostoru. Výhodou 

je, že se nemusejí starat téměř 

o „nic“, jen včas platit nájem. Je 

to ale rozumné pouze v krátko-

dobém horizontu – platíte a nic 

nezískáváte. Také se vám nemá 

co zhodnocovat. Například za 

měsíční nájem 6000 korun mů-

žete mít vlastní bydlení v hodno-

tě přes milion korun. 

Vlastní bydlení

Z posledního sčítání lidu vy-

plynulo, že během posledních 

deseti let vzrostl počet domů 

ve vlastnictví fyzických osob 

o 130 552. K nim je ještě mož-

né připočíst 80 276 domů ve 

vlastnictví společenství vlast-

níků jednotek, v nichž býva-

jí sdruženi majitelé bytů v byto-

vých domech. Naopak klesl po-

díl domů ve vlastnictví družstev 

téměř o 10 tisíc. Důvodem jsou 

nepochybně převody družstev-

ních bytů do osobního vlastnictví 

a pomalu se obnovující výstav-

ba nových družstevních domů. 

Vlastní bydlení se tak stává nej-

častější formou bydlení, i když 

část nemovitosti „patří“ bance, 

která poskytla na bydlení úvěr 

nebo hypotéku. Neplatíte však 

za bydlení nikomu cizímu a pení-

ze využíváte na zhodnocení své-

ho majetku. V dlouhodobém ho-

rizontu cena nemovitostí obvykle 

stoupá, údržba bytu či domu ale 

vyžaduje náklady. To může být 

další výhoda bydlení ve vlast-

ním bytě – můžete provádět růz-

né rekonstrukce (s ohledem na 

úřady stavební či památkový) 

a nakládat s bytem podle svých 

představ. Můžete ho dále prona-

jímat nebo snadno prodat. Neu-

stálé náklady ale přináší napří-

klad pojištění, daň z nemovitosti, 

platby za energie, nutné opravy 

nebo příspěvky do fondu oprav. 

Stále ale investujete do vlastní-

ho a jediným omezením jsou zá-

kony a vaši sousedé. 

Z dlouhodobého hlediska je 

bydlení ve vlastním nejlepší in-

vesticí. I pokud budete splácet 

skoro celý život hypotéku, na 

důchod budete zabezpečeni. 

Tento efekt je a bude stále více 

patrný v souvislosti s uvolňová-

ním regulovaného nájemného. 

Jakmile se totiž setře hranice 

mezi regulovaným a tržním ná-

jmem, důchodce s vlastním by-

dlením toto zdražování řešit ne-

musí.
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Seznamte se s nabídkou Impera styl, a. s.!

Přestože nabídka nových bytů 

v Brně je poměrně rozsáhlá, pře-

vážnou většinu bytů lze pořídit 

pouze do osobního vlastnictví.

To si jen málokdo může dovolit 

pořídit bez hypotečního úvěru. Co 

dělat, když nesplníte přísné pod-

mínky pro schválení úvěru nasta-

vené bankou a na úvěr nedosáh-

nete? S řešením přichází společ-

nost Impera styl, a. s.

Kupte byt a zaplaťte 
až za 3 roky!

Developerská skupina Impe-

ra, která se zabývá – mimo jiné 

– výstavbou a prodejem byto-

vých domů v Bystrci, nabízí v ta-

kových případech netradiční řeše-

ní. Kromě standardní nabídky bytů 

a apartmánů do osobního vlastnic-

tví si dnes můžete pořídit nájemní 

byt, který si později odkoupíte do 

osobního vlastnictví. „Tento mo-

del je vhodný pro klienty, kteří po-

čítají v horizontu tří let s doplace-

ním nemovitosti a převedením do 

osobního vlastnictví. Jako dlouho-

dobé nájemné není výhodný. Ta-

ková forma úhrady se proto vyplatí 

například mladým rodinám, ve kte-

rých je žena na mateřské dovolené 

a příjem jednoho člena rodiny není 

dostačující pro splnění podmínek 

vhodné bonity definovaných ban-

kou. Mladá rodina tak nemá mož-

nost pořídit si novostavbu a je nu-

cena hradit drahé komerční nájem-

né, které mnohdy převyšuje mě-

síční splátky neschváleného úvě-

ru. Nabídku »dočasného nájem-

ného« vítají také klienti, kteří ně-

jakou nemovitost již vlastní, byd-

lí v ní a prodejem této nemovitosti 

chtějí financovat novou. Touto ná-

jemní smlouvou s možností poz-

dější koupě získají spoustu výhod. 

Dostanou dostatečný časový pro-

stor k prodeji stávající nemovitos-

ti, mohou ji třeba po odstěhování 

zrekonstruovat a zároveň si počkat 

na klienta, který nabízenou nemo-

vitost ocení. Odpadá stresování se 

termínem, do kterého musí nemo-

vitost prodat, a podbízet se tak po-

tenciálním klientům vysokými sle-

vami,“ vysvětluje zástupce develo-

perské společnosti.

Nájemné vám odečteme!

Zásadním rozdílem u nabíze-

ných nájemních nemovitostí spo-

lečností Impera styl, a. s., je mož-

nost odpočtu poloviny uhrazené-

ho nájemného z kupní ceny bytu. 

Uvedeme příklad: Nájemné u tří-

pokojového nového bytu, popř. 

apartmánu, se pohybuje kolem 

deseti tisíc měsíčně. Nájemné je 

sjednáno dle dohody s klientem 

na dobu určitou, maximálně však 

na 3 roky. Jestliže klient například 

po roce požádá o možnost dopla-

cení kupní ceny a převedení ne-

movitosti do OV, započítává se mu 

na kupní cenu polovina z uhraze-

ného nájemného za dobu trvá-

ní nájemní smlouvy. V našem pří-

padě se tedy odečítá polovina 

z 10.000 Kč měsíčně, tj. 5.000 Kč. 

Při roční nájemní smlouvě se pro-

to odečte z kupní ceny nemovitosti 

celkem 60.000 Kč. V případě pře-

vodu nemovitosti do OV je tedy 

kupní cena ponížena o 60.000 Kč. 

Měsíční nájemné u třípokojové-

ho bytu, popř. apartmánu, činilo 

tedy pouze 5.000 Kč, což odpo-

vídá standardnímu komerčnímu 

nájmu u nejmenších nemovitos-

tí 1+kk. „Proto se domníváme, že 

taková nabídka dočasného nájmu 

je opravdu unikátní,“ říká zástupce 

developera.

Družstevní bydlení na 20 let!

Pokud však ani v horizontu tří 

let není vidina financí jasná, nabí-

zí Impera styl, a. s., ještě jiné řeše-

ní. Pořízení družstevního bydlení 

v novém bytovém projektu bez vy-

užití klasické hypotéky. V takovém 

případě stačí před nastěhováním 

uhradit 35 % kupní ceny, zbytek 

dofinancuje nově založené druž-

stvo úvěrem poskytovaným ban-

kou. Vy jakožto družstevník pak 

splácíte zbylou část ceny nemovi-

tosti v měsíčních splátkách druž-

stvu po dobu 20 let. Poté přechází 

nemovitost do OV. Jestliže se u vás 

finanční situace zlepší a zatoužíte 

po převodu nemovitosti do osob-

ního vlastnictví v dřívějším termí-

nu, není problém. Vždy jedenkrát 

ročně lze cenu nemovitosti dopla-

tit a převést.

V současné době nabízíme byty 

v regionu Kamechy – Bystrc a Ko-

mín. V přípravě jsou projekty Jele-

nice – v krásném lesním prostře-

dí kousek od Brněnské přehrady 

a dále Alta Vista a Květnice Sado-

vá v oblasti Králova Pole.

Změna snížené sazby DPH

Od ledna roku 2013 opět vzros-

te doposud snížená sazba DPH 

u bytů z aktuálních 14 % pravdě-

podobně na 17 %. Současná saz-

ba ve výši 14 % zůstává zachová-

na pro tu část plateb, kterou klien-

ti uskuteční do konce roku 2012. 

V případě úhrady celé kupní ceny 

bytu nebo její podstatné části do 

konce roku 2012 získáte výhodný 

bonus – úsporu DPH.

Již dlouhá léta spolupracujeme 

s Českou spořitelnou, a. s., Hypo-

teční bankou, a. s., Komerční ban-

kou a. s., UniCredit Bank Czech 

Republic, a. s., i jinými bankami po-

skytujícími hypoteční úvěry. S námi 

vyřídíte úvěr jednodušeji a rychle-

ji a zároveň i za výhodných pod-

mínek. Rádi vám s vyřízením úvě-

ru pomůžeme. Samozřejmou sou-

částí naší nabídky je i právní servis 

při koupi nového bytu. Zároveň 

vám můžeme pomoci i s prodejem 

starého bytu.

Využijte naši aktuální nabídku 

nových bytů nebo rodinných domů 

v oblíbených lokalitách Brna, kte-

ré nabízí nejen luxusní bydlení, ale 

také řadu možností pro zábavné 

trávení volného času.

Kde můžete bydlet?
Výše uvedené exkluzivní nabídky platí pro koupi všech bytů a apartmánů v lokalitě Brno – Bys-

trc – Kamechy a Brno – Bystrc – Jelenice. Obě lokality jsou proslulé zejména díky své čisté okol-

ní přírodě a lesům, které jsou po celý rok jako stvořené pro vycházky. Představují tak kvalitní by-

dlení ve skvělé dostupnosti do centra moravské metropole za velmi rozumnou cenu. Přijeďte se 

podívat a přesvědčte se sami. Podrobnější informace o současných projektech a bytech v prodeji 

a o připravovaných lokalitách naleznete na internetovém portále www.imperastyl.cz.

IMPERA styl, a.s.
Hlinky 114, Brno
www.imperastyl.cznabízí

Zahájení výstavby:
podzim 2012

Informace: 
608 021 193
543 421 458

Bytové domy ve
výjimečné lokalitě 

KOMÍN-PODVESKÁ II

NOVÝ
projekt

DOPRODEJ
posledních 4 bytů
v Komíně-Podveská I,
okamžitě k nastěhování

Informace: 
602 775 333
543 421 457

Rekreační apart mány
přímo v lese

JELENICE

NOVÝ
projekt

V BEZPROSTŘEDNÍM 
KONTAKTU S PŘÍRODOU

Informace: 
602 775 333
543 421 457

Zahajujeme prodej
další etapy
– dům A2

BRNO-KAMECHY

Doprodej
volného

bytu

4+kk

Viladům s nádherným výhledem
na Svratecké údolí

BRNO-BYSTRC

NOVÝ
projekt

Informace: 
608 021 193
543 421 458

Pouze 8 nadstandardně řešených bytů

n k nastěhování v roce 2013
n 17 minut MHD do centra

Toužíte po vlastním bydlení, ale chybí vám finance?

RODINNÉ DOMY V RAJHRADICÍCH

Neplatíte provizi ani práv. servis, hypotéku i na dostavbu zajistíme.

Od 2 590 000 Kč vč. DPH.

Rajhradice www.a-fini.cz Tel.: 777 660 318

Zateplené hrubé stavby 2 nízkoenergetických RD, situovaných uprostřed obce s výbornou
občanskou vybaveností – vhodné pro rodiny. Možné uzpůsobit jako 6+kk nebo 5+2, UP 162m2,
OP 145m2,  2x koupelna, 2x WC, šatna, garáž. V dosahu IDS, 10 min. jízdy od hl. nádraží v Brně.
Ceny RD s pozemkem 505 m2 a 596 m2. Ceny k jednání.

BM_1212.indd   14BM_1212.indd   14 28.11.2012   17:12:0328.11.2012   17:12:03



15PROSINEC 2012 INZERCE – NOVÉ BYDLENÍ PRO VÁS

SC
 3

21
80

7/
8

Moderní bytový komplex se souběžně budovanou občanskou vybaveností 

BRNĚNSKÁ POLE - ŠLAPANICE

Zde poslední byty 2 + KK ihned 
k nastěhování do osobního 

i družstevního vlastnictví

Dárkový kupon k novému bytu 
v hodnotě 5 % z ceny nemovitosti 

dle výběru klienta

ová kuchyně 
  včetně spotřebičů

ení bytu
bytový architekt
vestavěné skříně a.j.

Akce platí do konce roku 2012 

pro byty 2 + KK a 3 + KK

Brněnská pole Invest, s.r.o. – Výstavba a prodej bytů
Klientské centrum: Brněnská Pole 1808/1, 664 51 Šlapanice
tel.: 544 228 328; 603 244 470, e-mail: Info@brnenskapole
www.brnenskapole

www.mmr.czMinisterstvo pro místní rozvoj ČR

Regulované nájemné v určených lokalitách už jen v roce 2012!

Možnost jednostranně zvýšit nájemné skončila na většině území ČR 

k 31. 12. 2010. Výjimkou bylo hlavní město Praha, krajská města mimo 

Ostravu a Ústí nad Labem a všechna města Středočeského kraje s více 

než 10 000 obyvateli. V těchto oblastech v letošním roce končí druhá 

etapa deregulace.

Tam, kde regulované nájemné není, platí tyto zásady:

>   Nájemné je možné změnit pouze sjednáním dohody mezi 

nájemníkem a pronajímatelem

>   Pro určení výše obvyklého nájemného je nutné zohlednit více 

zdrojů (Mapa nájemného MMR, porovnání se třemi srovnatelnými 

byty, názor realitního makléře, znalecký posudek, atd.)V případě dotazů týkajících se přechodu na smluvní nájemné můžete:

využít informační linku Ministerstva pro místní rozvoj ČR
 +420 224 861 282,  +420 224 861 138, e-mail: info@mmr.cz, www.mmr.cz

nebo Sdružení nájemníků ČR
 +420 234 463 343 (Praha),  +420 604 598 939 (Ostrava), e-mail: son@cmkos.cz, www.son.cz

Energetické štítky – nová povinnost pro vlastníky nemovitostí
Dne 19. 9. 2012 byla schválena 

novela zákona č. 406/2000 Sb., 

o hospodaření energií. Tato 

novela zavádí řadu nových po-

vinností pro vlastníky nemovi-

tostí i bytových jednotek. Jed-

nou z nejvíce diskutovaných 

je povinnost nechat zpraco-

vat průkaz energetické nároč-

nosti budovy (PENB), která se 

postupně dotkne všech vlast-

níků nemovitostí a bytových 

jednotek při výstavbě, prode-

ji či pronájmu. 

Pod pojmem energetická nároč-

nost budovy rozumíme vypočtené 

množství energie nutné pro pokry-

tí potřeby energie spojené s užívá-

ním budovy, zejména na vytápě-

ní, chlazení, větrání, úpravu vlh-

kosti vzduchu, přípravu teplé vody 

a osvětlení. Právě stanovené in-

formace o energetické náročnos-

ti budovy nalezneme v průkazu 

o energetické náročnosti budovy. 

Tento dokument mohou zpracovat 

pouze energetičtí specialisté, kteří 

disponují oprávněním Ministerstva 

průmyslu a obchodu a jejichž se-

znam je také veřejně přístupný na 

stránkách tohoto ministerstva. Od-

kaz na tento seznam a další infor-

mace (např. seminář k této proble-

matice s místem konání v Brně) je 

na www.arkcr.cz.

V praxi nejčastějšími případy, 

kdy je nutné nechat zpracovat prů-

kaz energetické náročnosti budo-

vy, jsou prodej a pronájem nemo-

vitostí a jednotek. Tabulka přehled-

ně znázorňuje, od kdy je tato po-

vinnost účinná pro jednotlivé trans-

akce a jejich předměty v průběhu 

několika následujících let.

Na povinnost nechat zpracovat 

průkaz energetické náročnosti bu-

dovy pak navazují povinnosti dal-

ší, například:

– předložit průkaz nebo jeho ově-

řenou kopii možnému kupující-

mu nebo možnému nájemci,

– předat průkaz nebo jeho ověře-

nou kopii kupujícímu nebo ná-

jemci, a to nejpozději při podpi-

su smlouvy,

– zajistit uvedení ukazatelů ener-

getické náročnosti uvedených 

v průkazu v informačních a re-

klamních materiálech při prode-

ji a pronájmu (tedy při inzerci).

I pro tyto návazné povinnosti se 

uplatní účinnost, tak jak je stano-

vena v tabulce výše. Co se týče 

bytových domů, zde se zpracová-

vá průkaz energetické náročnos-

ti vždy pro celou budovu a je poté 

použitelný i pro jednotlivé byty. 

Veškeré povinnosti uvedené výše 

leží vždy na vlastnících, resp. spo-

lečenství vlastníků jednotek. Po-

kud vlastníkovi jednotky nebyl na 

písemné vyžádání předán prů-

kaz, může jej nahradit vyúčtová-

ním dodávek elektřiny, plynu a te-

pelné energie pro příslušnou jed-

notku za uplynulé 3 roky.

Při porušení povinností dle uve-

deného zákona pak hrozí fyzické 

osobě pokuta až 100 000 Kč, práv-

nické osobě pokuta až 500 000 Kč.

Co se týče povinnosti inzero-

vat ukazatele energetické nároč-

nosti budovy při prodeji a pro-

nájmu, tuto povinnost má opět 

vlastník či společenství vlastní-

ků jednotek, přestože konkrét-

ní inzerci může provádět napří-

klad realitní kancelář. Vlastník 

je v tomto případě povinen ono 

zveřejnění ukazatelů v inzerci 

zajistit, s čímž by mu realitní kan-

celář samozřejmě měla poskyt-

nout součinnost, ovšem odpo-

vědnost na její straně neleží. Po-

kud by došlo například k prode-

ji, aniž by byly splněny výše uve-

dené povinnosti, nejednalo by se 

v žádném případě o prodej ne-

platný; prodávající osoba by se 

„pouze“ vystavila případné sank-

ci, která za nesplnění těchto po-

vinností hrozí.

Asociace realitních 

kanceláří České republiky 

s využitím textu advokáta 

JUDr. Richarda Gürlicha, Ph.D.

Druh obchodní transakce Účinnost
Prodej budovy nebo ucelené části budovy 1. 1. 2013

Pronájem budovy 1. 1. 2013

Pronájem ucelené části budovy 1. 1. 2016

Prodej jednotky 1. 1. 2013

Pronájem jednotky 1. 1. 2016
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Děvčata zaženou nudu moderním tancem
Motivací a inspirací pro čtyři desít-

ky dívek ze znevýhodněného prostředí 
má být nový projekt preventistů Měst-
ské policie Brno s názvem Street Dan-
ce 2012/2013. 

Začal letos v říjnu a je zaměřen na vý-
uku moderních tanců, jako jsou break 
dance, house dance, hip hop a jiné. Děti 
z cílové skupiny obyvatel bude lákat ke 
smysluplnému, zdravému a společensky 
přijatelnému trávení volného času. Při-
spět by měl i k získávání základních ko-
munikačních schopností a dovedností.

Děvčata ze sociálně znevýhodně-
ných a společensky nepřizpůsobených 
skupin obyvatel města Brna vybraly 
na základě výzvy Jihomoravského kra-
je orgány sociálně-právní ochrany dětí, 
městské části i neziskové organiza-

ce. Výběr 40 dívek se uskutečnil mezi 
únorem a červnem letošního roku a tý-
kal se věkové skupiny od 12 do 15 let.

Na dívky čeká každý týden celkem 
hodina a půl zábavného tréninku se zku-
šenými lektory z taneční školy Danza. 
Odměnou za poctivou docházku bude 
třídenní soustředění v přírodě.

Projekt pořádaný za podpory Jihomo-
ravského kraje, města Brna, městských 
částí a taneční školy Danza skončí 
30. června 2013. Je součástí rozsáhlej-
šího projektu Sportem proti kriminalitě, 
v jehož rámci loni Městská policie Brno 
uspořádala obdobný program určený 
chlapcům ze znevýhodněného prostře-
dí. Školitelé je zasvětili do umění juda 
a boxu. Denisa Kapitančiková

 Městská policie Brno

VĚSTNÍK, OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

 Foto: MP Brno

Zastupitelstvo 
města Brna
 19. zasedání, 6. 11. 2012 (výběr)

ZMB schvaluje:

• vyhlášku města, kterou se mění a doplňuje 

vyhláška města Brna č. 20/2001, kterou se 

vydává Statut města Brna;

• vyhlášku města o místním poplatku za pro-

voz a odstraňování komunálních odpadů. 

Sazba pro rok 2013 je 675 Kč. Od poplat-

ku jsou od roku 2003 osvobozeni vlastníci 

rekreačních staveb a fyzické osoby hláše-

né na úředních adresách a dále třetí a dal-

ší děti ve vícečlenné rodině, nově budou 

osvobozeny také děti, které jsou na zákla-

dě rozhodnutí soudu umístěny v zařízení 

pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy 

nebo v zařízení pro děti vyžadující okamži-

tou pomoc (jde o cca 500 dětí);

• poskytnutí finančního daru 70 tis. Kč na 

výrobu kopie bojového praporu 43. pěší-

ho pluku a kopie praporu 10. pěšího pluku 

Jana Sladkého Koziny Československé obci 

legionářské, o. s.;

• poskytnutí příspěvku 400 tis. Kč z rozpočtu 

města na vybavení 2 tříd Montessori v bu-

dově ZŠ Gajdošova 3;

• příspěvek 1,8 mil. Kč pro Zoo Brno na uve-

dení přívodního potrubí umožňujícího od-

běr povrchové vody z Brněnské přehrady 

pro zoo do neškodného stavu;

• návrh na poskytnutí dotace 107 tis. Kč pro 

ČAFC Židenice 2011 na podporu mládež-

nického sportu pro II. polovinu roku 2012;

• dotaci 5 mil. Kč na podporu mládežnického 

hokeje a kurzů bruslení mateřských škol;

• návrh na poskytnutí dotace 200 tis. Kč pro 

Čiba Sport Athletic, s. r. o., na uspořádání 

Evropského týdne atletiky v Brně;

• Koncepci prevence kriminality ve městě 

Brně 2013–2016. (had)

Zahraniční pracovní cesty 
zastupitelů města Brna
 listopad 2012

• Dne 7. 11. sklidilo Městské divadlo Brno velký 

ohlas se svou nejnovější inscenací hry Mila-

na Kundery Jakub a jeho pán v Bruselu (Bel-

gie). Představení se zúčastnila náměstkyně 

primátora pro oblast kultury J. Bohuňovská.

• Ve dnech 19.–22. 11. se ve francouzském 

partnerském městě Rennes konala závěreč-

ná konference k projektu o odpadovém hos-

podářství MiniWaste. Jednání politických zá-

stupců účastnických měst se za Brno zúčast-

nil náměstek primátora L. Macek. (mej)

 VĚSTNÍK 

Jedná se o řadový zděný dvoupodlažní objekt Křenová č. or. 37 a pozemek p. č. 147 v k. ú. 

Trnitá. Minimální kupní cena nemovitostí činí 5 000 000 Kč za podmínky splatnosti před 

podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru MMB, Malinovského nám. 3, dveře č. 212, nebo na internetových 

stránkách www.brno.cz v sekci Občan – Nabídka majetku města lze získat memorandum 

s dalšími informacemi a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Magistrát města Brna, Majetkový odbor, Mali-

novského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 217, dne 2. ledna 2013 od 9 do 15 hodin, dne 

4. ledna od 9 do 12 hodin nebo dne 7. ledna od 9 do 15 hodin. Mimo uvedené termíny není 

předání nabídky možné. K později doručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemovitostí je požadováno složení kau-

ce ve výši 500 000 Kč a uzavření smlouvy o složení a užití kauce. 

Prohlídka nemovitostí se koná dne 18. prosince v 8.30 hodin na místě samém. 

Případné další informace podá Martina Němcová (tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.mar-

tina@brno.cz) nebo Lenka Ingrová (tel.: 542 173 041, e-mail: ingrova.lenka@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Jedná se o pozemky p. č. 5489/1, 5489/2, 5490/1, 5490/2, 5491, 5492/1, 5492/2, 5492/3, 5492/4, 

5492/5, 5493/1, 5493/2 a 5494/1. Dle platného Územního plánu města Brna je jejich převážná část 

součástí návrhové funkční plochy bydlení. 

Minimální kupní cena pozemků činí 9 846 400 Kč za podmínky splatnosti před podpisem kup-

ní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru MMB, Malinovského nám. 3, dveře č. 212, nebo na internetových strán-

kách www.brno.cz v sekci Občan – Nabídka majetku města lze získat memorandum s dalšími in-

formacemi a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Magistrát města Brna, Majetkový odbor, Malinovského 

nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 217, dne 2. ledna 2013 od 9 do 15 hodin, dne 4. ledna od 9 do 

12 hodin nebo dne 7. ledna od 9 do 15 hodin. K později doručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemovitostí je požadováno složení kauce ve 

výši 900 000 Kč a uzavření smlouvy o složení a užití kauce. 

Případné další informace podá Martina Němcová (tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.marti-

na@brno.cz) nebo Irena Ráčková (tel.: 542 173 079, e-mail: rackova.irena@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Prodej objektu na Křenové

Statutární město Brno vyhlašuje nabídkové řízení na prodej objektu na 

ulici Křenová 37 v k. ú. Trnitá.

Prodej pozemků v Žabovřeskách

Statutární město Brno vyhlašuje nabídkové řízení na prodej pozemků 

o celkové výměře 6154 m2 v k. ú. Žabovřesky při ulici Bochořákově.

Při opravě bytu je město užitečným partnerem

M
ěsto Brno poskytuje vlast-
níkům nemovitostí na 
svém území půjčky s 3% 

úrokovou sazbou na opravu a mo-
dernizaci bytových a rodinných 
domů a bytových jednotek. Za 
tímto účelem Bytový odbor Ma-
gistrátu města Brna vyhlašuje 
dvakrát ročně výběrové řízení. 

Výběrové řízení je zveřejněno na úřed-
ních deskách města a městských částí a na 
webu www.brno.cz (Správa města > Ma-
gistrát města Brna > Úsek hospodářský > 
Bytový odbor > Půjčky z Fondu rozvoje 
bydlení města Brna). 

O půjčku, která bude poskytována na 
jaře 2013, mohou vlastníci nemovitostí 
požádat v termínu od 1. prosince 2012 do 
15. ledna 2013. Žádosti na předepsaném 
formuláři přijímá Bytový odbor MMB na 
Malinovského nám. 3 nebo úřad městské 
části, na jejímž území se opravovaná ne-
movitost nachází. Formuláře jsou k dispo-
zici na všech úřadech, kde se žádosti podá-
vají, a na výše uvedené internetové adrese. 

K poskytnutí půjčky z Fondu rozvoje 
bydlení nepožaduje město ručitele, neboť 
půjčka je po dobu splácení jištěna zříze-
ním zástavního práva k opravované nemo-
vitosti ve prospěch města. 

Žadatele o půjčku vybírá Komise by-
dlení Rady města Brna. Do výběrového 
řízení nejsou zařazeni ti, kteří již k před-
mětné nemovitosti zřídili zástavní právo 
nebo jiný obdobný závazek. O výsledku 
výběrového řízení bytový odbor všechny 
žadatele písemně vyrozumí. 

Smlouvu o půjčce vyhotoví bytový od-
bor zdarma a poplatky za vedení účtu hra-
dí město. Žadatel hradí poplatek za zápis 
vkladu zástavního práva do katastru ne-
movitostí. Finanční prostředky pak čerpá 
dle konkrétních účelů na základě faktur 
nebo paragonů, a to po dobu 6 měsíců až 
1 roku od otevření účtu. Po uplynutí 6 mě-
síců od otevření účtu zahájí splácení for-
mou měsíčních splátek. 

Po úplném splacení půjčky zajistí měs-
to výmaz zástavního práva v katastru ne-
movitostí. Půjčku je možno žádat na více 
účelů v jednom termínu, ale nelze ji získat 
opakovaně na jeden účel na stejnou ne-
movitost před splacením dříve poskytnu-
té půjčky na tento účel.

Bližší informace o půjčkách z Fon-
du rozvoje bydlení mohou občané zís-
kat na Bytovém odboru MMB na Ma-
linovského nám. 3, dveře. č. 280 a 281, 
nebo na telefonních číslech 542 173 245 
a 542 173 287. Jiří Lahoda

 Bytový odbor MMB

V centru města 
páru nahrazuje 
horká voda

Namísto páry už „přenáší“ v potrubí 
teplo do desítek brněnských domácnos-
tí a objektů horká voda. Městská spo-
lečnost Teplárny Brno totiž po celé léto 
pokračovala v přestavbě parovodů na 
horkovody. 

Akce, která je rozplánována až do 
konce roku 2019, patří k největším 
v historii společnosti. „V posledním 
srpnovém týdnu jsme dokončili roz-
sáhlé práce v kolektoru Starobrněnská 
a Petrská a zprovoznili první horko-
vodní přípojky. Na Dominikánské uli-
ci, která patří k frekventovaným čás-
tem historického jádra, jsme práce 
uzavřeli dokonce v předstihu a všichni 
odběratelé tak byli přepojeni do konce 
září,“ uvedla mluvčí tepláren Michae-
la Gáliková. 

Kromě středu jihomoravské metro-
pole probíhala přestavba parovodů také 
v lokalitě kolem ulice Tábor. Aby do-
prava v této části Brna byla narušena 
co nejméně, přijaly teplárny mimořádná 
dopravní a pracovní opatření. 

V centru Brna byly do podzemních 
kolektorů uloženy již čtyři kilomet-
ry nových horkovodních rozvodů, na 
které bylo napojeno přes 90 výmění-
kových stanic. Letos přepojily teplár-
ny na horkovodní rozvody 32 odběra-
telů a v příštím roce se nových rozvodů 
dočká dalších 62 odběrných míst. Nyní 
se dokončuje projektová dokumentace 
pro přestavbu na Dominikánském ná-
městí a probíhají přípravné práce na 
výběru zhotovitele spojnice ulic Ná-
dražní – Josefská. 

Přestavba zastaralých parovodů zís-
kala ocenění Teplárenského sdružení 
ČR jako projekt roku 2011 v soustavách 
zásobování teplem a chladem. Nahraze-
ní páry horkou vodou totiž přináší vý-
znamné snížení tepelných ztrát. I to je 
jeden z důvodů, proč se centrální záso-
bování teplem stává stále výhodnějším.

Teplárny např. jako velký zákazník 
nakupují zemní plyn za výhodných pod-
mínek, proto je už pro dům s 16 byty 
výhodnější připojení do horkovodní sítě 
než samostatná domovní kotelna. (red)

Účel půjčky
Lhůta
splat-
nosti

Horní hranice půjčky

obnova střechy 5 let 
250 tis. Kč/rodinný dům

350 tis. Kč/bytový dům

zřízení plynového, elektrického nebo 

jiného ekologického topení ve stávají-

cím bytě

5 let 60 tis. Kč/byt. jednotka

měření a regulace tepla a teplé užitko-

vé vody
5 let 15 tis. Kč/byt. jednotka

odstranění zemní vlhkosti (dodatečné 

izolace apod.)
5 let 110 tis. Kč/dům

zajištění statiky domu na základě zna-

leckého posudku statika
5 let 400 tis. Kč/dům

obnova fasády, zateplení, včetně klem-

pířských prvků, výměna oken a ven-

kovních dveří, oprava balkonu, lodžie

5 let 120 tis. Kč/byt. jednotka

vybudování WC, koupelny nebo spr-

chového koutu ve stávajícím bytě nebo 

obnova bytového jádra

5 let 80 tis. Kč/byt. jednotka

rekonstrukce ZTI, elektroinstalace 5 let 80 tis. Kč/byt. jednotka

vybudování nové samostatné byt. jed-

notky v nástavbě nebo půdní vestavbě 

(max. 2 nové byty v jednom domě)

8 let 400 tis. Kč/byt. jednotka

vybudování nové přípojky ZTI 5 let 50 tis. Kč/dům

ekologický ohřev užitkové vody (slu-

neční kolektory, čerpadlo, rozvody) 
5 let 

100 tis. Kč/BJ v byt. 

domě

200 tis. Kč/rodinný dům

modernizace staršího výtahu dle in-

spekční prohlídky
5 let 50 tis. Kč/byt. jednotka
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NEJVĚTŠÍ ČESKÉ LYŽAŘSKÉ 
HVĚZDY TADY TRÉNOVALY 
NA SVÉ NEJRYCHLEJŠÍ ČASY. 

ZKUSÍTE JE PORAZIT?

Česká republika. Místo pro váš příběh.
www.kudyznudy.cz

1578_12_2_CzechTourism_inz 255x90mm_Krkonose.indd   1 5.11.2012   10:59:33

Na Zelném trhu v domě č. 1 bydlel kdysi po-

divný cizinec. Nikdo ho neznal a všichni se divi-

li, že žije v nadbytku, i když nemá žádné zaměst-

nání. Ve stejném domě žila i mladá a zvědavá dív-

ka, která měla světničku zrovna nad záhadným 

nájemníkem. Jednou se dívala škvírou v podlaze 

a spatřila, jak se muž probírá truhlicí plnou zlaťáků 

a šperků. O něco později mu prozradila, co vidě-

la. On ji odvedl do své světnice, bohatství jí ukázal 

a řekl: „Jsi první, kdo to všechno vidí. To proto, že 

se mi líbíš. Všechno by mohlo být tvoje, kdyby ses 

stala mou ženou. Rozmysli si to! Dám ti nádherný 

prsten, ale nesmíš ho nikomu ukázat!“ 

Jenomže když šla dívka ráno na trh, zapomně-

la prsten sundat. Lidé si ozdoby všimli a brzy o ní 

mluvilo celé Brno. Městský rychtář poslal biřice, aby 

jim vysvětlila, kde přepychový šperk vzala. „Dosta-

la jsem ho od jednoho pána v našem domě,“ zně-

la odpověď. Bedlivě prsten prohlíželi a přišli na to, 

že patřil hraběnce, kterou zavraždili loupežníci. Tak 

honem na Zelný trh! Když vnikli do cizincova bytu, 

našli jen pár kousků šatů. Truhla s pokladem však 

navždy zmizela. Nájemníka už nikdo nikdy neviděl.

P. S. Vasila Tesila: „Ostřejší výrazy patřily k han-

tecu odjakživa jako ryba k vodě. Já jsem se ta-

kovým slovům ve svých říkankách snažil vždycky 

spíš vyhýbat, tak snad teď projde ten expresivněj-

ší výraz na konci.“

STORKA VO DIVNÝM DŽEKYLOVI 

ZE ZELŇÁKU

Debrecínka šmírovala džekyla,

nad Zelňákem v kéru augle valila;

šlicem ve zdi k němu čóhá:

„Je tam kisna řácky dlóhá,

brilošů a goldny je v ní na kila!“

Dal jí kódr, pré se stanó manželi.

Zétra na ňu v Brynclu švestky najely:

„Kódr – tutáč lapalóma,

tvýho borca klofnem doma!“

Ten byl ale dávno nekde v prdeli... (Vasil Tesil)

Na vaše překlady říkanky z hantecu do jazy-

ka českého budeme čekat do 24. prosince 2012. 

E-maily směrujte na metropolitan@ceskydomov.cz. 

Dopisy posílejte na adresu vydavatele: Brněnský 

Metropolitan, Šilingrovo nám. 3, 601 00 Brno. Do 

předmětu či na obálku napište heslo Hantec.

Děkujeme za vaši přízeň a trpělivost při čekání 

na další pokračování rubriky. 

 Rubriku připravuje: Taťána Králová

Storka vo divným džekylovi ze Zelňáku

V listopadu se náš dvorní zadava-

tel hantecových limericků Vasil Tesil 

ještě jednou vrátil do lesů poblíž Líš-

ně. Co kdyby ruiny zbořeného Hrád-

ku přece jen ukrývaly poklad? Po-

věst O modrém plamínku by tomu 

nasvědčovala! Podle ní je prý třeba 

zajít ke zřícenině na Velký pátek, kdy 

modré světýlko vede přímo k bohat-

ství. Chudý chalupník prý je spatřil 

a popošel blíž. Jenže ouha! Kde se 

vzal, tu se vzal, přiřítil se ohnivý pes 

a zahnal ubožáka na útěk. Poklad zů-

stal nevyzvednutý a dveře k fantazii 

překladatelů otevřené…

VO MODRÝM FAJRÁKU NA 

HRÁDKU U MARVANOVA

Vo Hrádku vám písknu eště druhé vál.

Kos tam zmerčil modré fajrák vopodál,

gómal story vo pokladu,

fofroval tam, ale vzadu

sicnil čokl, keré celé fajroval.

 

Máte šajnu, jak se cajky vyvinó?

Hoďte špizunk, co tu máme za kino:

Než se borec curyk kókl,

už mu hózny trhá čokl,

bormen zdrhá pali s holó ďupinó!

(Vasil Tesil)

„Sotva jsem se smířila s tím, že na 

Hrádku žádný poklad už není, vy při-

jdete s dalším. Asi vezmu příruční ha-

sičák, abych případně uhasila to ohni-

vé psisko, a vyrazím na Hrádek,“ od-

hodlala se čtenářka, které prý hante-

cové překládání krátí čas nocí, kdy ne-

může spát.

Šel děda na klestí, sbíral ho do nůše,

a nežli nadál se,

byl už kus od Líšně.

U Hrádku uviděl plamínek modravý,

který prý ukáže ukryté poklady.

Pustil se za ním, už viděl se boháčem,

však poklad byl hlídaný 

ohnivým strašným psem.

Už šaty z něho rve a zuby cvakají,

pantáta útěkem před psem se zachrání.

O poklad nestojí, ať jen zůstane tam,

gatě jsou na hadry a holý zadek mám.

 (Překlad: Marcela Sobolová)

K listopadovému překládání inspiro-

valy i rozmary počasí: „Venku je hnus-

ně, což je ideální počasí pro básně-

ní. Člověk se nemusí rozptylovat po-

hledem na kvetoucí stromy nebo byli-

ny, nelétají včely ani komáři a múza se 

snadněji trefí,“ pochvalovala si čtenář-

ka Vlasta:

Hrádek – místo pokladu a tajemství,

skoro každý o tom v Líšni ví,

vždyť i tomu chudákovi, 

co si přišel pro polínka,

se tak trochu třese ruka.

V šeru cosi uzří 

 – vypadá to jako modrá zář.

Přijde blíž a děsem zdřevění.

Při zemi na něj psisko zuby cení 

a hned se na vetřelce vrhne.

Ten nemešká a urychleně prchne.

Do tmy svítí jenom jeho holá zadní tvář.

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

S velkou omluvou, že se tentokrát 

na valnou většinu příspěvků nedosta-

ne, protože rozsah rubriky je omezený 

a dvě sloky každý překlad hodně na-

táhnou, vybíráme dál:

Znám i druhou část pověsti,

jak chytrák přijít chtěl ke štěstí,

on zbohatnout chtěl bez práce,

bez které nejsou koláče,

on snil už dlouho o pokladu,

a nechtěl být ten „třetí vzadu“,

počkal si na pátek potají,

kdy skály poklady vydají,

ve střehu nebyl, oči vytřeštěné,

přehlédl, že pes se na něj žene!

Nezeptal se, zda může,

málem ho svlékl z kůže.

Jak chudák se plouží vesnicí,

bez zlata. S holou zadnicí.

 (Překlad: Hana z Brna)

„Díky za další dvouslokové drama 

z Hrádku. Aspoň se tak vynahradí ab-

sence této oblíbené rubriky v někte-

rých vydáních,“ připomněl Petr Dvo-

řáček. 

Tak co si povíme o Hrádku tentokrát? 

Chlap uviděl nedaleko modrý oheň plát.

O pokladu pověst znal,

hned se k tomu místu hnal,

jenže planoucího psa tam zastal akorát.

Hádat, co se dále udá, máte ambice?

Koukejte – groteska začla, směšná velice:

Než se chlap stačil řádně rozhlédnout,

už mu pes gaťata stihl natrhnout.

Z nich mu na útěku svítí zadnice!

 (Překlad: Petr Dvořáček)

„O této pověsti jsem ještě nikdy neslyše-

la, a ačkoli bydlím v Líšni už skoro třicet let, 

ještě jsem na Horákovském hrádku neby-

la, přestože jsem si myslela, že mám Ma-

riánské údolí a jeho okolí projeté i procho-

zené skrz naskrz. Alespoň máme s man-

želem téma na příští vycházku,“ těší se na 

jaro (a na Velký pátek) čtenářka z Líšně.

Starý domkář sbíral klestí,

vtom si říká: „Jaké štěstí.“

Spatřil plamen v starém hradu,

nechá si zdát o pokladu.

„Jen do sklepa budu muset slézti.“

Vtom se přihnal pes jak tele,

hořící srst na svém těle.

Už se po dědovi sápe,

šaty trhá, na ně šlape!

Domkář prchá, z posledního mele.

 (Překlad: Jitka Antonová)

S poděkováním za hantecovou rubri-

ku i za Metropolitan („celý je čtecí, což 

se nedá říci o mnohém tisku“) dorazil 

překlad od čtenářky ze Slatiny:

Sbíral klestí chudák kolem Hrádku, 

bylo to zrovna o Velkém pátku.

Tu vidí plamen modrý, jak u Hrádku svítí,

Vzpomněl, co slýchával od mnoha lidí,

že k pokladu lze přijít o Velkém pátku,

nelení tedy, chce k pokladu v Hrádku.

 

Však ouvej, sešlo z pokladu, 

strašlivé psisko raflo jej za patu!

Pes ohněm sršící oděv z něj oděv strhal, 

chudák z holým zadkem co mohl – zdrhal!

 (Překlad: Anna Hajnárová)

Také „modrý fajrák“ v podání nové 

přispěvatelky paní Aleny zůstal nevyu-

žitou zkratkou k bohatství:

O Velkým pátku,

dějou se věci, na líšeňským Hrádku.

Domkář se zatoulal na Hrádek,

zahlédl modrý plamínek.

Vytanula mu pověst o pokladu,

zatoužil zbavit se hladu.

Víte, jak to bylo dál?

Nevšiml si psa Ohnivce opodál.

Z očí, tlamy jdou mu blesky,

trhá z něho šaty všecky.

Chasník už má namále,

rač pokladu dává vale.

Jenom se zaleskne holá zadnice,

do toho lesa nevkročí již více.

 (Překlad: Alena Hlaváčová)

„Nynější limerick navazuje na minu-

lý nejen tématem, ale i rytmem tak, že 

by mohly tvořit jeden celek. Snažil jsem 

se to dodržet také,“ popsal tvůrčí know 

how stálý přispěvatel:

 

Slyšte další z marvanovských pověstí:

Domkář v čase pašijí šel pro klestí,

modrý plamen mihotavý

připomněl mu dávné zprávy,

že se mu dnes poklad najít poštěstí.

 

Než však stačil dosnít svůj sen o zlatě,

ohnivý pes přiřítil se – proklatě!

Spaste duši! Domkář prchá,

šaty rve z něj ona mrcha.

Duši spasil, přišel ale o gatě.

 (Překlad: Karel Henc)

Decentním pojmenováním domká-

řova nedostatečného ošacení zakončil 

překlad věrný přispěvatel pan Jan:

O hrádku bych opět rád vám povídal.

Chlápek spatřil oheň, 

 jak tam modře plál.

Že znal pověst o pokladu,

spěchal tam, netušil zradu,

že pes ohnivý sedí jen opodál.

Tušíte už, kam se příběh bude brát? 

Však se s námi pojďte na to podívat!

Než se ohlédl, koho má za patami,

pes je dávno hotov s jeho kalhotami.

Chlápek prchá s holou dolní částí zad.

 (Překlad: Jan Daniel)

„Překladatelské výpotky“, jak nazý-

vá svá originální dílka Bob Sajtan, jsou 

vždy vítané: 

Z Marvanova soudruh Vávra poklad 

 hledat k Hrádku šel,

žel ochranku, ba ani čokla 

 cestu hlídat neviděl.

Když pak v modré záři z lesa vyřítil se 

 starý pes,

jeho chabé břišní svalstvo 

 uvolnilo řídký děs.

Diamanty, zlato, eura, 

 kdeco tunelovat chtěl,

teď za obal svých obou hýždí 

 hluboce se zastyděl. 

Klackem mával, hořce plakal, 

 na psa křičel:

Alíku! Kdybys nebyl blbej čokl, 

 mohli jsme bejt v balíku!

 (Překlad: Bob Šajtan)

Bez dlouhých slov a doprovodných fo-

tografií vmačkáváme na stránku ještě dvě 

z mnoha vtipných ukázek a nové zadání. 

O Hrádku vám musím zkazku doříci:

vídat je tam oheň modře zářící.

Chasník slýchal o pokladu,

jde tam večer, ale vzadu

sedí černý hafan s tlamou hořící.

Překvapení je mu vidět na líci,

nezvládne to ani s těžkou palicí!

Než chlap zařve: ,,Mrcho, lehni!“,

kalhoty jsou v jednom ohni.

Maník z Hrádku prchá s holou zadnicí!

 (Překlad: Dušan Benža)

Tentokrát je bez peněz

druhá verze příběhu,

když nemusíš, tak nelez

na Velký pátek do hradu.

Chudý domkař za plamínkem

zvědavě se vydal,

poklad ukryt pod kamínkem

ke klestí by přidal.

Sršíc ohněm objeví se

pes, obluda strašná,

vrh se na něj s velkou chutí,

už už jeho oděv trhá,

a zubama kosti drtí...

 (Překlad: Žákajda)

Přeložte z hantecu aneb Vo modrým fajráku na Hrádku u Marvanova
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Švýcarští mistři staví varhany pro Brno
Vánoce považují křesťané „až“ za druhý nejvýznamnější svátek v roce (tím prvním jsou Velikonoce). Společnost 

jako celek je však vnímá jako vrchol roku, nejlepší příležitost obdarovat a navštívit své blízké a vychutnat si svá-

teční atmosféru třeba na vánočních trzích či v kostele při mši nebo koncertu duchovní hudby. Právě především 

s chrámovou hudbou je spojen největší a také mechanicky nesložitější hudební nástroj na světě – varhany. Pro 

Brno se právě staví jedny nové, které budou umístěny v kostele na Jezuitské ulici. Chcete vědět, jak takový hu-

dební kolos vzniká? Zveme vás do dílny mistra varhanáře. Některou z píšťal si dokonce můžete i adoptovat.

Fotostranu připravila Zuzana Gregorová ve spolupráci 

s P. Janem Martinem Bejčkem z Nadačního fondu Campianus

 Jezuitský kostel získá nové varhany. Mezinárodní projekt na stavbu 

koncertních varhan u brněnských jezuitů řídí Nadační fond Campianus. Cel-

kem by měly stát 35 milionů korun. Většinu peněz se podařilo získat od Ev-

ropské unie, města Brna, Jihomoravského kraje a sponzorů. Dokončení var-

han v Brně je plánováno v červnu 2014. Foto: V. Kobza ml.

 Předchůdce zničil nálet. Původní barokní varha-

ny pro jezuitský kostel postavil slavný varhanář Tomáš 

Schwarz v letech 1743–1744. Nástroj však byl zničen při 

největším válečném náletu na Brno 20. listopadu 1944. 

Po ukončení záchranných prací v kostele byly na kůr po-

staveny provizorní varhany ze zrušeného kostela Milo-

srdných sester sv. Kříže v Chebu, postavené v roce 1933 

firmou Rieger z Krnova. Foto: NF Campianus

 Dřevo je základ. Pro stavbu var-

han byla vybrána respektovaná var-

hanářská dílna Mathis Orgelbau AG 

ve švýcarském městečku Näfels, kde 

s prací začali letos v únoru. Zákla-

dem výroby varhan je kvalitní a dob-

ře vysušené dřevo různých druhů. 

Z tohoto materiálu se vyrábí varhan-

ní skříň, konstrukce, měchy, píšťaly 

a další součásti varhan. Foto: Mathis 

Orgelbau AG

 Jak vzniká tón. Konečná úpra-

va každé píšťaly probíhá v pečlivých 

a zkušených rukou varhanáře při into-

naci a ladění. Tóny vznikají chvěním 

vzduchových sloupců nebo kovových 

jazýčků v závislosti na druhu píšťal. 

Foto: V. Kobza ml.

 Ruční výroba píšťal. Dalším důležitým materiálem v dílně varhanáře Her-

manna Mathise je cín a olovo. Ze slitiny je odléván a hoblován plech, ze kte-

rého se dále ručně vyrábí píšťaly a jejich součásti. Nové varhany pro jezuitský 

kostel budou mít 3483 kovových a dřevěných píšťal. Foto: Mathis Orgelbau AG

 O adventu za hudbou. Jezuitský kostel na vlastní varhany teprve čeká, 

tento nástroj však v brněnských chrámech ojedinělý není. Město ostatně 

hostí každým rokem Brněnský varhanní festival a Bachův varhanní podzim. 

Za tóny „královského nástroje“ můžete vyrazit například 15. prosince od 

17 hodin na adventní koncert do katedrály na Petrově. Foto: M. Schmerková

 Rejstříky až poetické. Varhaník ovládá „královský nástroj“ od hracího 

stolu. Hraje na jednotlivé manuály a na pedál a může při tom využít různých 

rejstříků a jejich kombinací. Každý rejstřík je tvořen píšťalami různé kon-

strukce a rozměrů a z rozličného materiálu. Tak se docílí různé barvy zvu-

ku a tónové výšky. Názvů rejstříků je mnoho – např. Principál, Oktáva, Cim-

bál, Flétna příčná, některé až poetické jako Kryt líbezný. Foto: V. Kobza ml.

 Adopce píšťal. Do celkové sumy za stavbu varhan zbývá Nadačnímu 

fondu Campianus zajistit ještě několik milionů korun. Nabízí proto možnost 

adoptovat píšťaly a rejstříky budoucího nástroje. Symbolická cena se pohy-

buje od 500 do 3000 korun. Rejstříky jsou věnovány památce významných 

jezuitů i osobností brněnské hudby. Adopce může být i netradičním vánoč-

ním dárkem. Více se dozvíte na webu www.campianus.eu. Foto: V. Kobza ml.

 Koncerty i doprovod bohoslužeb. Nový nástroj se 

třemi manuály čili klaviaturami a pedálem a 48 znějícími 

rejstříky bude svým zvukem i provedením patřit mezi nej-

kvalitnější a nejmodernější varhany v České republice. Při 

koncertním použití umožní interpretaci skladeb od konce 

17. po 20. století. Uplatní se nejen při zmíněných koncer-

tech, ale i jako doprovod bohoslužeb a sólistů či při na-

hrávání varhanní literatury. Repro: NF Campianus
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VZDUCHOVKYVZDUCHOVKY

WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909

Merhautova 111

BRNO-Černá Pole

CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!

SC
 3

21
57

6/
2

SC
 3

22
15

9/
1

SC
 3

21
44

3/
4

Konzultační centrum Gaudia 

Pomáháme řešit problémy v osobních i pracovních vztazích, 
zvládat situace každodenního stresu, komunikační a jiné potíže.

Brandlova 4, Brno, tel. : 777 316 175, e-mail: brno@gaudia.cz
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Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 130 zemí.

To nejlepší z Yucatánu 27. 3 – 8. 4.  58.990
Okruh Kostarikou 5.–16. 2.  79.990
Velký okruh Kubou 2.–15. 4.  54.890

Malý okruh Čínou 6.–14. 4.  29.790
Krásy jižní Číny 5.–20. 4.  63.190
Vietnam od severu k jihu 4.–23. 3.  61.390

Velký okruh Barmou 7.–23. 3.  69.790
Okruh Bali – Lombok 16.–25. 4.  53.990
Okruh severním Thajskem 10.–25. 1.  44.590

Západ USA–zlatý okruh 1.–16. 5.  64.990
Z Floridy do New Yorku 8.–23. 3.  66.990
Metropole východu Kanady 18.–26. 6.  48.990

Nejlepší z jižní Afriky 14.–23. 3.  66.490
Tajemný Madagaskar 15.–25. 2.  89.990
Okruh jižním Kamerunem 5.–17. 2.  94.490

Malý okruh Srí Lankou 29. 3. – 6. 4.  41.790
Srí Lanka – Indie 9.–23. 2.  66.990
Nepál – Sikkim – Bhútán 10.–23. 4.  83.690
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RIZIKOVÉ KÁCENÍ STROMŮ
tel.: 739 213 617

stromolezec@volny.cz

RIZIKOVÉ KÁCENÍ STROMŮ
tel.: 739 213 617

stromolezec@volny.cz

Střední škola strojírenská 
a elektrotechnická,
Brno, Trnkova 113

 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITOU

 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM

 NÁSTAVBOVÉ STUDIUM PRO ABSOLVENTY

TŘÍLETÝCH UČEBNÍCH OBORŮ K ZÍSKÁNÍ MATURITY

fyzikální jevy a poučky představovány názornou a hravou formou

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

FYZIKA HROU

www.sssebrno.cz

SC
 3

22
16

5/
1

Brněnský Metropolitan
PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK VÁM PŘEJE INZERTNÍ TÝM

Karel Marek
manažer 

inzerce

tel.: 606 740 730
karel.marek@ceskydomov.cz

Hana Krejčová
řídící lokální 

manažer Brno

tel.: 734 580 086
hana.krejcova@ceskydomov.cz

Alena Bohatová
regionální obchodní 

ředitelka pro oblast Morava

tel.: 734 580 060
alena.bohatova@ceskydomov.cz
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KULTURA

 Nejkrásnější knihy roku. Stej-

nojmenná výstava v Ambitu Mís-

todržitelského paláce Moravské 

galerie v Brně na Moravském ná-

městí prezentuje výsledky soutě-

že, pořádané každoročně Minister-

stvem kultury ČR a Památníkem 

národního písemnictví v Praze. Na 

výstavě je do 13. ledna 2013 k vi-

dění na šedesát nejkrásnějších 

českých knih roku 2011, nejen oce-

něné práce, ale i ty, které se dosta-

ly do užšího výběru. Návštěvníci si 

tak mohou udělat dobrou předsta-

vu o úrovni současné knižní pro-

dukce. Vstup je zdarma.

 Brno v proměnách staletí. Pře-

devším učitelům, žákům a stu-

dentům základních a středních 

škol, ale i turistům, kteří zavíta-

jí na jižní Moravu, je určena kni-

ha „Brno v proměnách staletí. 

Kapitoly z dějin města pod Špil-

berkem“ od Jiřího Miholy a ko-

lektivu. Ve 26 kapitolách řazených 

víceméně chronologicky a pře-

devším tematicky se odborníci vě-

nují mimo jiné vývoji hradů Špil-

berku a Veveří, zdejším klášterům 

a náboženskému životu ve středo-

věku, ale i městu v čase průmys-

lové revoluce a napoleonských 

válek, historii MHD nebo „osu-

dovým osmičkám“ v posledních 

dvou stoletích dějin Brna. Ne-

chybí pojednání o vile Tugendhat 

a dalších památkách. V přílohách 

čtenáři najdou přehled brněn-

ských primátorů, biskupů, národ-

ních kulturních památek či muzeí.

 Vesna vzdává hold vzdělavateli 

žen. Do 20. prosince potrvá v Jur-

kovičově jizbě v 1. patře budovy 

Vesny na Údolní 10 výstava doku-

mentů k životu a bohaté vzděláva-

cí, kulturní a společenské činnos-

ti Františka Mareše – jedné z nej-

významnějších osobností historie 

Spolku Vesna i kulturního a spo-

lečenského dění v Brně před více 

než 100 lety. Zasloužil se mimo jiné 

o vytvoření programu vzdělávání 

žen a dívek v češtině, o výstavbu 

školních budov či penzionátů pro 

posluchačky Vesny, spoluzakládal 

Klub přátel umění v Brně a zapojil 

se i do počešťování názvů brněn-

ských ulic. Výstava se koná u pří-

ležitosti 150. výročí narození Fran-

tiška Mareše a lze ji zhlédnout ka-

ždý čtvrtek od 10 do 12 a od 15 do 

18 hodin. 

 Vánoční hudba v divadle i kos-

tele. Vánoční program připravi-

la na prosinec i Filharmonie Brno. 

V Besedním domě se 8. prosince 

propojí hudba a loutky. V předsta-

vení Půjdem spolu do Betléma vy-

stoupí herci Divadla Radost a od-

dělení dětského sboru Kantilénka 

a Sluníčka. 10. prosince je v Ja-

náčkově divadle připraven koncert 

Christmas in Vienna. V představe-

ní Vídeňského Straussova orches-

tru vynikne překrásný tón hous-

lí Edvina Martona. Vánoční písně 

ozvláštní 13. a 14. prosince atmo-

sféru i ve Wannieck Gallery a čes-

ké, moravské a zahraniční koledy 

v podání Kantilénky a Kantilény 

rozezní 25. prosince katedrálu na 

Petrově.

 Romové ve fotografii. Muzeum 

romské kultury v Bratislavské 67 

pořádá do 20. ledna 2013 výsta-

vu historických fotografií Jozefa 

Kolarčíka-Fintického, které posky-

tují unikátní pohled do tradiční-

ho života a kultury Romů na vý-

chodním Slovensku v 1. polovině 

20. století. Na výstavě jsou k vidě-

ní černo-bílé portréty i fotografie 

zachycující tradiční řemesla, hud-

bu, tanec i rodinné rituály. Téměř 

čtyřicet let života Romů (v rozme-

zí let 1930 až 1960) v regionu Ša-

riš dokumentuje více než 300 písní 

v notovém a textovém záznamu 

a asi 200 dobových fotografií.

STŘÍPKY DIVADELNÍ PREMIÉRY – PROSINEC

F. M. Dostojevskij, 
Andrzej Wajda: 
Nastasja Filippovna
Premiéra 1. 12. 2012 

v 19.30 hod., Divadlo U stolu

Nastasja Filippovna byla zavraž-

děna. Nad jejím smrtelným lo-

žem se setkávají dva muži: Lev 

Nikolajevič Myškin a Parfen Ro-

gožin. Oba ji milovali, oběma 

změnila život. V dialogu plném 

napětí a protikladů se vracejí ke 

vzpomínkám na ni i ke svému 

vzájemnému vztahu. Tragický 

příběh přerůstá v podobenství 

o lásce, soucitu a vášni.

Marius von 
Mayenburg: Perplex
Premiéra 6. 12. 2012 

v 19.30 hod., HaDivadlo

Eva a Martin se právě vráti-

li z dovolené domů. Něco tu ov-

šem nehraje: jak to, že není za-

placená elektřina a odkud se vzal 

tenhle květináč? Je tohle vůbec 

náš byt? Bohužel není. Kamará-

di Kamila a Jan, kteří měli ob-

čas přijít zalít kytky, se totiž v je-

jich bytě jednoduše zabydleli. 

Počáteční nemilé překvapení se 

čím dál víc komplikuje a doslova 

jim bere půdu pod nohama. Ne-

čekané zvraty v průběhu drama-

tu jsou zábavnou hříčkou, mno-

hem spíš ale vypovídají o naší 

slepé vrženosti do nepoznatelné-

ho. Jak z toho ven?

Neil Simon: Apartmá 
v hotelu Plaza
Premiéra 14. 12. 2012 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Mahenovo divadlo

Luxusní hotelový pokoj je svěd-

kem tří nezávislých příběhů 

dvojic, které vtipně i nemilo-

srdně demaskují partnerské 

vztahy. V příběhu prvním chce 

v pokoji starší manželský pár 

zavzpomínat na líbánky, které 

v něm kdysi strávil, ve druhém 

se úspěšný hollywoodský pro-

ducent pokouší svést svou ně-

kdejší kamarádku a spolužač-

ku a ve třetím se rodiče pokou-

ší přemluvit dceru, jež propadla 

panice a zavřela se před svat-

bou do koupelny.

J. A. Pitínský: Betlém 
aneb Převeliké klanění 
sotva narozenému 
Jezulátku
Premiéra 14. 12. 2012 

v 19.00 hod., Divadlo Husa na 

provázku

Neobvyklé zjevení biblického pří-

běhu o narození Spasitele v pře-

básnění Jana Antonína Pitínské-

ho v režii Vladimíra Morávka. Li-

dová slavnost s živým betlémem 

a zpíváním koled. Mystérium 

o obnovené naději a o tom, že 

nikdo nebude sám. Křehká, mís-

ty i komediální, nápaditá před-

vánoční podívaná se zázrakem. 

Psáno jest v svatý Bibli, psáno 

jest v svatým Písmu...

Joseph Kesselring: 
Arsenik a staré tety
Premiéra 15. 12. 2012 

v 19.30 hod., Městské divadlo 

Brno – činoherní scéna

Detektivní komedie, jejíž děj se 

odehrává v milém a pohodlném 

domě, z jehož stěn dýchá spíš at-

mosféra viktoriánské Anglie než 

newyorský Brooklyn padesátých 

let. Dvě starší elegantní dámy, 

sestry Abby a Marta Brewstero-

vy, příjemné a pohostinné sleč-

ny, zvou podobně staré pány na 

bezinkové víno. V této rajské po-

hodě se však dějí věci nadmíru 

podezřelé. A tak, když tety na-

vštíví jejich synovec Mortimer, 

nestačí se divit. (java)

Českému komiksu roste sebevědomí

U
pozornit na tuto potěšují-
cí skutečnost a zmapovat 
známou i tajenou historii 

komiksu na českém území si kla-
de za cíl výstava, kterou ve spolu-
práci s dalšími partnery připravil 
Dům umění města Brna. Výstavní 
projekt Signály z neznáma opano-
val jeho prostory do 6. ledna 2013. 

„Tato výstava je důkazem, že se u nás 
postoj ke komiksu mění. Ještě nikdy to-

tiž nebyl tomuto fenoménu dán v čes-
ké galerii takový prostor,“ uvedl je-
den z autorů výstavy Tomáš Prokůpek. 
„Návštěvník má poprvé možnost vidět 
»čistý komiks«, jak ve své devadesáti-
leté historii procházel »vzlety a pády«, 
a přesto si zachoval kontinuitu,“ dodává 
druhý kurátor Pavel Kořínek. 

Stereotypní představy, že komiks je 
brak bez uměleckých ambicí určený 
převážně dětem, se autoři projektu sna-
ží rozptýlit mimo jiné odkazem na no-

vou autorskou generaci, která již může 
na počátku třetího tisíciletí tvořit svo-
bodně, navazovat kontakty se světovým 
děním a reagovat na nejnovější trendy. 

Z jaké tradice současní komikso-
ví autoři vycházejí, jak komiksovou 
tvorbu obohacují a do jaké míry je vý-
voj českého komiksu kontinuální, na to 
návštěvníci hledají odpověď v rozsáh-
lé expozici čítající přes 300 výstavních 
originálů, tisků a předmětů zapůjčených 
od desítek institucí z celé České repub-
liky i od řady autorů či soukromých 
sběratelů. 

Tematicky uspořádané soubory ex-
ponátů je „vtáhnou“ do děje dobrodruž-
ných a vědecko-fantastických komiksů, 
komiksů se zvířecími hrdiny či komik-
sů popisujících dobrodružství chlapec-
kých part a klubů. Samostatný prostor 
dostala tvorba Káji Saudka, zachyceny 
jsou i přesahy komiksu do oblasti pro-
pagandy, reklamy, divadla a filmu. Ne-
chybí ani přehledné časové osy a důle-
žitou roli při vnímání tisků a předmětů 
hraje také nápaditý design expozice.

Výstava doplněná bohatým dopro-
vodným programem, obsáhlou kolek-
tivní monografií i souběžnou výstavou 
Komiks jako Brno! v Muzeu ve Šlapa-
nicích je přístupná od středy do nedě-
le od 10 do 18 hodin, plné vstupné činí 
100 korun. Více informací naleznete na 
adrese www.dum-umeni.cz.

 Markéta Žáková
 Součástí výstavy je bohatý doprovodný program, zahrnující promítání fil-

mů, divadlo, komiksový bazar nebo animace pro děti. Foto: DUMB

Trnkova tajemná zahrada pohádek
Kdo by neznal půvabné ilustrace Karafiátových Broučků, českých pohádek 

nebo pohádek bratří Grimmů? Díla slavného českého výtvarníka Jiřího Trnky, od 
jehož narození uplynulo na začátku letošního roku sto let, představí výstava v zá-
padním křídle hradu Špilberku, věnovaná dětem. Výstava nabídne více než stovku 
exponátů, které jsou zapůjčeny převážně z rodinného archivu. Navštívit „tajemnou 
zahradu pohádek“ mohou malí i velcí do 27. ledna 2013 od pondělí do neděle od 
9 do 17 hodin. Nechybí dětské dílny a prodej knih s Trnkovými ilustracemi.

 (zug), repro: Muzeum města Brna

Přednášky představí rakouské literáty
Už potřetí pořádá Masarykova uni-

verzita spolu s Moravskou zemskou 
knihovnou v Brně cyklus pro veřejnost 
Rakouská knihovna v přednáškách. 
V minulém roce zde mimo jiné uvedl 
nositel Ceny města Brna (in memoriam) 
Jiří Gruša svou kontroverzní knihu Be-
neš jako Rakušan, a to poprvé v České 
republice.

Letošní cyklus „Evropa rozervaná, 
nebo sjednocená? Literatura, diploma-
cie a politika na cestě z 20. do 21. stole-
tí“, věnovaný také 35. výročí Charty 77, 
potrvá do poloviny prosince, přednášky 
se konají v Moravské zemské knihovně 
v Kounicově 65a. 

Česko-německá spisovatelka Alena 
Wagnerová promluví 3. prosince o Si-
donii Nádherné: „Život jako drama i kus 
historie“ (17 hodin, malý sál, 6. patro), 
4. prosince pohovoří Zuzana Augustová 
z Karlovy univerzity na téma „Thomas 
Bernhard – politický dramatik?“ – o sa-
tirických a politickokritických hrách 
Thomase Bernharda (17 hodin, malý 
sál, 6. patro).

Vrcholem přednáškového cyklu bude 
5. prosince vystoupení emeritního pro-
fesora Yaleovy univerzity Petera De-
metze (21. října oslavil devadesátiny): 
„Doma i v exilu. Nad stránkami exilo-
vého časopisu Skutečnost.“ Demetzův 

otec působil mezi válkou jako drama-
turg v Redutě (Spojené německé scé-
ny) a Demetz sám navštěvoval v Brně 
německé i české gymnázium (dnes na 
třídě Kpt. Jaroše). Přednáška začíná 
v 17 hodin v konferenčním sále.

Poslední přednáška proběhne 10. pro-
since a nese titul „Návrat domů – do ci-
ziny. O Baladě pražské Franze Werfe-
la“ (17 hodin, konferenční sál). Hovořit 
bude Roman Kopřiva z Masarykovy uni-
verzity.

Přednášky se konají v češtině nebo 
budou tlumočeny či přeloženy do češti-
ny, vstup je volný. Více informací najde-
te na webu wiko.phil.muni.cz. (šef)

Tři výstavy ukážou betlémy všeho druhu

V
 předvánočním čase mo-
hou Brňané zavítat na tři 
místa uprostřed města, 

kde jsou vystaveny betlémy: do 
Baron Trenck Gallery v kapucín-
ském klášteře, do letohrádku Mit-
rovských na Staré Brno a na Hlíd-
ku pod Špilberkem. 

V letohrádku Mitrovských jsou k vi-
dění betlémy dřevěné, papírové (vystři-
hované i skládačky), perníkové, z vos-
ku, kukuřičného šustí, skla a keramiky. 
Výstavu doplní profesionální floristic-
ké práce. Otevřeno je do 6. ledna 2013 
denně kromě pondělí od 10 do 16 ho-
din, 25. a 26. prosince od 13 do 17 ho-
din a 31. prosince od 10 do 14 hodin.

Hlídka pod Špilberkem nabízí směs 
toho nejzajímavějšího, s čím se mezi 
betlémy lze setkat – od historických do-
mácích betlémů přes reklamní betlé-
my z první republiky až po ty vyrobené 
ze sušeného ovoce nebo díla uznáva-
ných výtvarníků, např. Marie Fischero-
vé-Kvěchové, Mikoláše Alše nebo Jiří-
ho Trnky. K výstavě je připojen „hravý“ 
koutek, kde si návštěvníci zkusí vytvořit 

například vánoční dekoraci z ovoce. Ex-
pozici lze navštívit od 4. do 30. prosin-
ce, od úterý do neděle mezi 10. a 16. ho-
dinou (25. a 26. prosince 13–17 hodin).

A v Baron Trenck Gallery na Kapu-
cínském náměstí 5 je vystaven největ-
ší mechanický betlém na Moravě s více 

než čtyřmi stovkami postav a zvířat, 
z nichž zhruba 250 je pohyblivých. Ten-
to betlém patří k největším u nás a je 
stále rozšiřován. V českých betlémech 
neobvyklá písková barevnost připomíná 
originál krajiny v Izraeli. Do galerie lze 
zavítat denně od 9 do 16.30 hodin. (šef)

 Mudrci či králové, trojice, bez níž se betlém neobejde. Foto: P. Lukas
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Liběna Rochová
reflexe tradic v oděvních objektech
Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno, 17. 10. – 31. 12. 2012
Kolekce modelů přední české módní návrhářky a designérky vznikla speciálně 
pro světovou výstavu EXPO 2010 v Šanghaji. Její základní myšlenkou je paměť, 
vzpomínka, zaznamenání paměti tradic a řemesla. www.mzm.cz

výstava se koná pod záštitou primátora statutárního města Brna Romana Onderky

Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba: út: 9:00–15:00 h, st–pá: 9:00–
17:00 h, so, ne: 13:00–18:00 h, svátky (pouze 
ty, které připadnou na út–ne): 13:00–18:00 h, 
po: zavřeno.

Externí výstavy Moravského zemského muzea:
Charta 77 / Od občanského vzdoru k demo-
kratické ústavě
Ústavní soud a Moravské zemské muzeum 
poprvé vystavují originál Charty 77. Výsta-
va se koná k 35. výročí Charty 77 a 20. výro-
čí Ústavního soudu ČSFR.
Od 3. února 2012, Ústavní soud, Joštova 
8, Brno, přístupné při veřejných slyšeních 
Ústavního soudu.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280
Stálé expozice:
Zaniklý život na Moravě, Pravěk Moravy, 
Velká Morava, Morava ve středověku, Svět 
nerostů, Památník prof. Karla Absolona.

Výstavy:
14. 2. 2012–2014
Kamenná duha.
30. 11. 2012 – 3. 3. 2013
Tři záznamy z dějin exilu / Ke svobodě přes 
Prahu, Archiv svobody na zámku Schwar-
zenbergu, Gordon Skilling – Život a dílo.
Akce (přednáškový sál, 10.00–16.00 h):
1. 12.
2. vánoční historický bazar Nakupte jinak 
a včas netradiční dárek z Moravského zem-
ského muzea.
Přednášky (přednáškový sál, v 17.00 h):
6. 12.
Pražská mincovna za panovníků lucembur-
ské dynastie (PhDr. Jiří Militký, Ph.D.). Před-
náška numismatického oddělení Moravské-
ho zemského muzea.

PALÁC ŠLECHTIČEN
Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361
Výstavy:
26. 9. 2012 – 13. 1. 2013

Herr Gott! Zapomenutí sousedé – Obraz 
zbožnosti německé minority.
17. 10. 2012 – 13. 1. 2013
Memory – Liběna Rochová. Reflexe tradic 
v oděvních objektech.
19. 10. – 31. 12.
20 let s Dětským muzeem/Kaleidoskop in-
teraktivních výstav pro děti i dospělé.
Beseda:
26. 11.
Měli jsme překrásné dětství. Vzpomínky ně-
meckých spoluobčanů na dětství v mezivá-
lečném Brně (Jana Nosková).
Výtvarné dílny pro děti:
3. 12. – 20. 12. 2012
Vánoce v muzeu. Vánoční výukový program 
pro MŠ, I. a II. stupeň ZŠ a zájmové skupiny 
spojený s výtvarnou dílnou.
8. 12.
Staňte se na chvíli módním návrhářem
Workshop pro děti s komentovanou prohlíd-
kou výstavy Memory – Liběna Rochová re-
flexe tradic v oděvních objektech.

Koncert: 
6. 12. 2012
Vánoční zpívání. Vystoupí německý pěvecký 
kroužek z Brna.

BISKUPSKÝ DVŮR
Muzejní ulice 1, Brno (vstup ze Zelného 
trhu a Kapucínského nám.), tel.: 533 435 282. 
Vstupenky do Biskupského dvora jsou 
v prodeji v Dietrichsteinském paláci.
Stálé expozice:
Fauna Moravy, Akvárium sladkovodních ryb.
Po dobu přípravy projektu Mendelia-
num– Atraktivní svět genetiky, je stá-
lá expozice Dějiny peněz na Moravě do-
časně uzavřena.
Modely hub J. Rulíška, HOUBAŘSKÁ PO-
RADNA
Otevírací doba: po: 9:00–12:00 a 13:00–
18:00 h, út: 9:00–12:00 a 13:00–16:00 h
Výstava:
24. 10. 2012 – 30. 3. 2013
Milovníci knížek.

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno, (vstup ze Zelného trhu 
a Kapucínského nám.), tel.: 549 211 703, 
www.mendelianum.cz, www.mzm.cz.

PAMÁTNÍK LEOŠE
JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808
Stálá expozice:

Janáčkův domek s původní dispozicí vnitř-
ního prostoru. Kromě audiovizuálního sálu 
je součástí expozice výstava věnovaná 
skladatelovým vrcholným dílům a komplet-
ně dochovaná Janáčkova pracovna.
Výstava:

21. 11. 2012 – 30. 1. 2013
Druhotvary 3

PAMÁTNÍK BIBLE
KRALICKÉ

Kralice nad Oslavou, tel.: 568 643 619
Otevírací doba: út–ne: 9:00–13:00 h, po: zavřeno.

Stálá expozice: 
Dílo tiskařů jednoty bratrské – Expozice 
představuje historii tiskárny.
Výstava:
Labyrint života Jana Amose Komenského – 
Výstava věnovaná J. A. Komenskému.

PAVILON ANTHROPOS
Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760
Otevírací doba: út–pá: 9:00–18:00 h, so, ne: 
10:00–18:00 h, svátky (pouze ty, které připad-
nou na út–ne) 10:00–18:00 h, po: zavřeno.
Stálé expozice:
Morava lovců a sběračů, Nejstarší umění 
Evropy, Paleolitické technologie, Genetika 
ve vývoji člověka, Příběh lidského rodu, Pri-
máti naše rodina.
Nová stálá expozice:
Zdeněk Burian: Viděl světy dávno minulé…
Výstava:
7. 12. 2011 – 2012
Umění australských domorodců / Za po-
sledními lidmi doby kamenné.
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6. 12. a 7. 12. v 19:30, Besední dům
JANÁČKŮV AKADEMICKÝ ORCHESTR / 
JAN ZBAVITEL
Wolfgang Amadeus Mozart: Don Giovanni, 
předehra k opeře KV 527 / Joseph Haydn: 

Symfonie č. 104 D dur Hob. I:104 „Londýn-
ská“ / Adagio – Allegro, Andante, Menuetto 
(Allegro), Allegro spiritoso / Bohuslav Mar-
tinů: Koncert pro cembalo a malý orches-
tr H 246 /Poco allegro, Adagio, Allegretto 

/ Sergej Prokofjev: Symfonie č. 1 D dur op. 
25 „Klasická“ / Allegro, Larghetto, Gavota 
(Non troppo allegro), Molto vivace.
Martin Hroch – cembalo. Janáčkův akade-
mický orchestr, dirigent Jan Zbavitel.

8. 12. v 10:30, Besední dům

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA / JAKUB 

KLECKER

Půjdem spolu do Betléma aneb filharmonie 
a loutky; herci Divadla Radost Eva Jurůjo-
vá, Kateřina Rakovčíková, Vilém Čapek, To-
máš Slezák, Zdeněk Ševčík, Radim Sasínek 
a Pavel Jan Riedl, hudba Vlastimil Peška 
a anonymy, scénář a režie Vlastimil Peška.
Sluníčka a Kantilénka, sbormistři Veronika 
Hrůzová a Michal Jančík. Filharmonie Brno, 
dirigent Jakub Klecker.

10. 12. v 20:00, Janáčkovo divadlo

VÁNOČNÍ KONCERT CHRISTMAS IN VIENNA

Vienna Strauss Orchestra & Edvin Marton, 
housle; v představení Vídeňského Strau-
ssova orchestru vyniká nejen překrásný tón 
jeho vzácných houslí, ale Marton do tradič-
ní vídeňské hudby vnáší i svůj vlastní ener-
gický a vášnivý styl. Účast operních pěvců 
a dvou profesionálních tanečních párů, ori-

ginální zvuk i instrumentace nesmrtelných 
skladeb od Strausse a Mozarta spolu s pře-
krásnou vánoční atmosférou slibuje divá-
kům vpravdě nezapomenutelný večer.

11. 12. v 19:30, Besední dům
HUDEBNÍCI DVORA BEDŘICHA VELIKÉHO 
(1712–1786)
Jiří Čart: Sonáta E dur pro flétnu a conti-
nuo / František Benda: Sonáta e moll pro 
flétnu a continuo / Johann Joachim Quan-
tz: Sonáta č. 1 a moll pro flétnu a continuo / 
Carl Philipp Emanuel Bach: Sonáta pro flét-
nu sólo, Württemberská sonáta č. 1 a moll 
pro cembalo.
Petr Pomkla flétna, Lucie Fišerová cembalo, 
Dalibor Pimek violoncello.

13. 12. a 14. 12. v 19:30, Wannieck Gallery
VÁNOČNÍ KONCERT / JAKUB KLECKER
P. I. Čajkovskij Louskáček (výběr z baletu), Jiří 
Teml Svatá noc, vánoční písně a koledy (vý-
běr z cyklu), Tonight (jazz), Bring him home, 

I dreamed a dream, Dance my Esmeralda, 
Ave Maria, Leroy Anderson Sleigh Ride (Jíz-
da na saních), Irving Berlin (Caspar Rich-
ter a Günther Gürsch arr.) White Christmas 
(Bílé Vánoce), Glenn Ballard (text), Alan Sil-
vestri (hudba) Polar express, When Chris-
tmas Comes to Town (Když přijdou Vánoce do 
města), Narodil se Kristus Pán.
Ivana Vaňková a Petr Gazdík zpěv, Kantiléna, 
koncertní sbor, sbormistr Michal Jančík. Filhar-
monie Brno, dirigent a sbormistr Jakub Klecker.

16. 12. v 10:30, Besední dům
VÁNOČNÍ MATINÉ PŘÍPRAVNÝCH ODDĚLENÍ
Hudebně-dramatické pásmo vánočních ko-
led a písní; Sluníčka a Kantiléna.
Řídí Veronika Hrůzová a Michal Jančík.

25. 12. v 16:00, Katedrála sv. Petra a Pavla
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
České, moravské a zahraniční koledy; Kan-
tilénka a Kantiléna.
Řídí Michal Jančík a Jakub Klecker.

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

JANÁČKOVO DIVADLO
  5. 12. 19.00 OSUD, opera
  6. 12. 19.00 VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU 

VÁCLAVA HYBŠE, koncert 
  7. 12. 19.00  AIDA, opera
  8. 12. 13.30, 17.00, 19.00 

LOUSKÁČEK, balet
13. 12. 19.00  LUCIDOR A ARABELLA, balet
14. 12. 19.00 LA TRAVIATA, opera
15. 12. 19.00 TURANDOT, opera 
18. 12. 17.00  LOUSKÁČEK, balet 
19. 12. 19.00 NABUCCO, opera 
20. 12. 19.00 LOUSKÁČEK, balet 
22. 12. 13.30, 17.00

LOUSKÁČEK, balet 
26. 12. 19.00 RUSALKA, opera
27. 12. 19.00 LOUSKÁČEK, balet 
29. 12. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA, opera 
31. 12. 17.00 PRODANÁ NEVĚSTA, opera

MAHENOVO DIVADLO
  3. 12. 10.00 LAKOMEC, činohra 
  4. 12. 19.00  JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, či-

nohra 
  5. 12. 10.00, 18.00

POPELKA, činohra
  6. 12. 19.00  ROMEO A JULIE, činohra

  7. 12. 19.00  REVIZOR, činohra
  8. 12. 16.00, 18.00

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ, činohra 
  9. 12. 14.00  POPELKA, činohra 
  9. 12. 19.00  VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ, 

činohra
10. 12. 19.00  MANDRAGORA, činohra
11. 12. 19.00  ZLATÍ CHLAPCI (…VSTUPTE!), či-

nohra
12. 12. 19.00  SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, 

činohra
13. 12. 10.30  APARTMÁ V HOTELU PLAZA, či-

nohra
13. 12. 19.00  ŠKOLA ŽEN, činohra
14. 12. 19.00  APARTMÁ V HOTELU PLAZA, či-

nohra
15. 12. 19.00  APARTMÁ V HOTELU PLAZA, či-

nohra
16. 12. 16.00, 19.00

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ, činohra
17. 12. 19.00  APARTMÁ V HOTELU PLAZA, či-

nohra
18. 12. 19.00  KRÁL RICHARD III., činohra
19. 12. 19.00  CYRANO Z BERGERAKU, činohra
20. 12. 10.00  CYRANO Z BERGERAKU, činohra
20. 12. 19.00 39 STUPŇŮ, činohra
23. 12. 16.00, 18.00

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ, činohra

25. 12. 15.00, 18.00
POPELKA, činohra

26. 12. 17.00  MANDRAGORA, činohra
27. 12. 18.00  IDEÁLNÍ MANŽEL, činohra
28. 12. 19.00  ROMEO A JULIE, činohra
29. 12. 18.00  LAKOMEC, činohra
30. 12. 18.00  EDITH, VRABČÁK Z PŘEDMĚSTÍ, 

balet
31. 12. 10.00  SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, činohra

MALÁ SCÉNA
MAHENOVA DIVADLA

15. 12. 16.00  ČERT A KÁČA, činohra
16. 12. 14.00  ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA, činohra
17. 12. 10.00  ČERT A KÁČA, činohra
18. 12. 10.00  ČERT A KÁČA, činohra
23. 12. 14.00  ZLATOVLÁSKA, činohra
26. 12. 14.00  PERNÍKOVÁ CHALOUPKA, činohra
27. 12. 15.00  ČERT A KÁČA, činohra
29. 12. 15.00  ČERT A KÁČA, činohra 

DIVADLO REDUTA
  4. 12. 17.00 LA DAFNE, opera
  4. 12. 19.00  KABARET KAFKA, opera 
  6. 12. 19.00  ŽIJEME V JEDNOM MĚSTĚ, koncert
  8. 12. 18.45 UN BALLO IN MASCHERA (Maš-

karní ples), opera 

  9. 12. 19.00 KORESPONDENCE V+W, čino-
hra 

10. 12. 19.00 EUROPEANA, činohra
11. 12. 19.00 JULES A JIM, činohra  
13. 12. 19.00 ANNA KARENINA, činohra  
14. 12. 19.00 JULES A JIM, činohra 
15. 12. 18.45 AIDA, opera  
16. 12. 19.00 EUROPEANA, činohra 
17. 12. 19.00 VALMONT, činohra  
18. 12. 19.00 DEŠTIVÉ DNY, činohra 
19. 12. 19.00 2 x WOODY ALLEN, činohra 
20. 12. 19.00 S NEBÝVALOU OCHOTOU…, kon-

cert 
22. 12. 19.00 KABARET KAFKA, činohra 
23. 12. 14.30, 16.30

PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-
NOU FLÉTNU, opera 

26. 12. 14.00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra 
27. 12. 14.00 POHÁDKA O MALÉM MOZARTOVI 

A VELKÉM DRAKOVI, činohra
28. 12. 19.00 NEBYLA TO PÁTÁ, BYLA TO DEVÁ-

TÁ, činohra
29. 12. 10.00 JAK DOSTAT MAMINKU DO PO-

LEPŠOVNY, činohra 
30. 12. 11.00 PAPAGENO HRAJE NA KOUZEL-

NOU FLÉTNU, opera 
30. 12. 20.00 ŠTIKA K OBĚDU, 

činohra

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

www.ndbrno.cz

Neil Simon (1927)

Od 14. 12. 2012

Jakubské náměstí 5

3. 12. 19:00 ŽENA VLČÍ MÁK
 Autor: N. Chatelet. Režie: J. Ja-

neček. Hraje: H. Maciu-
chová.

4. 12. 19:00 DROBEČKY Z PERNÍKU / 
Divadlo A. Dvořáka Pří-
bram

  Autor: N. Simon. Režie: 

M. Schejbal. Hrají: S. Sta-

šová, R. Filásková, Č. Ge-

bouský, H. Karochová, E. 

Čekan, V. Záveský.

6. 12. 19:00 MILOSTNÝ TROJÚHELNÍK

  Hrají: P. Liška, J. Polášek, 

M. Brožek.

11.12. 19:00 NÁVŠTĚVY U PANA 

GREENA

  Autor: J. Baron. Režie: V. 
Michálek. Hrají: S. Zin-
dulka, M. Hádek.

12. 12. 19:00 SZIDI TOBIAS
  Účinkují: S. Tobias , M. 

Vyskočáni, A. Gál / C. 
Rac, M. Osadský, bicí, M. 
Buntaj, R. Šimúrka.

17. 12. 19:00 RŮŽE PRO ALGERNON / 
Divadelní spolek Kašpar

  Autor: D. Keyes. Režie: J. 
Špalek. Hrají: J. Potměšil, 
E. Elsnerová / B. Lukešo-
vá, T. Karger / P. Lněnička, 
L. Jůza / F. Kreuzmann.

20. 12. 19:00 ČESKÝ LEV (divadelní do-
kument) / Divadlo Bolka 
Polívky

  Autor: B. Polívka, P. Liška, 
P. Vachler. Hrají: B. Polívka, 
P. Liška, P. Vachler a hosté.

21. 12. 19:00 TAK TO CHODÍ… / Malé 
divadlo komedie

  Režie: K. Hoffmann. Hra-
jí: L. Filipová-Kudelová, K. 
Hoffmann, I. Kučera, J. B. 
Tichý, J. F. Pfeifer.

20.12. v 19.00

DIVADELNÍ DOKUMENT]

Jakubské nám.5 / Brno

hrají:

Divadlo Bolka Polívky

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903

Mahenovo divadlo
Brno

22. 12. 2012
19.00 hodin

Předprodej

Dům pánů z Lipé

0689_letacek 126x90.indd   1 6.11.12   7:51

FB_Metropolitan_126x44_Novoro ní1   1 20.11.2012   15:04:15

Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková erná

SC
 3

11
92

8/
10

SC
 3

11
96

4/
11

SC
 3

11
92

9/
10

BM_1212.indd   21BM_1212.indd   21 28.11.2012   17:12:2328.11.2012   17:12:23



22 PROSINEC 2012

www.brno.cz

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

DĚTI V AKCI

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Čenda
Roční kříženec má energie na roz-

dávání. Je kastrovaný, vhodný do 

domku se zahradou. Hledá pánečka, 

který bude mít čas na jeho výchovu 

a dopřeje mu dostatek pohybu.

Emilka
Vypadá jako kříženec holandského ov-

čáka. Má asi 8 let, ale stále je velmi vi-

tální, miluje balonek a moc ráda pobý-

vá ve společnosti lidí. Má základy po-

slušnosti, hodí se do domku i do bytu.

Broňa
4letý kříženec jezevčíka. Je kastro-

vaný, hodí se do bytu i do domku. 

Rád se mazlí a v útulku je mu moc 

smutno.

Růženka
5letá kříženka. Ani přes těžký osud ji 

nikdy neopouští dobrá nálada, milu-

je lidi i jiné pejsky. Ráda štěká, proto 

se hodí spíš do domku.

Mažoretky Lassies

Tancuješ ráda a chceš přitom umět 
něco víc – točit s hůlkou? Chceš být 
součástí skupiny, kde najdeš mnoho ka-
marádek, s nimiž budeš na různých vy-
stoupeních i soutěžích zažívat spoustu 
legrace i pocit vítězství? Hledáš něco, co 
by tě bavilo a stále by ses při tom učila 
něco nového, co bys ráda ukazovala své 
rodině i přátelům? Staň se jednou z nás.

Jsme mažoretky Lassies z Brna, kte-
ré rozdávají radost již od roku 2005. 
Náš tým má přes sedmdesát členek, kte-
ré jsou dle věku rozděleny do několika 
skupin: Mimi (4–6 let), Baby (7–9 let), 
Mini (10–13 let) a Lady (14–18 let). 

Trénujeme 1–3krát týdně pod hla-
vičkou Domu dětí a mládeže Helcele-
tova. Od roku 2010 jsme navíc členka-
mi prestižních svazů mažoretek NBTA 
a SHČR, které organizují mistrovství 
ČR v mažoretkovém sportu. 

Ano, čteš správně – mažoretky jsou 
sport. Kromě pochodu, ladného pohy-
bu, práce s hůlkou (twirling) a úsměvu 
ovládneš také základy baletu a různých 
stylů tanců, které jsou součástí umění 
moderních mažoretek.

Každá šikovná slečna má možnost 
s námi jezdit na vystoupení, kterých je 
během školního roku několik a vždy si 
je parádně užijeme. Na počátku letošní-
ho roku jsme zpestřily karnevaly a ple-
sy, na jaře v zoo jsme si říkaly, že „zví-
řátka přece také nekouří“ a Čendovi 
jsme pomáhaly hledat Supertalent. 

Na podzim jsme si v Björnsono-
vě sadu „hrály a nezlobily“ a za odmě-
nu jsme pak mohly tancovat s „nočními 
vědci na hvězdárně“. Fandily jsme také 
nejrychlejším závodníkům, kteří „kou-
leli dřevěné kolo z Lednice do Brna“, 
i těm, kteří se projížděli na motorkách 
na Motoshow v Olympii. 

Mezi vystoupení řadíme i tako-
vá, která nejsou určena jen pro diváky 
v Brně a okolí, ale i pro přísnou porotu 
na mažoretkových soutěžích. V dubnu 
se v Brně konala mezinárodní taneční 
přehlídka, ze které jsme si odnesly dvě 
prvenství. V Těšanech a Hluku se zase 
uskutečnilo mistrovství ČR mažoretek 
a děvčatům ze skupin Baby, Mini i Lady 
se podařilo získat titul druhý vicemistr 
Moravy. Z poslední soutěže – IMC – 
jsme si dovezly dvě zlaté, dvě stříbrné 
a jednu bronzovou medaili za pochody 
s hůlkou a tanec s třásněmi. 

O prázdninách se setkáváme na týden-
ním soustředění, kde se bavíme, společ-
nými silami vytváříme nové choreografie 
i návrhy kostýmů. Těch máme několik 
a snažíme se v nich předvést svá vystou-
pení co nejlépe a upoutat oko diváka.

Rozpis tréninků, více o mažoretkách 
Lassies i chystaná vystoupení najdete na 
webu www.mazoretky-brno.cz. Máš-li 
zájem, přijď nás kdykoliv navštívit – při-
jímáme členky od 4 let.

 Veronika Váská, foto: M. Dvořák

Soutěžní otázka zní: Co je zajíma-

vé na Triu Lassies? Svou odpověď 

zašlete do 26. prosince na e-mai-

lovou adresu mazoretky-brno@

email.cz, první tři správné odpo-

vědi odměníme drobnou cenou.

Vánoční hala: sportovat budou zdraví i handicapovaní

V
e sportovní hale ZŠ Horníkova se 14. prosince uskuteční již tra-
diční atletická soutěž Vánoční hala Brno 2012. Akce, která se 
koná pod záštitou primátora města Brna Romana Onderky, kaž-

doročně přivítá téměř 300 žáků brněnských základních škol, bez posti-
žení i handicapovaných.

Tuto sportovní událost již tradičně na 
sklonku roku pořádá AK Olymp Brno 
ve spolupráci s Gymnáziem Hády, oddí-
lem JAC Brno a Vysokým učením tech-
nickým v Brně. Její hlavní myšlenkou je 
propojit svět zdravých a handicapova-

ných dětí a letos se v jihomoravské met-
ropoli uskuteční již pojedenácté. 

Po slavnostním zahájení předvedou 
zhruba v 9 hodin své umění děti a do-
spělí s různým postižením v exhibič-
ním závodě na vozíku ve sprintu na 

20 metrů. Následně bude vylosován ze 
všech účastníků ze základních škol je-
den šťastlivec, který si jízdu na vozíku 
vyzkouší na vlastní kůži proti handica-
povanému jezdci. Tímto soubojem vy-
graduje skvělá atmosféra v tradičně za-
plněné hale. Nebude chybět ani čestné 
kolečko, v němž si postižení sportovci 
podávají ruku s žáky základních škol, 
stojícími těsně u dráhy. 

Poté odstartují soutěže pro žáky zá-
kladních škol dle věkových kategorií 

ve sprintu na 20 metrů, skoku dalekém, 
skoku vysokém a hodu medicinba-
lem. Každý sportovec na stupních vítě-
zů získá medaili, pamětní listinu a věc-
nou cenu. 

„Každý rok je možné při tomto zá-
vodě sledovat nejen výborné sportov-
ní výkony, ale také soupeření prová-
zené atmosférou sounáležitosti,“ uvedl 
trenér a manažer AK Olymp Brno Jo-
sef Sečkář. 

 Soňa Haluzová

Tapíři přivedli na svět mládě

Chovatelům brněnské zoo udělala letos na podzim radost tapířice Neny, když 
koncem září porodila zdravé mládě – samičku. Malá tapířice byla pojmenová-
na Celestýnka a zoo pro ni začátkem listopadu uspořádalo malou oslavu – křti-
ny, na které ji přišly pozdravit zástupy návštěvníků. Mládě i matka si při té příle-
žitosti mohly pochutnat na ovocných a zeleninových kyticích.

Malá samička je už třetím mládětem tapírů, odchovaným v posledních letech 
v brněnské zoo. „Tapíří pár Neny a Cusco zůstane v zoo na chov, ale Celestýnka 
bude příští rok nabídnuta do jiné zoologické zahrady,“ informovala mluvčí zoo 
Monika Brindzáková. Mládě je zatím s matkou ve společném výběhu, samec je 
momentálně v samostatné ubikaci, spolu mohou být přibližně za půl roku. Tapí-
ři jihoameričtí dorůstají hmotnosti 110–200 kg, v zajetí se dožívají 35 let. Živí se 
výhonky, listy, plody a vodními rostlinami. (šef), foto: T. Picka

Brňanky přivezly tři bronzy za aerobik
Na mistrovství světa v aerobiku FIS-

AF International World Fitness & Hip 
Hop Unite Championship 2012, jež se 
konalo koncem října v nizozemském 
Dordrechtu, podali čeští reprezentan-
ti vynikající výkony a přivezli celkem 
osm medailí. Tři bronzové „placky“ vy-
bojovala děvčata z brněnského sportov-
ního klubu Aerobic Centrum Brno. Po-
čátkem listopadu jim na Nové radnici 
k úspěchu pogratuloval primátor města 
Brna Roman Onderka.

V kategorii sportovní aerobik juniorů 
uspěl tým Kallasová, Rybníčková, Von-
drová vedený trenérkou Hanou Toufa-

rovou. V kategorii cadet fitness step se 
dařilo družstvu ve složení Procházková, 
Petrová, Kubíčková, Kubínová, Koke-
šová, Vašíčková, Szewieczková, Sedlá-
ková, Suchanová, Bajerová s trenérkou 
Lucií Balcarovou. A třetí v kategorii ju-
nior fitness step skončil tým Alexová, 
Gruberová, Vondráková, Řeholová, Kal-
lasová, Rybníčková, Vondrová, úspěš-
nými trenérkami byly opět Hana Toufa-
rová a Lucie Balcarová. 

Letošní světový šampionát byl výbor-
ně obsazený a české týmy se utkaly se 
silnými soupeři. Celkem se ho zúčastni-
lo 1100 závodníků ze 16 zemí. (šef)

Lyžaři běželi do vrchu
Oddíl Skol Brno – jediný oddíl pro 

mládež v Jihomoravském kraji, který se 
věnuje běhu na lyžích – uspořádal 4. lis-
topadu tradiční Běh do vrchu, kterého se 
zúčastnilo 60 závodníků. Pro lyžaře to 
byla součást vrcholící přípravy na zim-
ní sezónu, závodu se však zúčastnili i br-
něnští atleti a biatlonisté. Trať pro dorost 
a dospělé měřila 950 metrů s převýšením 

135 metrů, žactvo běželo půl kilometru. 
Startovalo se v Pisárkách, cíl byl na kop-
ci u hotelu Myslivna. Nejmladší během 
závodu plnili různé úkoly, například hod 
na cíl, luštění hádanek či hledání obráz-
ků. Cílem lyžařského oddílu není jen zís-
kávání úspěchů v soutěžích, ale i smys-
luplná náplň volného času dětí. 

 Věra Vanková, foto: Skol Brno

Házenkáři mají ambice vybojovat play-off
Brněnská škola házené má za sebou 

dlouhou historii i sbírku cenných kovů. 
V extralize bojuje o co nejlepší umístě-
ní i mužstvo Handball KP Brno. 

Začátek sezóny byl výborný a sedm 
kol si družstvo svou neporazitelností 
dokonce drželo první místo v tabulce. 
Oporou týmu je pivot Michal Dostalík, 
který hraje v reprezentační formě, vý-
raznými osobnostmi jsou ale také Viktor 
Hastík, Jan Hubáček a Tomáš Mičola. 

V 11. kole nejvyšší soutěže brněn-
ští házenkáři na domácí palubovce 
sice těsně prohráli s Hranicemi pomě-
rem 25:26, v bodovací tabulce se však 
drží uprostřed s minimálním rozdí-
lem na výše umístěná družstva. „Dě-
lali jsme moc chyb v obraně, hostující 

celek velmi dobře bránil a každou naši 
chybu tvrdě trestal,“ komentoval po-
slední podzimní utkání z 25. listopadu 
prezident klubu Handball KP Brno Jo-
sef Cikán. 

Nejvyšší házenkářská soutěž v Čes-
ké republice odstartovala počátkem září 
a hráče čeká 23 kol, která jsou rozděle-
na na podzimní a jarní část. Mladý ce-
lek z Brna v loňském ročníku obsadil 
10. místo, pro sezónu 2012/2013 posí-
lil a má ambice se letos probojovat do 
play-off, což znamená umístění v zá-
kladní části do 6. místa. 

Brňané mohou svému týmu fandit na 
domácí půdě v Městské hale míčových 
sportů na ulici Vodově. Aktuální infor-
mace najdete na www.kpbrno.cz. (hal)
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Vedení a hráči

FC Zbrojovka Brno
děkují svým fanouškům za 
podporu v uplynulém roce.

Všem přejeme příjemné 
prožití vánočních svátků
a hodně radostných chvil 
se Zbrojovkou v roce 2013,
v němž náš klub oslaví
stoleté výročí.
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20. výročí založení Lesů města Brna
Společnost Lesy města Brna, a. s., uspořádala 

dne 16. 11. 2012 oslavu 20. výročí založení společ-

nosti v novodobé historii. Místem konání se sta-

la nově vybudovaná víceúčelová chata Babí lom, 

která byla při této příležitosti slavnostně otevřena 

a která bude sloužit především pro potřeby lesní pedagogiky 

a vzdělávání zaměstnanců.

Oslavy se zúčastnilo přes 90 

hostů, mezi nimiž byli zástupci 

statutárního města Brna, ředi-

telé městských organizací, zá-

stupci dotčených státních správ 

a zaměstnanci. Slavnost zahá-

jil ředitel společnosti Jiří Neshy-

ba přivítáním hostů a krátkým 

proslovem, ve kterém předsta-

vil společnost a zmínil význam-

né události v životě firmy. Poté 

předal slovo náměstku Ladisla-

vu Mackovi a předsedovi před-

stavenstva Ludvíku Kadlecovi. 

Následoval přípitek a křest pub-

likace „20 let Lesy města Brna“ 

vydané při této příležitosti. Poté 

dostal slovo prezident Prosil-

vy Bohemica Tomáš Vrška, kte-

rý zúčastněným nastínil trend 

hospodaření v brněnských le-

sích a ocenil, jakým směrem se 

v současné době hospodaření 

na tomto majetku ubírá. Po pro-

slovech proběhlo slavnostní pře-

střižení pásky k chatě Babí lom, 

ke kterému byli ředitelem spo-

lečnosti vyzváni předseda před-

stavenstva Ludvík Kadlec, 1. ná-

městek Robert Kotzian, náměs-

tek Ladislav Macek, náměs-

tek Oliver Pospíšil, náměstky-

ně Jana Bohuňovská a tajem-

ník Pavel Loutocký. Uvnitř cha-

ty bylo pro hosty připraveno ob-

čerstvení a celé odpoledne bylo 

provázeno vystoupeními truba-

čů Lesů města Brna s lovecký-

mi fanfárami. 

Historie brněnských měst-

ských lesů se začala psát v roce 

1466, kdy město Brno získalo 

Deblínský hrad spolu s přilehlý-

mi dvaceti vesnicemi a přilehlým 

lesem. Usilovné snažení brněn-

ských městských radních ved-

lo k tomu, že v roce 1938 vlast-

nilo město přes 7500 ha les-

ních pozemků. Snaha o scelo-

vání a zvětšování lesního majet-

ku pokračuje i v novodobé his-

torii a v současné době město 

Brno vlastní více než 8300 ha 

lesa, což je největší obecní lesní 

majetek v České republice. Lesy 

se nachází na katastru 43 obcí, 

z toho v samotném intravilánu 

města je však jen necelých 1000 

ha. Nejvíce lesů je na Tišnovsku 

a Blanensku. Nejvzdálenější lo-

kalitou jsou lesy v okolí Březo-

vé nad Svitavou, odkud měs-

to získává pitnou vodu. Společ-

nost Lesy města Brna byla roku 

1992 zřízena pro správu tohoto 

majetku. 

V posledních letech je u br-

něnských lesů zřejmá snaha 

o přírodě blízký způsob hospo-

daření s maximálním využívá-

ním produkčního potenciálu lesů 

a podporou celospolečenských 

funkcí lesů tvořících rekreační 

zázemí jihomoravské metropole. 

Kromě správy svěřeného lesního 

majetku, o který se starají 3 lesní 

správy – Lipůvka, Brno a Deblín 

– společnost vlastní lesní škol-

ky, pilu a manipulační sklad s vý-

robou frézovaných palisád a pa-

livového dříví. O okolí Brněnské 

přehrady a správu drobných vod-

ních toků se stará středisko re-

kreace. Od roku 2004 se spo-

lečnost intenzivně věnuje výro-

bě energetické štěpky a za tím-

to účelem bylo zřízeno středis-

ko služeb. Svou polohou jedineč-

ná je obora Holedná, která se na-

chází přímo v intravilánu města 

Brna a která je obyvateli města 

Brna hojně navštěvována. V roce 

2009 začala společnost rozví-

jet lesní pedagogiku, což je envi-

ronmentální vzdělávání dětí, do-

spělých i seniorů, zábavnou for-

mou pomocí her poskytuje infor-

mace o lese, o vztazích a pro-

cesech v lese probíhajících. Je 

snaha o přiblížení lesa lidem se 

všemi jeho funkcemi a o zlepše-

ní vztahu moderní společnos-

ti k lesu a přírodě ve všech sou-

vislostech, prohloubení zájmu 

o les a dřevo jako obnovitelnou 

a ekologickou surovinu, objasně-

ní veřejnosti významu hospoda-

ření v lese, seznámení veřejnosti 

s posláním, úkoly a prací lesníka. 

V posledních letech je vyvíjeno 

značné úsilí na vytvoření zázemí 

pro trávení volného času v lese, 

a to nejen v samotném intravilá-

nu města Brna, ale i ve vzdále-

nějších lokalitách. Byla obnove-

na a nově vybudována celá řada 

lesních studánek, retenčních ná-

drží, jsou opravovány a budová-

ny lesní cesty, vytvářeny naučné 

stezky s celou řadou rekreačních 

prvků a informačních tabulí.

Dnes je stav brněnských lesů 

ve velmi dobré kondici, svěře-

ný majetek je spravován s péčí 

řádného hospodáře a za to pa-

tří velké poděkování všem jejím 

zaměstnancům současným i mi-

nulým.  (PR)
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I internetový obchod můžete mít za rohem, říká manažerka Kasa.cz
Kasa.cz je zatím jediný in-

ternetový obchod, který pro-

vozuje po republice síť kla-

sických kamenných prode-

jen. Zajímavé jsou tím, že se 

v nich prodává za internetové, 

tedy nižší ceny. Jeden z nich 

je v Heršpické ulici. 

Přemysl Adamec

Proč společnost otevřela síť 

„kamenných internetových“ pro-

dejen, vysvětluje manažerka fir-

my Jitka Součková.

Nakupování na internetu už 

je běžnou součástí života české 

populace. Ale stejně běžné jsou 

také stesky na to, že není mož-

né si zboží před nákupem „osa-

hat“ ani vyzkoušet. Může se 

s tímhle handicapem interne-

tový obchod vyrovnat jinak než 

neustálým snižováním ceny?

Kromě nižší ceny je pro zákaz-

níka základní výhodou interne-

tového obchodu to, že může ob-

chodníkovi zboží vrátit. Bez udá-

ní důvodu. Dle zákona na to má 

14 dní. Ale u některých obchodní-

ků, včetně Kasy.cz, je to dokonce 

30 dní. Tuto výhodu zákazník ka-

menné prodejny většinou nemá. 

Jenže část lidí na internet nepři-

vede ani tohle, ani nižší ceny. 

Takže druhou možností, jak se 

s tím obchodník může vyrovnat, 

je otevřít tradiční kamenné pro-

dejny, kde si zákazník může zbo-

ží vybrat a vyzkoušet jako v kla-

sickém obchodě. 

Tím myslíte výdejní či odběr-

ní místo, jaké mají snad všech-

ny internetové obchody? 

Ne, ne, v tom je velký rozdíl. 

Na výdejní místo se z centrální-

ho skladu toho kterého obchodu 

posílá k vyzvednutí zboží, které si 

lidé z dané oblasti objednali po in-

ternetu. V naší prodejně můžete 

nakupovat, jak jste zvyklí z běž-

ných obchodů, ale za interneto-

vé ceny a za internetových pod-

mínek, včetně vrácení zboží bez 

udání důvodu. To vám naše kon-

kurence nenabídne.

Opravdu jste jediní, kdo pro-

dává tímto způsobem?

Stejně jako my mají i jiní pro-

dejci výdejní místa a někteří mají 

ve svých centrálách ještě obdo-

bu kamenného obchodu. Ale po-

kud vím, tak nikdo z našich kon-

kurentů nekombinuje klasický in-

ternetový obchod se sítí klasic-

kých kamenných obchodů. Takže 

třeba v Ostravě jsme s tímto kon-

ceptem jediní.

V tuto chvíli se tak u nás snou-

bí všechny výhody internetového 

a klasického prodeje. Můžete přijít 

do kamenné prodejny, poradit se 

a okamžitě nakoupit, ale pořád za 

ceny jako na internetu.

Jinak je samozřejmě pravda, 

že rozdíly mezi kamennými a in-

ternetovými obchody se stírají, či 

spíš se oba způsoby prodeje pro-

línají. Například všichni velcí pro-

dejci elektra mají své e-shopy. 

Ale zase si tam koupíte jen elek-

tro. V naší prodejně máte na vý-

běr z nějakých 80 tisíc položek ze 

všech možných druhů sortimen-

tu. Je to prostě obchodní dům.

Od samého počátku interne-

tové obchody provázejí pochy-

by o jejich serióznosti. Ty zjev-

ně nejsou úplně plané, jak na-

svědčují i občasné zprávy ob-

chodní inspekce či spotřebitel-

ských organizací. Máte nějaký 

recept na to, jak odlišit solidní 

a ty ostatní podniky? 

Tohle je věčný boj. Slušní ob-

chodníci se stále snaží pracovat 

na osvětě o tom, jak nakupovat 

na internetu bezpečně, ale někte-

ří zákazníci se i navzdory tomu 

napálí.

Základní pravidla jsou: naku-

pujte u velkých ověřených e-sho-

pů. Rozhodně se vždy podívej-

te, že je vybraný obchod členem 

APEK (Asociace pro elektronic-

kou komerci). Neplaťte svůj prv-

ní nákup u obchodníka předem, 

ale zboží uhraďte dobírkou. Dů-

kladně si prohlédněte balíček 

před převzetím, zda není potrha-

ný nebo jinak poškozený a jestli 

vám na něm nepřijde něco pode-

zřelého, třeba že se z něho sype 

písek.

Internetovému obchodu může 

zákazník vrátit zboží bez udání 

důvodu, ale také mu jej přitom 

musí doručit, třeba přes půl re-

publiky. Třeba u ledničky to je 

docela velká komplikace…

Vrácení zboží bez udání důvo-

du je právě ta pojistka, o které už 

jsme mluvili, že ji mají internetový 

zákazníci. A zákazník nám musí 

zboží opravdu doručit, protože 

to byl on, kdo se rozhodl si zbo-

ží neponechat. Ale ani to není ne-

řešitelná situace a jsme mu s tím 

schopni pomoci, takzvaným zpět-

ným svozem. Tuto možnost vrá-

cení zboží u kamenného obchod-

níka zákazník nemá.

To platí i v případě reklama-

ce?

Klasická reklamace, kdy se 

zákazníkovi zboží porouchá, 

probíhá trochu jinak. Pokud se 

vám rozbije například pračka, 

tak ji není nutné posílat k nám, 

ale stačí rovnou kontaktovat au-

torizovaný servis, který k vám 

vypraví opraváře. Jemu se pro-

kážete dokladem o nákupu a po-

tvrzeným záručním listem. On 

vám spotřebič opraví a vy nic ne-

platíte. Pokud jde o menší zboží, 

třeba fén, ten zabalíte a pošle-

te obchodníkovi poštou. Pokud 

to jde, doporučuji na stránkách 

obchodníka vyplnit reklamační 

protokol. Kopii tohoto protokolu 

s kopií dokladu o nákupu přiba-

líte k výrobku a na reklamacích 

tak už dopředu vědí, že mají váš 

balíček očekávat. Alespoň u nás 

to tak je. 

Pokud bude vaše reklamace 

oprávněná, náklady na dopravu, 

které jste s tím měl, vám obchod-

ník proplatí, pokud o to požádá-

te. Ale tyto náklady musí odpoví-

dat realitě a být běžné. Pokud fén 

povezete taxíkem, tak vám tenhle 

účet za dopravu obchodník ne-

proplatí.

A co mám dělat, když mi při-

jde balík, který je poškozený? 

Přebrat, či nepřebrat? 

Toto bývá nejčastější chyba, 

kterou zákazníci dělají. Přebe-

rou poškozený balíček, dopravci 

nic neřeknou a pak se zbytečně 

s obchodníkem dohadují, jestli se 

výrobek poškodil dopravou nebo 

jestli poškození způsobil až zá-

kazník. Hodně poškozené balíčky 

nepřebírejte, ale vraťte je doprav-

ci. Pak hned oznamte obchodní-

kovi, proč jste zboží nepřevzal, 

ale že jej pořád chcete, ať vám 

pošlou jiné. 

Pokud je balíček na první po-

hled celý, ale nezdá se vám, pro-

tože je např. příliš otlučený, sepiš-

te s dopravcem dokument, které-

mu se většinou říká škodní proto-

kol. Tím, že ho sepíšete rovnou 

s řidičem a dostanete jeho kopii, 

je jasné, že jste měl pochybnos-

ti o balíčku již při jeho přebírání. 

Pokud bude uvnitř zboží skutečně 

poškozené, vrátíte ho obchodní-

kovi právě s kopií škodního proto-

kolu, který bude dokazovat to, že 

za škodu je odpovědný dopravce, 

ale ne vy.

Mimochodem, Kasa.cz prý 

má zákaznického ombudsma-

na? Upřímně, toho už má kde-

kdo a nemám pocit, že by tihle 

firemní ochránci práv měli ně-

jaký praktický význam. Ten váš 

může opravdu udělat něco pro 

nespokojeného zákazníka?

Ano. Náš ombudsman má po-

měrně velké pravomoci. Může na-

příklad změnit rozhodnutí rekla-

mačního oddělení.

INZERCE
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 Na rozdíl od nákupu na internetu si můžete v brněnské kamen-

né prodejně internetového obchodu Kasa.cz zboží vybrat a odnést 

ještě na Štědrý den, připomíná Jitka Součková. Foto: Tomáš Novák

Uvedená nabídka platí pouze v O2 Experience Centre v Galerii Vaňkovka při zakoupení některého z Chytrých
tarifů se závazkem na 24 měsíců. Nabídka neplatí pro zákazníky s uzavřenou Rámcovou smlouvou.

O2 Experience Centre 
v Galerii Vaňkovka
Nejširší nabídka telefonů k vyzkoušení, 
technologické novinky, příjemné
prostředí ve výjimečném designu,
O2 Guru vám poradí s nastavením
služeb a vašich zařízení.

Pořiďte si v termínu 10.–31. 12. některý
z Chytrých tarifů a při předložení tohoto ústřižku
získáte poukázku na 500 Kč do Galerie Vaňkovka.

Navíc poukázka na 500 Kč

» Náš ombudsman 
může změnit 

výsledek 
reklamace. Ve váš 

prospěch. «
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